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DDOONNAATTIIOONN  IINNFFOORRMMAATTIIOONN  
 
Join the many Serbian individuals, 
families, organizations, clubs, and 
churches in suppor ting the 
preservation and renovation of the 
Serbian Cultural Garden—a living 
symbol of the culture, history and 
contributions of Serbians to America 
and the world.  
 
Your donations are crucial to support 
the maintenance and growth of the 
Serbian Cultural Garden. 
 
The Serbian Cultural Garden, as part of 
the Balkan Heritage Preservation 
Foundat ion,  is  a  501(c ) (3) 
organization. All donations are tax-
deductible to the full extent of the law. 
 
Please make checks payable to the 
SSeerrbbiiaann  CCuullttuurraall  GGaarrddeenn and mail to: 
 

Serbian Cultural Garden 
P.O. Box 91896 

Cleveland, OH 44101 

 

VISIT THE SERBIAN  
CULTURAL GARDEN 

770 Martin Luther King Jr. Boulevard  
Cleveland, Ohio 

or on the internet at 
www.serbianculturalgarden.org 

SSeerrbbiiaann  
CCuullttuurraall  

GGaarrddeenn  

Saint Sava 
(b) 1175—(d) 1237 

Monk, founder, and first archbishop of the 
independent Serbian Orthodox Church. He 
migrated to Mount Athos in northeast Greece to 
lead a monastic life. There he was later joined 
by his father, who assisted him in establishing 
the monastery of Hilandar, which became a 
focal point of medieval Serbian culture and 
ecclesiastical leadership. After his father’s 
death, Sava returned to Serbia to become 
superior of the monastery of Studenica, the 
religio-political centre of the emerging Serbian 
church. Sava and his family established 
several of the monasteries of Mount Athos. 

HISTORY OF THE 
SERBIAN CULTURAL GARDEN 

The Serbian Cultural Garden, which was dedicated on 
October 5, 2008, was inspired by the people and land of 
Serbia. A gently curving path winds through the garden's 
mature beech and oak trees.  The central terrace, which 
includes a symbolic cube of a Serbian crest, also features a 
raised circular concrete seating area inscribed with the motto, 
"Only Unity Saves the Serbs." 
Originally, the Republics of Serbia and Croatia were joined 
with Slovenia in a Yugoslav Garden.  The Slovenian Cultural 
Garden was founded in 1932 and later that decade was joined 
by Serbia and Croatia.  The three coexisted peacefully and in 
harmony in Rockefeller Park until the breakup of Yugoslavia 
in the early 1990s.  At that point the Serbian and Croatian 
representation left the garden and the Yugoslav Garden was 
re-dedicated the Slovenian Cultural Garden. 

In the spring of 2006, Alex Machaskee, then President, 
Publisher and Chief Executive Officer of The Plain Dealer, 
Ohio's largest news organization, led the initiative to raise 
the funds necessary to create a new Serbian Cultural Garden. 
The garden, which is on the west side of Martin Luther 
King Boulevard, just north of the St. Clair Ave. overpass 
within Rockefeller Park, was dedicated in a grand 
ceremony, which included Serbian government officials, 
Serbian clergy, Senator George Voinovich, Mayor Frank 
Jackson and many local Serbians and supporters. The 
dedication was highlighted by the singing of the Kosovo 
Men’s Choir and folk dancing throughout the garden. 

The Serbian Cultural Garden is designed to be a beautiful 
and peaceful place to explore the wooded pathways also and 
serve  as  a  gathering  place  for  events  such as One 
World Day, where people from many nations parade through 
the gardens whose theme is "Peace Through Mutual 
Understanding"
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ISBN 978-86-531-0669-0

In Memorable Encounters,  

Dr. Branko Mikasinovich recollects his friendships,  

conversations and interactions with some of the most intriguing,  

distinguished and authentic Serbs in the diaspora. 

In this volume the author,  

a renowned Serb-American Slavist and journalist,  

demonstrates a keen sense of observation and sensitivity  

to circumstances in the individuals whose lives are captured here. 

These vignettes will entertain, inspire and delight the reader

Популарна књига 
Бранка Микашиновића 
НЕЗАБОРАВНИ СУСРЕТИ, 
прво објављена на 
енглеском, сада је 

преведена на српски и може се купити 
у српској верзији. Ова књига је збирка 
Микашиновићевих вињета о значајним 
и познатим Србима из српске 
дијаспоре, првенствено америчке, 
током последњих 50 година.

Књига се може наручити директно од издавача Чигоја 
штампа (Cigoja Press) Студентски трг 13, Београд, 
телефон 481-11-303-2414, office@cigoja.com по цени од 
20.00 долара по комаду, поштарина укључена.

У књизи су укључење вињете о следећим 
личностима:
Иво Андрић, Ване Ивановић, Урош Сеферовић, Басил Ру-
совић, млађи, Ан Тумбас, Бран ко Вукотић, Владика Иринеј, 
др Матеја Матејић, Бора Драгашевић, Девид Вуић, др Ђорђ 
Вид Томашевић, Принц Томислав Карађорђевић, Милан Па-
нић, Софија Шкорић, Мирослав Ђорђевић, Алекс Мачески, 
Драган Живковић, др Александар Саша Петров, Слободан 
Милетић, Бранко Терзић, Љубомир Милинков, Сенди Радоја, 
др Кринка Видаковић-Петров, Војо Мачар, Марџори Мика-
сен, Грујо Гарић, Дејан Стојановић, ЊКВ престолонаследник 
Александар Карађорђевић, Грегори Русовић, др Даница Ма-
ринац-Дабић, доктори Иван и Ивона Аксентијевић, Данијела 
Сремац, Милиша Петронијевић и Марк Рашевић.
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Неђељко УБОВИЋ

Вест нам је послао Радован 
Гајић, књижевник из То-
ронта, који ових дана борави 

на одмору у Београду. А вест гла-
си:

,,На седници одржаној 2. новем-
бра 2023. године у Београду, којом 
је председавао проф. др Зоран 
Аврамовић, председник КПЗ, 
жири за доделу признања Култур-
но-просветне заједнице 
Србије, донео је одлуку о 
додели 53 Златне знач-
ке КПЗ – појединцима 
за допринос у култури и 
просвети, као и пет По-
веља, колективима и ор-
ганизацијама истакнутим 
у педагошком деловању, 
на чувању националног 
идентитета и вредности 
српског народа, како у Ср-
бији тако и широм света у 
2023. години. 

Појединцима у Торонту додеље-
не су три Златне значке и то:

Биљани Крсмановић Туца-
ков, дописници РТС из Торонта;

Душку Аврамовићу, секретару 
Српске национлне академије  и 
Гојку Роглићу, оснивачу Српс-
ког позоришта у Торонту.

У Канаду одлазе и четири По-
веље КПЗ: Часопису  Слово из 
Киченера, Српском позоришту 
Торонто, Хуманитарној организа-
цији Срби за Србе и периодичнику 
Глас гуслара.

У Београду признања ће бити 
уручена 6. децембра 2023.. у На-
родном позоришту, а Торонту, 

признања ће бити уручен током 
јануара месеца (датум и место 
биће накнадно обзнањени) када 
генерални секретар КПЗ Живо-
рад Жика Ајдачић и аутор Ми-
омир Филиповић, посете Кана-
ду поводом промоције књиге „46 
Патријарха“, заједничко издање 
СНА и КПЗ, које је својим прило-
гом финансирао Жарко Бресто-

вац, председник Српске 
националне академије у 
Канади. “ 

А Српско-канадско уд-
ружење писаца ,,Десанка 
Максимовић,, из Торонта 
на свечаности организова-
ној у Мисисаги поводом 45 
година постојања, додели-
ло је признања заслужним 
појединцима. Међу добит-
ницима овог значајног 
признања нашло се и име 

аутора ових редова.  У Повељи се 
каже да је то за допринос очувању 
српског језика и српске културе у 
матици и расејању.

У име часописа  СЛОВА обећава-
мо да ћемо наставити ангажовање 
у неговању српског језике, српског 
ћириличног писма и српске кул-
турне баштине.

ЈЕР, СЛОВО ЈЕ НАША ЧУВАР-
КУЋА!

Пише: 
Војо Мачар

СЛОВО О ПРИЗНАЊИМА

Зорица Мишић, председница СКУУП,, Десанка 
Максимовић,, доделила је повељу Воју Мачару, 
оснивачу часописа СЛОВО
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ПРИЧА СА НАСЛОВНЕ СТРАНЕ

СУМОРНА ЈЕ ДИЈАГНОЗА ИЗБОРА ЗА КОЈЕ СЕ СПРЕМА СРБИЈА 17. ДЕЦЕМБРА 2023. ГОДИНЕ

Много буке ни око чега... На 
то ће се свести дијагноза 
ових  избора (17. децем-

бар, 2023. године) за које се спре-
ма Србија. Прича није иста као 
код Шекспира под овим насловом, 
али логика јесте – биће ту свега: 
великих речи, обећања пред којим 
се човеку учини да ће се мрак ра-
зићи, добрих досетки, обећања 
лоших да ће се поправити... 
Али кад из тог изађемо, кад се 
и промени покоје лице, у Ср-
бији ће се моћи опипати још 
већ депресија. 

Биће још једном јасно да овај 
систем који су нам имплемен-
тирали као демократију – а 
ми смо поверовали да ће то 
бар личити на „владавину 
народом, од народа, за народ“ 
(Линколн) – не може ствари 
покренути на добро. Напро-
тив. Опадање ће се наставити.

СВЕ СМО ИХ ВИДЕЛИ: 
У новом систему су влада-

ли прилагођени комунисти 
(Слободан Милошевић), 
па су их заменили либерал-
ни демократи од 5. октобра 
2000. (Војислав Коштуни-
ца, Зоран Ђинђић, Борис 
Тадић) а од 2012. дошли су 
радикалски националисти 
(Александар Вучић), а Ср-
бија је стално тонула... 

Свако до њих је, наравно, на-
лазио неки елемент за причу о 
напретку и пошто су владали ме-
дијима извикивали су је као чудо 
невиђено. Али земља је постајала 
све мање суверена, привреда све 
беднија, становништво све сиро-
машније... И да нисмо успевали у 
турбо-фолку, појединачно у спорту, 
да се народ није држао супротно 

изјавама политичке елите о нај-
важнијим питањима (о Косову, о 
Републици Српској, о Европској 
унији, о НАТО, о санкцијама Ру-
сији, о разумевању промењених 
односа Запад-Исток, о увођењу 
LGBT идеологије у друштво, о 
имигрантским таласима, па и сад 
пред догађајима у Гази који дефи-
нишу будуће односе у свету) не бис-
мо имали светле тачке.

Кад се данас сретнете с нормал-
ним човеком у Београду искрено ће 
вас питати: За кога овде да се гласа?

Све те три опције за које се три 
деценије везује покушај стабили-

зовања и усмеравања Срба и 
државе Србије – данас се ваљају 
у истом блату. Исто су прљави. Са 
истом суманитошћу „разумеју“ да 
је предаја Косова и Метохија - тако 
се мора. 

Део њих нема никакав однос 
према страшним условима у који-
ма су остављени сународници 
и наши држављани на Косову, 

а део се чуди и пита се зашто то 
међународна заједница допушта, 
не видећи у томе никакву своју 
сарадњу на предавању тих људи 
Албанцима који, то се зна, немају 
никаквих добрих намера... Чак ни 
лажна обећања.

У томе су најбестиднији „дугопру-
гаши“ који су деценијама на поли-
тичкој сцени као Ивица Дачић, 
Драган Ђилас, Александар Ву-
чић... И даље им није тешко да дају 
најјача обећања као да их нису пред 
нашим очима толико пута погази-
ли! То је нама демократија дала!

Имали смо примедбе како у со-
цијализму/комунизму нама 
владају људи које нисмо 
изабрали. А кад би дошли 
„наши“ све би било много, 
много боље. Ми већ годинама 
имамо Владу, највиши орган 
власти у земљи, у којој седе 
неки који кад би изашли на 
изборе не би могли победити 
ни у својој месној заједници. 
Премијер српске земље је 
Ана Брнабић која никад ни-
где не би могла да пређе ни-
какав цензус. Да, мислите ви, 
који ово гледате из даљине, па 
мора да је добар економиста, 
инжењер, писац... Нешто. Не 
она није ништа. Једино што су 
имали да нам покажу уз њу да 
је – хомосексуалка. 
Имала је три мандата. Спре-

ма се за четврти. И врло је ве-
роватно да ће га „изборити“, 
јер с обзиром одакле је дошла, 
тешко ће се било шта проме-
нити. Никола Пашић, појам 
премијера у српској историји је 
потучен до ногу. То је демокра-
тија у Србији данас.

А РЕЧНО НАМ ЈЕ ШТА НАС ЧЕКА: 
Наравно да ово није случајно. 

То је однос Запада према Србима. 
То је често демонстрирано, али је 
потпуно јасно описано у писму из 
2000. године, а појавило се у јав-
ности 2008. Угледни немачки по-
литичар Вили Вимер је 2000. у 

Пише:
Слободан РЕЉИЋ

Биће још једном јасно да овај систем који су нам имплементирали као демократију – а ми смо 
поверовали да ће то бар личити на „владавину народом, од народа, за народ“ (Линколн) – не може 
ствари покренути на добро 

ИЗБОРНА ПАРАДА БУКЕ И КИЧА

ни у својој месној заједници. 
Премијер српске земље је 
Ана Брнабић
где не би могла да пређе ни-
какав цензус. Да, мислите ви, 
који ово гледате из даљине, па 
мора да је добар економиста, 
инжењер, писац... Нешто. Не 
она није ништа. Једино што су 
имали да нам покажу уз њу да 
је – хомосексуалка. 

ма се за четврти. И врло је ве-
роватно да ће га „изборити“, 
јер с обзиром одакле је дошла, 
тешко ће се било шта проме-
нити. 
премијера у српској историји је 
потучен до ногу. То је демокра-
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Братислави био на конференцији 
коју су организовали Стејт департ-
мент и Институт за спољну поли-
тику Републиканске странке. Кад 
се вратио написао је кратко али 
садржајно писмо канцелару Гера-
хрду Шредеру.

Тек је оружје утихнуло и потписа-
ни су Кумановски споразум па Резо-
луција 1244 СБ (10. јун 1999. годи-
не) – а „организатори конференције 
захтевали да се у кругу савезничких 
држава што је могуће брже изврши 
међународно признање независне 
државе Косово.“ А то је осам година 
пре него што ће Косово објавити не-
закониту сецесију. 

Сам рат против СРЈ (1999.) 
објашњено је - „вођен је да би се 
исправила погрешна одлука гене-
рала Двајта Ајзенхауера из доба 
Другог светског рата. Због тога се 
из стратешких разлога тамо морају 
стационирати амерички војници, 
те да се тако надокнади оно што 
је пропуштено године 1945.“ Ста-

ри Двајт је после био председник 
Америке (1953-1961), али ништа 
није исправљао, јер није знао да 
би „ваљало би да се приликом са-
дашњег ширења НАТО-а поново 
успостави територијална ситуа-
ција на простору између Балтич-
ког мора и Анадолије, каква је 
постојала у време Римског царства 
и то у доба када је оно било на вр-
хунцу моћи и заузимало највеће 
територијално пространство.“ У 
том пројекту за нас је јасно речено: 
„Србија (вероватно због обезбеђи-
вања несметаног војног присуства 
САД) трајно мора да буде искључе-
на из европског развоја.“ 

Трајно искључена! 

Наравно, нико нормалан не 
верује да је Европска унија само 
економски пројекат. Али наши 
постмилошевићевски политичари 
свих боја нама објашњавају „да 
Европска унија нема алетренати-
ву“. Последица те политике је ово 
стање у Србији и овакав положај 
Срба у региону. Наши политичари 
у ствари раде на пројекту „трајне 
искључености“ суверености српске 
државе.

Из тога произилази све: и пре-
даја Косова, и одсуство потребе 
да се подржавају Срби који су по-
сле разарања заједничке државе 
остали ван матичне земље, и то 
да сте мали безначајни привесак 
западне економије без икаквог 
пројекта своје економије (тако је 
председник Привредне коморе 
Србије бивши курир у Немачкој 
амбасади), Београд постаје место 
где се одржава Евро-прајд иако 
се LGBT идеологија овде подржа-
ва у промилима, и све тако... Не 

можемо у оваквом тексту да на-
брајамо све антинародне пројекте 
који се проводе у „демократској“ 
Србији.

ИЗБОРИ ОВО НЕ МОГУ ПРОМЕНИТИ: 
И да се вратимо на – изборе. Све 

оно што је регистровано као по-
литичка странка – било у власти, 
било у опозицији – показало је, да 
кад дође час, приклоне се овако 
пројектованој демократији. Некој 
врсти добровољног ропства срп-
ског народа, а који је „награђен“ 
што има овакву своју власт. Што 
има окупацију у којој окупато-
ри не морају да уђу тенковима у 
земљу.

Сад се питате: шта да се ради? Ис-
под велике буке против популиста 
(које народ хоће), а коју подижу 
забринути демократи (које народ 
одбацује) постоји чињеница да ће 
„један од три Европљанина сад 
изабрати анти-естаблишмент“ – 
дакле промену система. Анти-ес-
таблишмент су они који су против 
естаблишмента, а „што потиче од 
енглеске ријечи establishment (до-
словно: установа) a означава вла-
дајућу класу, односно елиту неког 
друштва заједно са свим институ-
цијама које јој - формално или не-
формално - стоје на располагању.” 
Порука је јасно. Овако како је не 
ваља. Мењати се мора.

Јер главни проблем није у „не-
пожељној трећини“ већ у тренду –  
анализа „коју је спровело више од 
100 политиколога из 31 земље по-
казује да је на националним избо-
рима прошле године рекордних 32 
одсто европских бирача гласало за 
странке против естаблишмента, 
у поређењу са 20 одсто почетком 
2000-их и 12 одсто почетком 1990-
их“. И узроци таквог тренда теш-
ко би могли бити уклоњени чак и 
кад би „естаблишмент“ одлучио да 
изађе у сусрет популусу.

С обзиром како нама управља 
естаблишмент имплементиран у 
српске институције - и државне, 
и друштвене преко НВО-сектора, 
и медијске преко транзиције ме-
дијских редакција, и образовне 
преко транзиције школског систе-
ма - стање је алармантније него у 
многим европским државама.

Али с обзиром да се мишљење на-
метнутог естаблишментa све мање 
поклапа с мишљењем и ставом на-
рода  (однос у најважнијим питањи-
ма је и 90:10) одрон би могао почети 
сваки час. Не значи да хоће, али 
услови све гурају ка великој екс-
плозивности, гомилају се случаје-
ви пред којима се човек забезекне. 
Ових дана је обелодањено да је ди-
ректор Поште својој љубавници за 
редизајн логоа Поште исплатио ми-
лион и по евра. Екстремни примери 
из Јужне Америке у Србији више не 
могу никога зачудити. Имамо своје 
који могу да уђу у светске случајеве 
беспризорности.

Избори ту немају шта да поправе. 
Јер ови који чекају да преузму др-
жавни апарат већ су чинили исто 
(само мало мањих размера), а сад су 
само променили име странке. Зна 
народ: вук длаку мења, ћуд никад. 

СЛОВО

ПРИЧА СА НАСЛОВНЕ СТРАНЕ

Кичинер, 28. новембар 2023.

НОВО НОВИНАРСКО ПОЈАЧАЊЕ ЧАСОПИСА СЛОВО
СЛОБОДАН РЕЉИЋ ДЕО ТИМА ЗА ПОБЕДЕ
Од новембарског броја за часопис СЛОВО пише Слободан Рељић(1954), новинар и 
социолог, доајен српског журнализма.
Као новинар је радио на Радио Београду Први програм, „Илустрованој политици”, 
НИН-у, Новостима. Од 2002. до 2009. Био je главни и одговорни уредника НИН-а. 
Године 2004. добио је награду „Димитрије Давидовић“ као уредник године, а деце-
нију касније и Награду за животно дело, Удружења новинара Србије. 
Од 2014. је на Београдском универзитету, Учитељски факултет предавао – со-
циологију образовања, социологију породице, социологију медија и медијска 
писменост и социологију моде. Објавио седам књига. Последња, управо изашла 
је - После изгубљених илузија – невидљива влада од демократије до хип-
нократије у 99 слика
Поштовани Слободане, добродошао у редове најбољег ћириличног часописа на тлу 
Северне Америке, а богами и шире!
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Кичинер, 28. новембар 2023.

 У ЦРНОЈ ГОРИ

ТРИ ГОДИНЕ ОД ОДЛАСКА МИТРОПОЛИТА АМФИЛОХИЈА

Три године су прошле без мит-
рополита црногорско-приморс-
ког Амфилохија, без вољеног 

Ђеда, како га је звао верни народ, а 
његова Црна Гора и даље - тумара. 
Након пада режима Мила Ђука-
новића, чему је неизбрисив печат 
дао и сам митрополит, очекивало 
се, како је говорио Амфилохије, 
да највећа добит буде ослобођење 

од страха, да људи могу слободно 
да говоре, да се изјашњавају, да 
имају прилику да кажу оно што 
мисле. Чинило се да су резултати 
парламентарних избора 2020. па 
потом и локалних, створили нови 
друштвени амбијент за национал-
но изјашњавање, јер су претходна 
два пописа била мучна, ако се узму 
у обзир притисци и уцене Милове 

власти. Годинама се вештачки гра-
дио црногорски идентитет, од језика 
до цркве, на антисрпској матрици. 
Црна Гора је једина држава у Ев-
ропи у којој “носећа” (црногорска) 
нација нема натполовичну већину у 
сопственој земљи.

-Зато је требало православне Србе 
претопити у Црногорце, а посебно 
када им то не успева код Албанаца, 

Пише:
Велиша КАДИЋ
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ЊЕГОШ И ЛОВЋЕН БИЛИ
СУ ЊЕГОВО НАДАХНУЋЕ

Нема сада, нажалост великог 
владике који тихује у вечности 
у крипти Саборног храма 
Васкрсења Христовог у 
Подгорици, али ниједног часа 
без поклоника и поштовалаца, 
верног народа који долази 
да се Богу помоли, а са 
митрополитом посаветује шта и 
како даље

Три године без вољеног ђеда - Митроплит Амфилохије 

Са сахране 
митрополита 
Амфилохија у 
Подгорици
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Бошњака и Хрвата - каже Јован 
Маркуш, публициста.

- Што се тиче црногорског српства 
и црногорства као есенције српства, 
најбоље су то артикулисали најре-
презентативнији Црногорци, пре 
свега сви до једног владари куће 
Петровића.

Чинило се и да ће предстојећи 
попис становништва, за разлику 
од претходних, проћи онако како 
је желео и за шта се борио вољени 
Ђедо, али није. Два пута је одлаган 
- први пут због короне, други због 
парламентарних избора. И сада, 
ево, трећи пут - на месец дана како 
би се, наводно, спустиле тензије које 
бивши режим Мила Ђукановића 
непрекидно подиже.

Нема сада, нажалост великог 
владике који тихује у вечности у 
крипти Саборног храма Васкрсења 
Христовог у Подгорици, али нијед-
ног часа без поклоника и поштова-
лаца, верног народа који долази да 
се Богу помоли, а са митрополитом 
посаветује шта и како даље. Да се 
подсети шта и како је говорио и како 
је вратио слободу вери и души, како 
је “варницу топлине убацио у охлад-
неле груди Црне Горе”, препородио 
и угрејао јој срце православно.

Уз народ, свештенство, монаштво, 
архијереји Српске православне 
цркве љубе белу мермерну плочу 
испод које почива морачки тајно-
видац. Безброј ружа положено је 
око плоче на којој су белези слободе 
и православља. Орао раширених 
крила, чини се, само што се не вине 
изнад Подгорице и закрили је, као 
што је и митрополит Амфилохије 
брижно штитио своју паству.

- Увек је био на бојном пољу, а 
није имао другог оружја, осим мач 
језика. Тешко га је било затећи не-

спремног. Био је толико издвојен и 
особен, али се у њему препознавао 
његов народ. Божји дарови у њему 
су се скривали као сунце иза обла-
ка. Тај дубоки човек није се дао баш 
видети људским очима, али је сва-
ко могао у њему да види јунака и 
мудраца. То прожимање видљивог 

и невидљивог човека, увећавало 
је његову загонетку - каже за часо-
пис СЛОВО књижевник Милутин 
Мићовић, брат митрополита црно-
горско-приморског Јоаникија.

На његову харизму, каже Мићо-
вић, обрушавале су се силе злоб-
ника и моћника овог света. Док је 
држао Божје службе по Црној Гори, 
често се около чуо лавеж побеснелих 
антихриста.

- Учио је Србина, Црногорца, да 
буде брат брату, и да буде потомак 
најбољих предака - каже Мићовић 
и подсећа да је Амфилохије дошао у 
Црну Гору када је изгледало да јој је 
и Бог леђа окренуо.

- Зачас је запалио ватру, која је 
тињала и чекала у дубини народне 
душе. Кроз његове речи, Црна Гора 
се сетила ко је и шта је била кроз 
векове. Који су имали и зрно соли 
у себи, радовали су се Амфилохију 
као божјем посланику. Тако су га и 

примали. А они којима је сметала 
та светлост, звали су га “Ристо сата-
на”. Његош и Ловћен били су њего-
ва мера и надахнуће. Говорили су 
кроз њега Петровићи, њихови јуна-
ци, песници и црногорско камење, 
подсећа Мићовић и наставља:

-У свом “Гуслару”, насликао га је 
Лубарда, пре него га је видео. Чуо 
се тај жалобни и витешки глас док 
је држао опела својим сународни-
цима, који су побијени од братске 
руке и загрнутим без гроба и поме-
на по Црној Гори, много пре него 
је он ризу обукао. Чуо се тај глас и 
по Косову и Метохији сакупљајући 
оне које су размакле људске звери. 
Праштао је уз “пјесму са сузама” и 
пружао руке небу и Богу, да истера 
зло и крволочну звер из људи. Оти-
шао је, а све је присутнији како вре-
ме одмиче. У кључним моментима 
свог и живота народа смогао је снаге 
да буде - Божји човек.

Откако је Амфилохије у Црну Гору 
дошао пре више од тридесет година, 
од тада почиње велика духовна об-
нова, пре свега православне вере у 
народу, цркава и манастира. Њего-
во огромно наслеђе је дубоко уткано 

у понос Црне Горе и православне ва-
сељене. Блаженопочивши владика 
је био свестрана личност - духовник, 
дипломата, преводилац и песник, 
који је имао огроман углед у свету. 
Па иако је свим својим бићем испу-
нио монашки завет, предајући себе 
у служби Христу, остали су код њега 
препознатљиви морачки дух и ху-
мор. Имао је Амфилохије једну меру 
човекољубља, стрпљења за свакога. 
Говорио би: “Ајде, благо мени, ајде, 
добри мој, па да се поправљамо”.

Најтежи тренутак у његовом жи-
воту, кажу они који су га добро по-
знавали, био је када је Црна Гора 
признала лажну државу Косово. 
Није могао да прихвати да се њего-
ва Црна Гора одриче свете српске 
земље. Онда је дошао и кобни Закон 
о слободи вероисповести, претња да 
ће светиње бити отете. Али, десиле 
су се величанствене литије. 

СЛОВО

 У ЦРНОЈ ГОРИ

Кичинер, 28. новембар 2023.

ДЕСИЛО СЕ ЧУДО БОЖЈЕ!
Митрополит Амфилохије уснуо је 30. 
октобра 2020. године, уочи празника 
Светог Петра Цетињског. По сопстве-
ној жељи, сахрањен је у крипти Сабор-
ног храма у Подгорици 1. новембра, 
а свету литургију служио је патријарх 
српски Иринеј. Здравствено стање 
митрополита нагло се погоршало 
почетком октобра као последица 
обостране упале плућа која је била 
узрокована вирусом корона. Упокојио 
се а да сабрани око њега нису знали 
кад, иако су га пажљиво гледали. Није 
било уздаха, нити грча на његовом 
лицу. Одлепршао је Господу као птица.

ЈУБИЛЕЈ ПРВЕ БОГОСЛОВСКЕ ШКОЛЕ
У организацији Митрополије црногорско-приморске и Богословије Светог Петра 
Цетињског, одржано је низ духовно-културно-просветних догађаја поводом јуби-
леја, 160 година високошколског образовања у Црној Гори и прве богословске 
школе. Низ манифестација било је одржано на Цетињу, у Цетињској богословији, 
Подгорици, манастиру Острог и манастиру Стањевићима у коме је освештана и от-
ворена библиотека блаженопочившег митрополита Амфилохија.

Учио је Србина, Црногорца да 
буде брат брату- Књижевник 
Милутин Мићови
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Поводом 125 година од свечаног отварања DeCew 
I, електране која је послала струју у Хамилтон, 12. 
новембра 2023. откривена је скулптура под називом 
„EMPOWER“, дело Љиљанe Лили Оташевић, 
скулпторке из Торонта

У ХАМИЛТОНУ ЈЕ НА ОБАЛИ ЈЕЗЕРА ОНТАРИО ОТКРИВЕН СПОМЕНИК НИКОЛИ ТЕСЛИ

Скоро је немогуће размишља-
ти о Николи Тесли, а не 
размишљати о Нијагариним 

водопадима. Подједнако је теш-
ко размишљати о Хамилтону, а 
не размишљати о Николи Тесли. 
Брзина и обим раста и трансфор-
мације Хамилтона у електрични и 
мултикултурални град се никада 
не би догодила без силе природе, 
генијалног и мистериозног прона-
лазача и групе од пет бизнисмена 
са визијом... Баш тим редоследом.

А ко је Никола Тесла? Нико-
ла Тесла је био српско-амерички 
проналазач, електро и машински 
инжењер, физичар, математичар 
и футуриста, који је најпознатији 
по својим доприносима у пројекто-
вању савременог система за про-
изводњу и пренос наизменичне 
струје са минималним губитком. 

Поводом 125 година од свеча-
ног отварања DeCew I, електране 
која је послала струју у Хамилтон, 

12. новембра 2023. године у овом 
граду на обали језера Онтарио, 
откривена је скулптура под нази-
вом „EMPOWER“, дело Љиљана 
Лили Оташевић, скулпторке из 
Торонта.

Ово фасцинантно уметничко 
дело, скулптура у којој коегзисти-
ра више слика, направљена је од 
алуминијума и висока је четири 
метра. Постављена је у близини 
Lakeland Pool дуж стазе Waterfront 
Trail у част доласка струје у град 
Хамилтон, 25. августа 1898. го-
дине. Две плоче са сликама и 
детаљима о историји Хамилтона 
биће накнадно угравиране са леве 
и десне стране скулптуре. 

Свечано отварање ове станице, 
догодило се тачно пре 125 годи-
на, тј у суботу, 12. новембра 1898. 
Тај дан је уписан у канадске ана-
ле црвеним словима јер је обеле-
жио пуштање у рад електране и 
рођење „Cataract Power Company“ 
из Хамилтона. 

Скулптура Љиљане Лили Ота-
шевић „EMPOWER“ је концепира-

Пише: 
Гордана ЛАКОВИЋ

СЛОЖЕНОСТ 
УНУТАР 

ЈЕДНОСТАВНОСТИ,
ЈЕДНОСТАВНОСТ 

УНУТАР 
СЛОЖЕНОСТИ

НАЈВИША ОЦЕНА ЗА РАД  
ЉИЉАНЕ ЛИЛИ ОТАШЕВИЋ

Између шест кандидата (од 51. предлога), који су ушли у ужи избор, грађански 
жири волонтера одабрао је рад „EMPOWER“ Љиљане Оташевић као победнички 
предлог и доделио му највишу оцену.
Љиљана Лили Оташевић је рођена у Обреновцу 1969. године.
Учила за дизајнера и сликара у Београду. Живи у Торонту од 1994.

Пише: 
Миленко ВУКОВИЋ

Верослав Вик Ђурђевић, оснивач 
и председник ,,Nikola Tesla 
Educational Corporation,,

Љиљана 
Лили 

Оташевић 
испред 

споменика 
Николи 

Тесли, чија 
је ауторка
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на да исприча причу о Хамилтону, 
првом великом граду у Канади који 
је добио хидроелектрану. Струја је 
долазила из DeCew I, електране 

у St. Catharines, која се помиње 
и као “Колевка канадске хидрое-
лектричне индустрије.” Концепт 
скулптуре има за циљ да пред-

стави сложеност унутар једностав-
ности или једноставност унутар 
сложености. Да инспирише, да за-
чуди, да пробуди жељу за учењем, 

разумевањем и иновацијом. На-
зив „EMPOWER“ је вишеслојан и 
односи се, између осталих могућих 
тумачења, на хидроелектрану и 
моћ природе да нас оснажи ако се 

УГЛЕДНИ ГОСТИ
На свечаности су говорили углед-
ни гости: Chad Collins, Member of 
Parliament, Mr. Nebojsa Tatomir, Consul 
General of the Republic of Serbia, Bob 
Bratina, former Mayor and former MP, 
Mr. Vic Djurdjevic, Founder and President 
Nikola Tesla Educational Corporation и 
Ms. Lilly Otasevic, Artist. 
Захвалнице су добили:
Chad Collins, Member of Parliament, City 
of Hamilton Public Art Division, Focus 
Group, Jury, City staff, Interpretive Panel 
Consultants, Hamilton Conservation 
Authority, Three Seasons Landscapers, 
NTEC and the Publ

наставак на страни 12Niagara Falls Tamburica Band

Chad Collins, Member of Parliament
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према њој односимо и негујемо је с 
поштовањем. Илузија кретања, са 
језером у позадини, даје посебан 
ефекат овом уметничком делу које 
истиче како природа инспирише 
иновације тј спаја природу и чове-
чанство. 

Chad Collins, члан парламен-
та за источни Хамилтон у Стони 
Крику у канадском Парламенту, 
задужен за српска питања, у свом 
говору приликом откривања спо-
меника је рекао:

“Данас је представљено ново, 
јавно уметничко дело како би се 
препознала јединствена историја 
Хамилтона, као Electric City. Било 
је сјајно видети коначан резултат 
уметничког рада Љиљане Лили 
Оташевић, „EMPOWER“. Моје ан-
гажовање датира још из времена 
када сам био саветник изборног 
округа број 5, када је председник 
НТЕК-а Верослав Вик Ђурђе-
вић тражио партнерство са Гра-
дом Хамилтоном како би се ово 
остварило.“ 

Изванредна трансформација Ха-
милтона у индустријализовани, 
мултикултурални град какав је 
данас, никада се не би догодила 
без хидролошке силе природе, пре-
дузетничке визије „Five Johns“ и 
генија проналазача Николе Тесле. 

Управник за јавну уметност 
Peter Fortune у свом говору је 
истакао да је врло важно за Ха-
милтон да се поставе релевантна 
и значајна уметничка дела ши-
ром града која говоре о томе зашто 

је град такав какав јесте и да је 
„EMPOWER“ један од тих приме-
ра. Такође се захвалио NTEC-у 
на иницијативи и сарадњи која је 
била неопходна да се ово оствари.

Небојша Татомир, генерал-
ни конзул Републике Србије се у 

свом обраћању осврнуо на лик и 
дело Николе Тесле и изразио своју 
захвалност свима који су допри-
нели реализацији споменика 
„EMPOWER“.

У свом обраћању председник 

ЗГРАДА ОД ИСТОРИЈСКОГ ЗНАЧАЈА
Након откривања споменика, у згради „Cataract Power Building“, приређена је де-
густација вина на којој су се могла наћи вина из винарије „Leaning Post“ из Стони 
Крика. Уз дегустацији вина послужена су предјела и сир где се уз музику „Niagara 
Falls Tamburica Band“-а могло уживати у друштву пријатеља. Ова јединствена ис-
торијска зграда је служила као почетна електрична подстаница за град Хамилтон 
раних 1900-их, а сада се користи у филмској индустрији. Била је део бројних ТВ 
емисија и реклама, укључујући и „Murdock Mysteries”. Присутнима је током дегус-
тације приказано кроз презентације, слике, плакате и причу како је Никола Тесла 
помогао да се све ово реализује.

Peter Fortune,  Public Art Manager
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НТЕК-а Верослав Вик Ђурђе-
вић је нагласио да је ова идеја 
потекла још пре десет година. Том 
приликом подсетио је присутне на 
пројекат преименовања Burlington 
Street у Nikola Tesla Boulevard, 
који је ова организација покрену-
ла и остварила. “Ставимо Теслу 
на мапу” је била визија NTEC-а да 
грађани Хамилтона кроз булевар 
упознају Николу Теслу и његов до-
принос и значај за град. Хиљаде и 
хиљаде путника свакодневно виде 
саобраћане знакове на путу и исто 
толико чује име Николе Тесле као 
део саобраћајног извештаја.

Током десет година у школама је 
додељено преко 500 награда Нико-
ла Тесла и пет стипендија Никола 
Тесла у висини од 10.000 долара 
на Универзитету Мекмастер.

Булевар Николе Тесле ставио 
је Теслу на мапу, а скулптура 
„EMPOWER“, ће заједно са својим 
гравурама испричати причу о 
Електричном граду и Николи Те-
сли. 

„Хамилтон и околина, сада има 
невероватно, инспиративно умет-
ничко дело. Дело који ће истовре-
мено изазвати машту и испричати 
причу о томе шта се догодило у 
Хамилтону пре 125 година. Ха-
милтон је био лидер у иновација-
ма. Сада је време да инспиришемо 
наше ученике путем EI2I (образо-
вање, инспирација, иновација). 
Ако их будемо образовали, то ће их 
инспирисати, а инспирација ће до-
вести до иновација. “

На крају говора Верослав Вик 
Ђурђевић се захвалио Љиљани 
Лили Оташевић, директорима 
NTEC-а који су све ово омогућили 
као и хиљадама људи који су то-
ком година организацији давали 
подршку и великодушно донира-
ли.

Највеће МОГУЋЕ ХВАЛА је 
упутио Can Coit-у, менаџеру City 
of Hamilton Public Art Division и 
тадашњем члану изборног окру-
га број 5, Mr. Chad Collins-у, за 
одобравање прерасподеле финан-
сирања јавне уметности да се ово 
чему данас присуствујемо догоди. 
Град Хамилтон је покрио већин-
ски део овог пројекта, са

укупно 200,000 долара, док је 
NTEC допринео 25.000 долара” 
– навео је у свом говору Верослав 
Вик Ђурђевић.

Љиљана Лили Оташевић се у 
свом обраћању захвалила свима 
који су допринели реализацији 

овог пројекта и свима који су при-
суствовали отварању споменика. 
Такође је изразила захвалност 
највећем научнику који је икада 
живео, Николи Тесли, за све што је 
урадио за човечанство,.

“Свако уметничко дело захте-
ва јединствен поглед и ствара се 
под јединственим околностима. 
Када сам развијала концепт за 
„EMPOWER“, мој циљ је био 
да пренесем вишеслојне аспекте 
Хамилтона, електричног града 
и сагледам његову прошлост, са-

дашњост и будућност. Да би се 
представио мотив коришћени су 
визуелни елементи лагани за раз-
умевање. Хтела сам да искажем да 
је оно што доживљавамо споља као 
једноставно и обично често веома 
комплексно иза сцене, а да је оно 
што доживљавамо као комплексно 
на крају веома једноставно….”

„EMPOWER“ црпи инспира-
цију из природе и из знатижељ-
ног људског ума. Интерактивна 
скулптура, укључује ефекат лен-

тикуларног типа: две слике које 
коегзистирају унутар, настањујући 
исти простор и време, али се ни-
када у потпуности не откривају 
истовремено. Главни ребрасти 
елементи подсећају на динамику 
флуида воде или водопада. Дубље 
унутар скулптуре, налази се други 
облик: стилизована турбина елек-
тране DeCew I и Power Generating 
Station која се оку посматрача от-
крива само под одређеним углови-
ма.

Откривање овог уметничког дела 

има за циљ да скрене пажњу на 
допринос Николе Тесле развоју 
града Хамилтона, који је био први 
велики град у Канади који је добио 
хидроелектрану на наизменичну 
струју, која је одобрена и коришће-
на по патентима Николе Тесле. 
Захваљујући томе, Хамилтон је 
постао познат као електрични 
град. Убрзо је уследила велика ин-
дустријализација, јер је град имао 
најјефтинију електричну енергију.

СЛОВО

Гордана Лаковић, новинарка СЛОВА и Зоран Цвијетић, председник СНО
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Учесници Светског филозофског форума, окупљени, у Атини и Делфима, 6. и 7. новембра 2023. 
године, као представници 53 земље света у усвојеној Декларацији су написали: Подвлачимо 
да је Никола Тесла Србин по рођењу, а Американац по свом избору

НА СВЕТСКОМ ФИЛОЗОФСКОМ ФОРУМУ ОДРЖАНОМ 6. И 7. НОВЕМБРА 2023. ГОДИНЕ У АТИНИ

Форум је, према речима ам-
басадорке из Министарства 
спољних послова Љиљане 

Никшић, која је и национални коор-
динатор стратешке кампање „Тесла 
енергија мира”, био искоришћен за 
покретање неколико иницијатива, а 
једна од њих се односила на стављање 
под Унеско заштиту једине Теслине 
преостале лабораторије која је почела 
да се гради 1901. на Лонг Ајленду, а 

завршена је 1902. Али велики маг-
нат и финансијер овог пројекта Ј. П. 
Морган, одустао је од даљег инвес-
тирања. Никола Тесла му је написао 
велики број писама покушавајући да 
га наговори да настави са улагањем, 
али без успеха. Коначно, Тесла на-
пушта Лонг Ајленд 1906. 

Светски филозофски форум, усвојио 
је Декларацију о Николи Тесли и по-
креће бројне иницијативе:

- оснивање Међународног Глобал-
ног Тесла Комитета

- оснивање Тесла Фонда
- оснивање међународне Тесла На-

граде
- стављање под УНЕСКО зашти-

ту као светске културне баштине 
последњу Теслину лабораторију на 
Лонг Ајленду из 1901, пружајући 
подршку ,,Тесла научном центру,, на 
Ворденклифу за реконструкцију ла-

бораторије на добробит читавог чове-
чанства, постављајући тако Теслино 
наслеђе у колективну меморију наше 
цивилизације.

Поред тога, учесници Светског фи-
лозофског форума, окупљени, у Ати-
ни и Делфима, 6. и 7. новембра 2023, 
као представници 53 земље света 
у усвојеној Декларацији су написа-
ли: Подвлачимо да је Никола Тесла 
Србин по рођењу, а Американац по 

Пише: 
Марина БУЛАТОВИЋ

НИКОЛА ТЕСЛА ЦЕНТРАЛНА ТЕМА

ТЕСЛА ИЗЛАЗИ НА СВЕТЛО ИСТИНЕ
- Како је време у којем живимо препуно парадокса, двоструких аршина и лажних 
вредности, мисија Светског дана филозофије, усмерена ка решавању глобалних про-
блема, улива наду да ће свет коначно боље разумети Теслу и његово дело, став је но-
винарке СЛОВА Марине Булатовић. Данас када сви врло радо причају о миру, имамо 
све више ратова на многим тачкама планете. Парадокс је да се Нобелова награда за 
мир додељује по човеку који је измислио динамит и експлозив, и кога је штампа још 
за живота прозвала “анђелом смрти”.
Прадокс је да 167 година након Теслиног рођења, неуке треба да учимо, да је он био 
Србин. Још већи парадокс: Хрватска где су брутално убијени многи чланови његове 
породице (чак и у Јасеновцу), представила је своју кованицу Евра са ликом Тесле, 
својатајући тако и њега и његову фамилију пострадалу од усташке руке. И, могла бих 
да набрајам до сутра… Но, нећу. Тесла је давно рекао: “Деловање чак и малих бића 
доводи до промена у читавом Свемиру.” Зато желим да верујем да ће моји саговор-
ници, удружена матица и дијаспора, и сваки појединац ма где био – довести до бољег 
и лепшег живота на нашој планети. На Светском филозофском форуму – централна 
тема био је Никола Тесла. Филозофи добро знају да истина има само једно лице. Они 
кажу да се истина поклапа са реалношћу или “оним што јесте”. А реалност је да сви 
грађани и све индустрије на свету, зависе од Теслиних проналазака.
Дефинитивно, Тесла излази на светло истине, а оснивање међународне Тесла Награ-
де, Тесла Фонда, Међународног Глобалног Тесла Комитета… кораци су на том путу. Јер, 
Тесла је светло које се никада угасити неће!

TIME магазин, насловна страна 
20. јул 1931.Фото - Меморијално 
друштво Никола Тесла из Њујорка

Верослав Вик Ђурђевић Др Мајда Ђорђевић
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свом избору. Никола Тесла, рођен је 
као Србин 1856. у Хабзбуршкој аус-
тријској Империји, од оца Милути-
на, који је био свештеник Српске пра-
вославне цркве и мајке Ђуке, која је, 
такође била, Српкиња. Данас, у ње-
говом родном граду Смиљану, више 
нема Срба, нити било кога ко се пре-
зива Тесла. Вреднујући и чувајући, 
за наредне генерације, достојанство 
Тесла животне филозофије и његов 
доприноса Планети Земљи и чове-
чанству, присећајући се и негујући 
сећање на страдалништво породице 
Тесла, која је готово била збрисана 
током Другог светског рата у холока-
усту и геноциду на најмонструознији 
и најужаснији начин током усташког 
режима у тадашњој НДХ од 1941 до 
1945, због свог српског порекла, када 
је 91 члан породице брутално убијен.

Међу земљама учесницима били 
су Америка, Велика Британија, Ма-
лезија, Индонезија, Грчка, Сингапур, 
Србија, Нигерија, Кина, Јапан, Ру-
сија...

Стратегија УНЕСКО је да сваке 
године, на Светски дан филозофије, 
нагласи значај филозофског миш-
љења за боље разумевање света и ре-
шавање глобалних проблема. Мисија 
Светског дана филозофије предста-
вља ширење мултикултурализма и 
јединства у различитостима, предста-
вља опомену да је свет недељив већ 
један и јединствен и да шта год да се 
деси на једном крају планете, тиче се 
свих њених грађана. 

За часопис СЛОВО, усвојену декла-
рацију, коментаришу Срби из Канаде 
и САД.

Директор Српске школе “Никола 
Тесла” и Фестивала Дан Николе 

Тесле у Нијагари Фолс, Борислав 
Живковић: 

“Сматрам да чињеница да је Тесла 
међу људима широм света познат 
као аутомобил, а не као човек, ства-
ралац који је својим делима задужио 
човечанство, довољно говори колико је 
мало учињено на тему осветљавања 
његове личности и дела. Иницијатива 
која је покренута на Светском фило-
зофском форуму, након 80 година од 
његове смрти, даје трачак наде да ће 
у будућности Тесла добити своје место 
које заслужује, те да ће из сенке раз-
личитих сумњивих теорија изаћи и на 
светло истине. На нама, Србима, како 
у матици тако и у дијаспори је да о све-
му гласно говоримо и да на један еду-
кативан и уметнички начин, уз снаж-
ну подршку институција и власти, 
допринесемо његовом истицању. “ 

Оснивач и председник Теслине на-
учне фондације (ТНФ) из Филадел-
фије, Никола Лончар: 

“За мене је Теслин МОРАЛ највећа 
Теслина врлина. Сматрам да прво 
треба да урадимо све што је могуће из-
међу нас (Срба) како би се направила 
једна унутрашња снага и јединство 
дијаспоре и матице. Замислите само 
колико би далеко могли отићи када 
би сарађивали. Како би данас Тесла 
био позициониран у читавом свету. 
Матица никада не треба да заборави 
пионирски рад др Љуба Вујовића 
и Меморијалног друштва Никола Те-
сла из Њујорка, као ни многих других 
удружења и фондација из дијаспоре, 
као и појединаца који деценијама 
раде на промоцији лика и дела нашег 
славног научника”. 

Верослав Вик Ђурђевић, пред-
седник Nikola Tesla Educational 
Corporation из Хамилтона: 

“Ни један дан не прође да ми, грађа-
ни света, не зависимо од проналазака 
и патената Николе Тесле. Они су та-
кође у основи технологије многих от-
крића у 20. и 21. веку. Тесла се сматра 
зачетником друге индустријске ре-
волуције коју су његови проналасци 
омогућили. Да би се нека технологија 
унапредила, потребно је познавати 
њено порекло и базу да би се даље 
надграђивала и ширила. Организа-
ције широм света треба локално да 
делују и тако подрже декларацију. 
Много се може постићи на локалном 
нивоу, што би обогатило и промо-
висало декларацију. Чак и најмање 
признање је корак ближе почасти и 
посебној захвалности коју Никола Те-
сла заслужује од читавог света.”

Др. Мајда Ђорђевић, пензиониса-
на професорка Универзитета у Кал-
гарију, која данас живи у Торонту: 

“Током живота су Тесли учињене 
многе неправде међу којима је вели-
ки пропуст што му није била додеље-
на Нобелова награда. Посебно исти-
чем плагијат као највећу неправду у 
академском свету тј. присвајање ње-
гових проналазака. Документовано 
је да је девет светски признатих на-
учника добило ту награду за Теслине 
проналаске. Верујем да је сада при-
лика да Светски филозофски форум, 
као велика друштвено- научна снага, 
покрене иницијативу да се Тесли по-
стхумно додели Нобелова награда за 
целокупни опус и легат који је оста-
вио човечанству.” 

СЛОВОЉиљана Никшић

Борислав Живковић

Никола Лончар
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Борко Комненовић, један је 
од млађих Срба у америчкој 
српској дијаспори, консул-

тант и аналитичар, својевремено 
је био ангажован у председничкој 
кампањи председавајућег Пред-
ставничког дома Њута Гингри-
ча. Радо се одазвао нашем позиву 
да говори за часопис СЛОВО а на 
тему председничких избора у САД 
наредне године, о кандидатима и 
њиховим ставовима као и о могућој 
значајнијој улози српске дијаспоре. 
n Ви сте овде у Вашингтону 

били доста дуго ангажовани у 
америчком политичком живо-
ту. Из перспективе америчког 
Србина, шта би сте могли да 
нам кажете о садашњој пред-
седничкој трци? 

-Ништа слично овој председничкој 
трци није виђено у читавој америч-
кој историји, каже на почетку раз-
говора Борко Комненовић. Пола-
ризованост која постоји у земљи је 
сигурно најоштрија још од америч-
ког грађанског рата. Са једне стра-
не, имамо председника Џоа Бајде-
на, који очигледно има здравствене 
проблеме везане за његове године и 
јасне знакове сенилности и заборав-
ности, док са друге стране, имамо 
већ виђеног победника прелими-
нарних избора у Републиканској 
странци, бившег председника До-
налда Трампа, првог председника 
у историји против кога су и феде-
рални и државни тужиоци подигли 
кривичну оптужницу и то чак чети-
ри са 95 тачака оптужнице. 

Јавност у Америци све гласније 
пита се да ли и колики утицај на 
своју администрацију и креирање 
политике има председник Џо Бај-
ден у тренутку све већих спољнопо-
литичких изазова, ратова, растуће 
економске стрепње, блокаде рада 
Конгреса, пораста стопе кримина-
литета, отворене јужне границе, 
скандала у вези са члановима по-
родице Бајден. Ипак, сва пажња је 
усмерена на Доналда Трампа и фе-
номен његове растуће популарнос-
ти, која са сваком новом оптужни-
цом и судским изазовом, постаје све 
јаснија. Овакав хаос на политичкој 
сцени са ослабљеним председни-
ком Бајденом, претњом затворске 
казне његовом главном изазива-
чу Трампу и изненадном сменом 
председавајућег Представничког 
дома Конгреса, је нешто што се не 
памти у Америци. 

Уз то, све се више у изборним по-
рукама преламају и питања спољ-

не политике. У Бајденовом табору 
и Демократској странци видимо 
потпуну располућеност између 
популистичке левице која је на 
страни Палестинаца и страначког 
естаблишмента који подржава из-
раелску интервенцију. Тај сукоб 
око Палестине и Израела има по-
тенцијал да потпуно растури наи-
зглед монолитно јединство унутар 
Демократске странке. Док, са дру-
ге стране, видимо популистичко 
крило Републиканаца, које се про-
тиви финансирању рата у Украји-
ни насупрот неоконзервативног 
естаблишмента који инсистира 
на све чешћим пакетима помоћи 
Украјини, везујући ту помоћ и за 
подршку Израелу. 

Такви велики политички потреси 
и расцепи нас Србе можда најви-
ше подсећају на располућеност из 
90-их година прошлог века, распад 
СФРЈ и колапс институција, као и 
институционалну кризу која је по-

СЛОВО
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ЗА СЛОВО ГОВОРИ БОРКО КОМНЕНОВИЋ, КОНСУЛТАНТ И ПОЛИТИЧКИ АНАЛИТИЧАР

У ВАШИНГТОНУ

Пише:
Бранко МИКАШИНОВИЋ

Овакав хаос на политичкој сцени са ослабљеним председником Бајденом, претњом затворске казне 
његовом главном изазивачу Трампу и изненадном сменом председавајућег Представничког дома 
Конгреса, је нешто што се не памти у Америци

АМЕРИКА ЈЕ НА 
УДАРУ ВЕЛИКИХ 

ПОЛИТИЧКИХ ПОТРЕСА

Заједница попут српске има потенцијал да буде важна карика у 
одлучивању победника избора- Борко Комненовић
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СЛОВОУ ВАШИНГТОНУ

Кичинер, 28. новембар 2023.

стојала у борби између недорасле 
опозиције и Слободана Милоше-
вића који је покушавао свим сила-
ма да сачува своју власт.
n Шта би могло да иде у при-

лог, а шта против садашњег 
председника Џоа Бајдена, а 
шта за бившег председника До-
налда Трампа? 

-У прилог председника Бајдена 
свакако иде изузетно верна али и 
слепа подршка америчких елита, 
медија, академске заједнице, колеџ 
популације, бирократске класе, Хо-
ливуда и највећих глобалних кор-
порација, који су најиздашнији до-
натори Демократа и председничке 
кампање Џозефа Бајдена. Такође, 
оно што ће, по мом мишљењу, Бајде-
ну највероватније омогућити избор-
ну победу, јесте неизмењени избор-
ни систем, ослабљен елиминацијом 
основних изборних правила у др-
жавама којима владају Демократе 
још од времена ковид рестрикција. 
То најпре подразумева гласање 
путем поште, затим методe попут 
тзв. жетве гласова, као и подршку 
Биг Тек корпорација мрежама не-
владиних организација које се баве 
искључиво поспешивањем излаз-
ности код мањина које гласају за 
Демократе. Када имате ситуацију 
у неким од најзначајнијих држава, 
у којима практично више нема из-
борног дана, већ се гласа по читав 
месец дана или два месеца пре из-
борног дана, када сви бирачи (тра-
жили то или не) добијају гласачке 
листиће у поштанско сандуче, када 
нема јасних правила око бирачких 
спискова или начина идентифика-
ције гласача, када не може да се 
контролише валидност потписа на 
гласачким листићима пристиглих 
поштом итд, имате све услове да 
Бајден и демократска машинерија 
добију и наступајуће изборе, без 
обзира на Бајденове гафове, сапли-
тања на степеницама, заборавност, 
корупцију, породичне скандале, 
лошу економију, ратове, отворену 
границу, итд. Једноставно изборна 
правила у кључним државама по-
пут Џорџије, Мичигена, Пенсилва-
није, Висконсина, Аризоне, Неваде 
итд. иду у прилог демократским 
кандидатима, док Републиканци 
скоро ништа на том пољу нису до 
сада успели да промене. 

Међутим, Доналд Трамп је постао 
политичка зверка која одступа од 
сваког шаблона. Њега отписивати 
због судских процеса, импичмента 
или оптужби за покушај преврата 

6. јануара 2020. године је највећа 
грешка коју Демократе могу да 
направе. У светлу оптужнице за 
покушај преврата, приметни су 
и покушаји појединих државних 
секретара у државама у којима су 
Демократе на власти, да уклоне 
Трампа са листе кандидата под 
изговором да Трамп, иако још увек 
неосуђен, не може да се нађе на 
гласачком листићу јер је тобоже 
прекршио став 3, члана 14 аме-
ричког устава, којим је забрањено 
учесницима преврата или устанка 
против САД да се кандидују. Али 
упркос томе, бирачи се и те како 
сећају да су бензин или млеко, јаја, 

месо итд. били дупло јефтинији док 
је Трамп био на власти док су им 
зараде остале исте. Такође се сећају 
да Трамп није започео ниједан рат 
(иако је једанпут дао наређење да 
се бомбардује складиште у Сирији 
или да се изврши атентат на иран-
ског генерала Сулејманија) и да је 
преговарао са Ким Џонг Уном око 
трајног мира са Северном Корејом, 
да се редовно виђао са председни-
цима Русије и Кине итд. Уз то, би-
рачима је преко главе најезда миг-
раната који су се ушетали у САД 
или препливали Рио Гранде, као и 
пораста стопе криминалитета. Све 
више се осећа незадовољство прис-
тиглим мигрантима и огромним 
средствима које троше на њихово 
збрињавање, нарочито у највећим 
градовима, попут Њујорка или 
Чикага. Трамп такође има мистич-
ну везу са својим бирачима која је 
неразумљива америчким елитама. 
Он се својим бирачима чини као 
највећи борац за душу Америке, 
као њен спасилац и борац против 
глобалистичке перманентне биро-
кратије која интересе Америке и 
просечног Американца ставља на 
последње место. 
n Каква и колика је ангажова-

ност српске дијаспоре и где она 

можда има важну, па можда и 
пресудну улогу у оваквим избо-
рима? 

-Српска дијаспора коначно постаје 
све активнија у америчком избор-
ном процесу. И на федералним и 
на државним изборима, појављује 
се све више кандидата српског по-
рекла, а са друге стране, органи-
зације попут Асоцијације српских 
гласача “САВА” постају све боље 
организоване и активне у свим 
америчким државама. У том смис-
лу, значај српске заједнице и њеног 
гласачког потенцијала долази све 
више до изражаја јер у појединим 
кључним државама, које ће одлу-

чивати о победнику председничких 
избора и у којима пар хиљада гла-
сова одлучује победника, глас срп-
ске заједнице може да буде један од 
преломних. Та чињеница наилази 
на све веће разумевање код кључ-
них људи који воде председничке 
кампање. На пример, на моје ин-
систирање да се на изборима 2020. 
године обрати пажња на српско 
бирачко тело у кључним државама 
попут Пенсилваније, Висконсина, 
Мичигена или Аризоне, Трампова 
кампања и Бела кућа ангажовали 
су бившег специјалног изасланика 
за преговоре између Србије и тзв. 
Косова Ричарда Гренела да оби-
лази српске заједнице у тим држа-
вама покушавајући да придобије 
њихов глас. Изгледа да полако саз-
рева свест у највишим круговима 
вашингтонских центара моћи да 
једна заједница попут српске има 
потенцијал да буде важна карика 
у одлучивању победника неких бу-
дућих избора. И ту шансу свакако 
треба искористити и за узврат тра-
жити помоћ код остваривања неких 
од најважнијих интереса српског 
народа на Балкану, каже на крају 
разговора Борко Комненовић.

СЛОВО

ЗАСАД БЕЗ КОНКРЕТНОГ АНГАЖМАНА
n У којој мери бисте могли да се ангажујете у овој кампањи? 
-Још 2016. године, имао сам понуду да заједно са Стивеном Милером во-
дим тим за домаћу политику кампање тадашњег кандидата за републиканску 
номинацију Доналда Трампа, али због неких личних разлога и постдипломских 
студија, које сам тада започео, то се није остварило. Још увек сам у контакту са 
неким од људи у које бивши председник Трамп има велико поверење и ту сам, 
ако треба, саветодавно да се помогне. Међутим, о неком конкретнијем ангаж-
ману за сада још увек није било речи, али ко зна, можда се укаже поново при-
лика за остављање трајнијег печата на понеки сегмент овдашњег политичког 
процеса. Видећемо.
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Јован Мрмак, пензиносани 
професор из Нијагара Фолса, 
аутор је јединствене књиге 

Serbula. Радо се одазвао нашем по-
зиву да говори за часопис СЛОВО.

- Написао сам књигу и дао јој 
име SERBULA, каже на 
почетку разговора Јован 
Мрмак. Ако Бог да биће 
и друга ускоро на исту 
тему. И нова књига биће 
на енглеском језику јер 
желим да српску исто-
рију знају странци, а и 
Срби који не знају срп-
ски а желе да знају ис-
тиниту српску историју, 
због које нас увек гњаве 

и хоће да истребе са кугле земаљске. 
У 1991. години, када су Србе назива-
ли свакаквим лошим и ружним по-
нижавајућим називима, било ме је 
срамота што онда нисам знао истину, 
да бар својим образованим колегама 
могу доказати да што су слушали, и 
нажалост сами понављали, да су све 
то биле лажи и пропаганда. . ‘Ајд да 
вам оставим мало питање, шта је то 
SERBULA? Ако не знате сачекајте 
моју нову књигу SERBULA 2. 
n Како проводите пензионер-

ске дане, који су Вам садржаји 
на дневној бази најдражи, од-
носно шта Вас чини радосним 
у општем сивилу свакодневице?

- У пензију сам отишао 1998. годи-

не, али сам радио 
још 13 година, а 
ни тад нисам прес-
тао комплетно. 
Прво лето у пен-
зији сам почео по-
магати једном сту-
денту у последњој 

години гимназије да заврши школу. 
Доживео је аутомобилски несретни 
случај кад је, као последицу, провео 
21 дан у коми и није се сећао да је 
похађао школу. Све се завршило са 
успехом. Није та година дошла до 
краја позвали су ме у Niagara College 
да им урадим један курс Физике за 
програм за медицинске сестре и да 
им припремим план за лаборато-
рију за Науку, потребан за тај курс. 
По том сам предавао у Колеџу још 
12 година. У Brock University сам 
предавао у Просветном факултету 
седам година. Написао сам књигу 
SERBULA, да одговорим на питање 
ко су Срби и од куд потичемо. По-

ред посла на фарми, помагању око 
наше цркве ,,Светог Ђорђа,, , био 
сам и на одбору у мом Кондомини-
ум комплексу. Ових дана све више 
времена посвећујем свом здрављу да 
га очувам за још један излет, за још 
једну посету у стари крај, како ми то 
кажемо. Драго ми је и имам велико 
задовољство помагајући у припре-
ми за продају рибе у нашој цркве-
ној хали. Сви смо ми који радимо за 
Цркву и добро наше парохије били 
нешта у професионалном животу, а 
сад мислим да смо сретнији радећи 
за плату од 60 минута на сат...
nКада сте и због чега дошли у 

Канаду?
- У Канаду сам дошао 1957. године, 

када сам имао 16 година. Помогао 
ми је стриц Никола Мрмак, који је 
живео у овде у Нијагара Фалс. Није 
то био једноставан процес. Тих дана 
само су родитељи могли спонзори-
сати децу и било је потребно проме-
нити Закон за имиграцију, што је 

СЛОВО

Кичинер, 28. новембар 2023.
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У 1991. години, када су Србе називали свакаквим лошим и ружним понижавајућим нази-
вима, било ме је срамота што онда нисам знао истину, да бар својим образованим коле-
гама могу доказати да што су слушали, и нажалост сами понављали, да су све то биле 
лажи и пропаганда, каже за СЛОВО Јован Мрмак

ЗА СЛОВО ГОВОРИ ЈОВАН МРМАК, ПЕНЗИОНИСАНИ ПРОФЕСОР ИЗ НИЈАГАРА ФОЛСА

СУСРЕТИ ПРВЕ ВРСТЕ

SERBULA ЈЕ ИСТИНИТА
ПРИЧА О СРПСКОЈ ИСТОРИЈИ

Пише:
Војо МАЧАР

почетку разговора Јован 

и хоће да истребе са кугле земаљске. 

не, али сам радио 
још 13 година, а 
ни тад нисам прес-
тао комплетно. 
Прво лето у пен-
зији сам почео по-
магати једном сту-
денту у последњој 

Фотографија је велика Јоцина љубав

Јован Мрмак је 
аутор књиге о 
српској историји
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на захтев мог тетка Пане Јерића, 
урадио локални репрезентативац 
Бил Хаук и многи имигранти су 
искористили ту измену закона и до-
шли у Канаду после мене. У Торонту 
су ме дочекали стриц и његова фа-
милија, а ја сам им уручио мој кофер 
са две пуне флаше ракије, четири 
полупане флаше из којих је ракија 
још увек капала, и џепове празне без 
цента. Зашто сам дошао у Канаду је 
исти разлог зашто сам живио четири 
године у Окучанима, са тетком пре 
доласка у Канаду, да се школујем. 
Када ми је стриц понудио прилику 
да дођем у Канаду, мислио сам да 
ће ме запослити у свом мотелу или 
у тетковом Holiday Inn хотелу. На 
моју срећу школа ми је ишла од руке 
и нису ми дозволили да прекинем 

школу док не завршим факултет. 
Кажем, на моју срећу, јер моја приро-
да ме није вукла новцу него знању.
n Чиме сте се све бавили у Ва-

шем канадском сегменту живо-
та?

- Почео сам прати суђе у тетковом 
ресторану за 21 долар за седам дана 
рада. Био сам помоћник кувару, 

кувар, водич туристима кроз Ниа-
гара Фалс, паркирао сам туристич-
ка кола на ливади где данас стоји 
Skylon Tower.

Укратко, провео сам 45 година ра-
дећи за паре у просвети. Не могу да 
вам кажем колико сам био сретан и 
задовољан са свим аспектима мог 
професионалног живота. Од прве по-
нуде за посао као професор физике 
у Stamford Collegiate, имао сам не-
колико унапређења, сва су ми била 
понуђена и сва су ми служила за 
лични развој и унапређење али и за 
већу корист систему. Моја гимназија 
је била једна од само четири школе 
на овом континенту која је имала 
Планетаријум за учење Астроно-
мије и то сам са срећом набавио за 
један долар, а вредна је била око 100 
хиљада.
n Поред редовног посла који 

сте обављали, били сте, као ве-
рник, веома запажени активис-
та при цркви СВЕТОГ ЂОРЂА у 
Нијагара Фолсу?

 - Да вам кажем пар речи о мом род-
ном крају. Рођен сам 1941. у Славо-
нији, у селу где је живело пола Срба 
а пола Хрвата. Имали смо капелу, 

СЛОВОСУСРЕТИ ПРВЕ ВРСТЕ

Кичинер, 28. новембар 2023.
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наставак на страни 20

СЕЋАЊЕ НА РАНУ МЛАДОСТ
- Да ли још увек живи сећање на родни крај? Шта се највише урезало у 
вашем памћењу из најраније младости?
- Колико се сећам никад нисам имао сан kojи се дeшаваo u Kaнaди, него у мом селу 
Горице или у шуми близу села чувајући стоку. Највише ми је урезан у мозак рат и 
време одмах после рата. У мају 1945. године, немачке војне трупе су се повлачиле 
према западу и једна мања група је пролазила кроз моје село. Пошто се село сас-
тоји од неколико малих брегова, у иначе равној Славонији, бити на брду је било стра-
тешки корисно, а наша кућа је била на највишем брдашцу. Стотинак немачких вој-
ника са свим оружјем, камионима, топовима и свом војном спремом су се успели у 
наше двориште. Сутрадан био је леп топао дан, кад сам изашао из куће и угледао 
војнике седећи на земљи, наслоњени на зид зграде, имали су доручак. Неки су већ 
завршили и простирали су свој веш на наш плот, док су други прали зубе и са мном 
се шалили. Добар број су били Швабе из Војводине па су знали наш језик Имао сам 
четири године и тога се добро сећам, а не сећам се два дана касније кад су парти-
зани започели борбу са Немцима ракетирањем наше куће и зграде. Сви прозори 
попуцали, једна циглена дума срушила се крај куће и зидови попуцали. Зграде су 
исто тако настрадале. Кад су Немци напустили наше двориште и партизани прошли 
за њима, потрчао сам до комшије путићем кроз кукурузе. Ту сам налетео на једног 
немачког кухара, који носећи храну мањој групи својих војника код комшије срео је 
партизански метак и ту је остао. Тај ми је мртвац остао у најдубљем сећању. 

Јован Мрмак као професор у Stamford High Sclool у Нијагара Фолс

Млађани Јоца са мајком Јагодом 
и оцем Милом
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СЛОВО СУСРЕТИ ПРВЕ ВРСТЕ

Кичинер, 28. новембар 2023.

а најближа Православна црква је 
била три километра у Старој Гра-
дишки и била је једна од првих пору-
шених, кад је започео Други светски 
рат. Следећа црква је била шест км 
од нашег села и ту сам крштен, два 
пута. Први пут су крштење преки-
нули немачки бомбардери, јер су 
сви присутни побегли у реку да се 
сакрију а после повратка крштење 
је почело из почетка и успешно за-
вршено. После тога можда сам био 
у тој Цркви, оштећеној у рату, пар 
пута после рата, али не знам тачно. 
Свештеник нам је долазио за крсну 
славу иако је то тада било против 
државног закона. Мој отац је славио 
јавно, а два удбаша који су долазили 
сваке године да провере ко слави, 
добили су добар ручак, пакетић пе-
чења и флашу ракије за сваког од 
њих и једну за њиховог надлежног. 
Њихов извештај никад није стигао 
до канцеларије. Онда ми се нешто 
десило кад сам био у школи у Окуча-
нима. На Бадње вече тетак ме пове-
де у цркву да видим наш прaвослав-
ни обичај (први пут) у Цркви. Кад 
смо стигли до цркве директор моје 
школе нас је дочекао на степеницама 
и није дозволио да ја идем у цркву, 
док мој тетак је могао ући. Кад га је 
тетак упитао за разлог ово му је мој 
директор рекао: „Црква је за старе и 
глупе а држава има бољи програм 
за омладину. који учи децу да се ос-
лањају на себе и своје знање а не на 
неког непостојећег Бога“. 

Нећу даље да описујем тај разговор 
него да кажем да нисам знао шта 
да мислим о томе а размишљао је-
сам. Кад сам дошао у Канаду, наша 
Црквено- школска општина је била 
само четири године стара (основана у 
марту 1953. године), мој тетак Пане 
Јерић био је председник, мој стриц 
Никола тутор, наш комшија из истог 
села у крају Душан Маћешић био 
је благајник, моја стрина Латинка
била је председница Кола српских 
сестара, и да не набрајам остале, мо-
рам признати да нико од њих није 
био високо школован, али сигурно 
нису били стари нити глупи, то сам 
одмах био убеђен. Међу њима био 
је мој брат од тетке Ђорђе Јерић, са 
факултетом и неки доктори, па адво-
кати, и сви су ишли у цркву редовно. 
Шта сад? Коме веровати? Нисам ја 
баш имао жељу да о томе дискутујем, 
јер су ме одмах стрпали у гимназију а 
и у Црквени хор са четворо братића 
и сестрића из исте куће, па сам тако 
гурао све док нисам завршио универ-
зитет и почео моју професију. Пошто 

сам био у том амбијенту, било је сас-
вим нормално да сам био ангажован 
све више у црквеном животу. Морам 
стати овде и објаснити да су Срби 
имали своју заједницу у Нијагара 
Фолсу између два рата заједно са 
Хрватима, Југословенско- канадски 
клуб, а после рата Српско- канадски 
клуб, који је имао своју зграду за упот-
ребе Српске заједнице, од игранке до 
сватовске вечере. Имали су све осим 
духовног центра тј Цркве. Сигурно 
да су били свесни да духовно здравље 
има велики утицај на функцију це-
лог тела тако и за добро здравље јед-
не заједнице било је потребно имати 
Цркву, да нас подсећа на заједничка 
веровања, заједничке вредности, 
за све оно што нас уједињава као 
друштво и народ. На оснивачкој сед-
ници ЦШО, тетак Пане је истакао 
како постоје многе силе које нас раз-
двајају, а да има једна сила, трајна 
сила кроз векове, која је уједиљавала 
Србе у свим околностима, а та сила је 
наша вера православна. Кад сам ја то 
све сазнао било ми је јасно да су нас у 
Југославији погрешно учили, да вера 
само раздваја. Јесте да нас одваја од 
оних који немају наше вредности и 
наше интересе, него себично желе од 
нас да све преузму и то на силу. Глу-
пи су они који не могу да виде моћ 
вере која нашу заједницу одржава да 
се не распадне. У дијаспори, посебно 
у прошлости, Црква нам је служила 
као прва помоћ при учењу језика, 
прва помоћ према држављанству, 
конекција за запослење, за многе 
личне потребе, увек се могао наћи 
наш човек који може помоћи или 
бар дати упутство. За мене је ЦШО 
била моје мало село у коме сам лично 
приносио подршку и помоћ где год је 
било потребно, хор, фудбал, фолклор, 
недељна школа, Српски народни са-
вез, Српска народна одбрана, Српки 

певачки савез, Сестре... Да, због стри-
не Латинке и сестрама сам одувек 
помагао.
n Да ли сте посећивали завичај 

из ког сте заувек отишли у вели-
ки бели свет?

- Први пут сам посетио Југославију 
1967. године, десет година од кад сам 
напустио своје мало село. Спавао 
сам на штагљу у новом сену, вршио 
жито са комшијама, а потом путовао 
сам аутобусом од Улциња до Опатије 
па у Љубљану, задржавајуће се по 
пар дана у сваком већем месту. Био 
сам и у Београду и Земуну али само 
накратко. Други пут сам био 1970. 
године, са стрицом и братом Стевом, 
отишли смо да видимо оца који је био 
на умору. После тога прошло је 52 
године пре него што сам се наканио 
да опет обиђем родбину и овај пут да 
видим Србију, о којој сам читао и пи-
сао и чију историју сам боље упознао. 
n Велики сте љубитељ фото-

графије?
 - Пре него што сам знао за узре-

чицу„ једном учитељ, увек учитељ“ 
увек сам волeо да поделим све што 
сам ја волeо, видeо и имао. Први пут 
кад сам посетио Jугославију, 1967. 
године, посудио сам фото- апарат 
од братића Ђорђа Јерића и уживао 
сам приказивати моје реколекције 
са сликама. Сликао сам сватове, 
крштења и разне догађаје по жељи 
пријатеља. Једина ми је била плата 
уживање да су ми слике биле добре. 
Данас путујем на кратке и дуже 
излете у многе туристичке дестина-
ције, које моји FACEBOOK прија-
тељи у већини нити имају времена, 
нити могућности да обиђу, па бар да 
виде нешто ново на сликама. 

Многи су захвални и ако ја не 
тражим никакву похвалу. Ја у том, 
једноставно, уживам каже на крају 
разговора Јован Мрмак.  СЛОВО

Јован Мрмак са кћеркама Катом и Лауром и покојном супругом Сандром 
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Октобар је био пун разних до-
гађаја како у Канади, САД, 
Европи али и у другим под-

ручјима земаљске кугле. Неки 
догађаји имају а неки немају ди-
ректног утицаја на економску си-
туацију али већина тих догађаја 
одражава се на друштвено економ-
ски развој у скоро свим државама 
свијета.

Рат у Украјини, a сада и рат 
Израела и Хамаса и даље се, у 
најутицајнијим сред-
ствима информисања, 
проглашава највећим 
кривцем за веома сложе-
ну економску ситуацију у 
свијету изазвану повећа-
ном стопом инфлације, 
поремећеним ланцима 
снабдјевања, посебно 
хране и енергетских про-
извода, те раст цијена 
у скоро свим секторима 
привређивања. Сви рато-
ви су фактор поремећаја 
привредних токова али углавном 
у држави или ширем подручју гдје 
се тај рат води, као што је био рат 
у Ираку, Либији, Сирији, Авга-
нистану итд. Чињеница је да тада 
нико није увео санкције према 
онима који су изазвали те ратове 
па и није било колапса који се де-
шава у многим државама свијета.

У Сједињеним америчким др-
жавама се свакодневно откривају 
неке нове, наводно криминалне 
радње бившег предсједника До-
налда Трампа, а врло често се 
помиње и могућност изрицања 
казне затвора. Трамп зна, али то 
неће да прихвати, да би се све те 
оптужбе заборавиле, да он објави 

да се неће кандидовати на пред-
стојећим изборима за предсједни-
ка САД, који ће се одржати 2024. 
године.

У Канади је отпочела, и још 
увијек траје истрага у вези за-
вођења ванредног стања за врије-
ме протеста возача камиона, у 
фебруарy мјесецу 2022. године у 
Отави, главном граду Канаде. На 
саслушање је позван и предсјед-
ник владе Канаде Џастин Трудо 
, неколико министара у канадској 
Влади, возачи камиона учесници 
протеста, грађани Отаве, поли-
ција и друге сигурносне агенције.

Канаду још потресају и велики 
безбједносни проблеми као што 
су веома чести оружани обрачуни 

млађих група, које се углавном за-
вршавају са погибијом једне или 
више особа. Да проблем буде већи 
у октобру су на подручју Торонта, 
животе изгубили два полицај-
ца, а у Ванкуверу је убијен један 
полицајац. Тај изузетно тежак 
безбједносни проблем, брине сва-
ког грађанина Канаде, јер он је 
резултат комбинације неадекват-
ног одгоја у породици, недовољно 
квалитетног образовног система, 
негативан утицаја интернета, дос-
тупност дроги, алкохолу и могућ-
ност куповине оружја, било да је то 
на легалан или илегалан начин.

На економском плану у Кана-
ди, инфлација се креће око седам 

одсто, а раст цијена енергената и 
животних намирница значајно је 
утицао на повећање трошкова жи-
вота и пад животног стандарда, јер 
повећање зарада ни приближно не 
прати раст цијена на тржишту свих 
производа и услуга потребних сва-
кој породици. Тако су цијене меса 
и месних прерађевина повећане за 
7.6 одсто, млијечних производа 9.7 
одсто, пекарски производи 14.8 од-
сто, поврће 11.85 одсто итд. Овакав 
раст цијена хране у Канади није 
забиљежен пуних 40 година, од-
носно од давне 1981. године.

У Канади се, поред инфлације, 
још увијек осјећају негативне по-
следице епидемије вируса COVID 
19, који нам највјероватније остаје 

да се дугорочно бавимо 
са њим, јер још увијек од 
надлежних органа нема 
одговора на елементар-
на питања као што је 
поријекло вируса, ефи-
касност вакцинација, и 
колико је у сву ову причу 
укључен интерес фар-
мацеутске индустрије и 
многобројних других ме-
дицинских институција.

Посебан је проблем сви-
ма који имају инвестиран 

новац на берзама капитала, јер је 
пад вриједности купљених акција 
значајан, без обзира у који сектор 
је уложен новац, За опоравак до 
нивоа који је био прије епидемије 
COVID19 и рата у Украјини, тре-
баће дужи временски период.

За оне који сада имају новац за 
инвестиције, добра је прилика 
да се купе дионице од изузетно 
добрих бизнис компанија по ве-
ома ниским цијенама слиједећи 
правило и логику : КУПУЈТЕ 
ДИОНИЦЕ КАДА СУ ЊИХОВЕ 
ВРИЈЕДНОСТИ НИСКЕ, А ПРО-
ДАЈТЕ ИХ КАДА СУ ЊИХОВЕ 
ЦИЈЕНЕ ВИСОКЕ. 

СЛОВО

И У КАНАДИ ЈЕ ЕВИДЕНТАН ПАД ЖИВОТНОГ СТАНДАРДА

РАСТ ЗАРАДА ЗАОСТАЈЕ 
ЗА РАСТОМ ЦИЈЕНА

На економском плану у Канади,  инфлација се креће око седам одсто, а раст цијена енергената и животних 
намирница значајно је утицао на повећање трошкова живота и пад животног стандарда, јер повећање 
зарада ни приближно не прати раст цијена на тржишту свих производа и услуга потребних свакој породици

Пише: 
Богдан КАРИШИК

Илустрација:  
Неђељко  
УБОВИЋ
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Свечаност је одржана у Српском центру у Мисисаги, који се налази у склопу Цркве свих српских 
светитеља, једне од најлепших православних цркава на америчком континенту. Свечаности су поред 
песника, чланова Удружења „ Десанка Максимовић“, присуствовали бројни други гости, представници 
културног живота из српске заједнице у Торонту, Онтарију и Квебеку, затим посленици медија и других 
српских организација

СКУП ,,ДЕСАНКА МАКСИМОВИЋ,, ИЗ ТОРОНТА ПРОСЛАВИЛО 45 ГОДИНА ПОСТОЈАЊА

У Торонту је 11. новембра 2023. 
године обележен један велики 
и значајан јубилеј за дијаспо-

ру, за наше људе и књижевне ства-
раоце, које су драматичне или неке 
друге, махом изазовне околности 
протеклих деценија довеле у Кана-
ду. Реч је о прослави 45 година по-
стојања Српско-канадског удружења 
песника „Десанка Максимовић“. 
Овој свечаности је, као почасни гост, 
присуствовао и председник Управног 
одбора Удружења књижевника Ср-
бије песник Милош Јанковић. Све-
чаност је одржана у Српском центру 
у Мисисаги, који се налази у склопу 
Цркве свих српских светитеља, једне 
од најлепших православних црка-
ва на америчком континенту. Све-
чаности су поред песника, чланова 
Удружења „ Десанка Максимовић“, 
присуствовали бројни други гости, 
представници културног живота из 
српске заједнице у Торонту, Онтарију 
и Квебеку, затим посленици медија и 
других српских организација. Међу 
гостима је био и Жарко Брестовац, 
председник Српске националне ака-
демије, која је била један од суоргани-
затора прославе овог јубилеја.

Оно што је посебно значајно за ову 
свечаност је било потписивање Спо-
разума о сарадњи између Удружења 
„Десанка Максимовић“ и Удружења 
књижевника Србије. Овим је учињен 
први корак на путу да Удружење 
„Десанка Максимовић“ постане под-
ружница УКС, као што су то поједина 
српска удружења писаца из европ-
ских земаља, пре свега Немачке и 
Француске. Споразум су потписали 
Зорица Мишић, председница Уд-

ружења “Десанка Максимовић“ и 
Милош Јанковић у име Удружења 
књижевника Србије. На свечаности 
су истакнутим гостима и организа-
цијама додељене Златне повеље, а 
бројним другим ствараоцима су до-
дељене повеље-захвалнице. 

Председник Удружења књижев-
ника Србије Милош Јанковић је, 
поздрављајући присутне, рекао да је 
било неопходно да се успостави што 
тешња сарадња између ова два удру-
жења, посебно ако се зна да су десетак 
и више чланова Удружења „Десанка 
Максимовић“ већ чланови УКС.“ То 
је сасвим природан пут којима се ст-
вараоци из дијаспоре стављају у исту 
раван као књижевни ствараоци у Ма-
тици. Споразумом се стварају и фор-
мални услови за институционално 
проширење даље сарадње, пре свега 
за презентацију и афирмацију српске 
књижевности и за чување и неговање 
нашег ћириличког писма и језика у 

Канади. Надамо се да ће нови облици 
сарадње помоћи ствараоцима у дијас-
пори да лакше постану чланови УКС, 
али и да ће стваралаштво у дијаспори 
бити инкорпорирано у српску књи-
жевност што је за добробит и ствара-
лаца и наше књижевности, што до 
сада није био случај.“

Драгана Живић - Илић, члан 
Управе Удружења „Десанка Мак-
симовић“, иначе водитељ вечери, у 
којој су поред песника и гостију реч 
добили и најмлађи; чији је наступ 
припремила Катарина Савић, 
секретар Удружења „Десанка Мак-
симовић“ који су говорили поезију 
Десанке Максимовић и наступа иг-
рача фолклора из Академије српске 
игре Мирослава Бате Марчетића, 
позвала је на почетку свечаности Ка-
тарину Костић, песникињу и првог 
и потом дугогодишњег председника 
Удружења, да каже нешто више како 
се родила идеја о Удружењу односно 

Пише: 
Живко ЦЕРОВИЋ

ПОЕЗИЈА ЈЕ ПОСТАЛА 
ДЕО НАШЕГ ЖИВОТА

Песници поред рођенданске торте
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како је настало Удружење “Десанка 
Максимовић“.

Катарина Костић је на почетку 
рекла да је „ захваљујући писму које 
смо ми жене упутиле великој песни-
кињи, давне 1976. године, у коме смо 
изразиле јарку жељу да нам буде гост 
на прослави 8. марта, у организа-
цији тек основаног Удружења жена 
„Мајка и дете”, Десанка Максимо-
вић је одмах донела одлуку да раз-
грне свој веома испуњен радни прос-
тор и прелети океан, да би упознала 
жене које су јој неколико година ра-
није упутиле једно од најлепших и 
најпоетичнијих писама утехе које је 
икада примила, поводом смрти ње-
ног мужа Сергеја Сластикова.

Када је објављено у јавности да 
најпознатија српска песникиња до-
лази у Торонто, сви су похрлили да 
се сретну с њом. Друштва и организа-
ције су приредили специјалне дочеке, 
уговорени су сусрети на канадским 
универзитетима и у универзитетским 
библиотекама, на Катедри за Славис-
тику, организоване су посете музеји-
ма и уметничким галеријама. Најви-
ше је одушевио познати национални 
музеј „Group of Seven”, због раскоши 
боја и пространства канадских пеј-

зажа на сликама ових уметника. 
И поред свих нагомиланих утисака, 
Десанка је највећу пажњу посвећи-
вала својим земљацима, свом народу, 
а наши људи су на сваком кораку ис-
пољавали љубав према својој омиље-
ној песникињи. Многи су при сусрету 
са њом и заплакали. Понајвише су 
нам остали у сећању велико узбуђење 
због њеног доласка, и проливене сузе. 
Као што је већ речено о њој, зрачила 
је месијанском поруком гласника сво-
га народа.. „Говорићу вам као да сте 
песници професионалци. Другачије 
не вреди да вам говорим. У том смис-
лу сваки од вас треба што више да 
чита поезију и да се њом бави.

„ Душу, емоционалност, имате. Али 
се морате одмаћи и стално одмицати 
од времена како се некада писало. 
Морате се приближити савременом 
песничком изразу. Треба изучавати 
песнички занат. А коме је суђено да 
уђе на врата поезије, неће закаснити. 
“ Овим речима Десанка Максимовић 
је благосиљала нашу посвећеност 
поезији. Поезија је постала део на-
шег живота. Чврсто смо одлучили да 
оснујемо удружење са њеним именом 
и то смо учинили у мају 1978. године. 

Поседујемо јединствен документ: 
ауторизацију са потписом Десанке 
Максимовић, што нам је накнад-
но тражило одговарајуће канадско 
министарство, јер Удружење носи 
име живог аутора. Колико нам је 
познато, једино су још две основне 
школе добиле одобрење велике 
песникиње да за живота носе њено 
име. Ђуро Маљковић, Десанка 

Јанковић, Јелена Гавриловић, 
Јелена Шаула и ја смо једини од те 
групе иницијатора и првих чланова 
Удружења, вечерас овде присутни. 
Ђуро Маљковић је био први секре-
тар Удружења. “- рекла је Катарина 
и укратко испричала помало турбу-
лентну историју Удружења, посебно 
током деведесетих година прошлог 
века, када се Удружење скоро угаси-
ло, јер је дошло до одлива чланства. 
Али, је касније све то преброђено и 
Удружење је активирано доласком 
нових емиграната који су се усели-
ли у Канаду због ратних збивања на 
просторима бивше Југославије.

Удружење је у почетку имало своје 
огранке у Канади и Америци. Ката-
рина Костић је нагласила да су гос-
ти Удружења били многи познати 
песници и писци из Матице „ који 
су нам долазили у госте, било да смо 
их ми позивали или су их позивале 
друге организације, пре свега Српска 
Национална академија. Међу њима 
су Стеван Раичковић, Миодраг 
Павловић, Мирослав Антић, 
Славко Вукосављевић, Добри-
ца Ћосић, Миодраг Булатовић, 
Матија Бећковић, Рајко Ного, 
Драгомир Брајковић, Миљурко 
Вукадиновић, Небојша Јеврић, 
Винка Перишић- Шаренац, Бо-
жидар Живковић- Џиги, Драган 
Лакићевић, Мирјана Булатовић, 
Љубивоје Ршумовић, Милош 
Јанковић, Лабуд Драгић… “
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ПРИЗНАЊА
На прослави 45 година постојања 
СКУП ,,Десанка Максимовић,, до-
дељена су признања истакнутим ст-
вараоцима из области културе.
Златне повеље добили су: Катарина 
Костић, Ђуро Маљковић Милош 
Јанковић, Драгана Живић- Илић, 
Татјана Црњански, Жарко Брес-
товац, Радован Гајић, Српска на-
ционална академија, Удружење 
књижевника Србије, а постхум-
но Стојанка Раденовић Петко-
вић и Ранко Радовић.
Повеље су добили: Љиљана Сто-
шић- Марковић, Живко Церовић 
Бранка Ђуровић, Миодраг Дан-
губић, Рајко Радојевић, Миро-
слав Бата Марчетић, Војо Мачар, 
Бранко Бубало, Ђорђо Васић, 
Перо Ковачевић, Милена Божић, 
Миладин Шошкић, Лазар Субо-
тички Лазар Гавански, Канад-
ско- српско доброчинство “Јо-
ван Дучић” Слободан Косовић, 
Милан Чобанов, Ивана Ђорђе-
вић, Димитрије Поробић, Ана По-
робић, Никола Чајић, Божидар 
Хаџи Витковић, Горан Гојевић 
Весна и Милош Павловић, као и 
деци учесницима у рециталу као мо-
тивација да тако наставе. наставак на страни 24

Ђуро Маљковић и Катарина Костић, били су међу оснивачима СКУП 
,,Десанка Максимовић, а Перо Ковачевић међу првим члановима
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У оквиру овог јубилеја у просто-
ријама Српске националне акаде-
мије дан пре свечаности је одржано 
поетско вече Милоша Јанковића, 
председника Удружења књижевни-
ка Србије. Ово књижевно вече, које 
су наши сународници испунили до 
последњег места, била је прилика да 
се публика упозна са Јанковићевим, 
пре свега песничким делом и ствара-
лаштвом. Књижевној вечери су при-
суствовали и Небојша Татомир, 
конзул Републике Србије у Канади, 
и Жарко Брестовац, председник 
Српске националне академије. Пуб-
лика је дугим аплаузима поздравила 
песника посебно када је говорио по-

езију коју смо некада називали ро-
дољубивом, а данас патриотском или 
националном. Јанковић је песник, 
прозни писац и писац научних ра-
дова. Објавио је више од деведесет 
наслова у којима се, како сам каже, 
бави собом, смрћу и Србијом.

У интервјуу са Милошем Јанко-
вићем, који је аутор ових редова ура-
дио за Српску телевизију Торонто, 
наш саговорник је истакао да је пома-
ло збуњен величином, раздаљинама 
које људи овде преваљују сваки дан 
да би обавили најобичније послове. 
За некога ко долази из мале земље, 
мале по површини а велике по исто-
рији и људима то делује помало шо-
кантно. На питање како он гледа на 
књижевни живот наших стваралаца 
овде у Торонту и Канади он је рекао 
да је изненађен квалитетом ствара-
лаштва и бројношћу писца који пишу 
заиста солидну поезију и прозу о чему 
ми у Матици знамо врло мало.“ Овде 

сам сазнао да петнаестак људи који 
пишу и стварају у Канади су већ чла-
нови Удружења књижевника Србије. 
Мислим да ће Споразум о сарадњи 
између два Удружења помоћи да 
ствараоци из Канаде брже и једнос-
тавније постану чланови струковног 
удружења какво је Удружење књи-
жевника Србије али да само Удру-
жење песника „Десанка Максимо-
вић“ постане подружница УКС.“

На следеће наше питање о стању 
у Удружењу књижевника Србије, 
које је било запало у бројне дугове 
и проблеме, и које се 2018. године 
доласком нове Управе побољшало, 
Управе на челу са Милованом Ви-
тезовићем; који је, нажалост, недав-
но умро, а кога је наследио наш саго-
ворник, Јанковић каже да је највећи 
успех остварен и финансијској кон-

солидацији, мада је и поред бројних 
обећања изостала очекивана помоћ 
државе и града Београда, јер се ради 
о најстаријем српском уметничком 
струковном удружењу које постоји 
118 година. „ Али и поред тога ми се 
сналазимо. До новца долазимо спон-
зорством, донаторством. Враћени су 
сви дугови, не само Удружења, већ и 
листа „Књижевне новине“, које сада 
редовно излази. Успех је да смо ус-
пели да дигитализујемо сва издања 
„Књижевних новина“.

Финансирање путем пројеката 
не гарантује нам да ћемо добити 
тражени новац. Ево ове године смо 
организовали шездесете Међуна-
родне Октобарске сусрете писаца, са 

учешћем 26 писаца из 18 земаља са 
свих континената, искључујући, аф-
рички, а добили смо од државе за то 
хиљаду евра. Обележили смо Дан 
словенске писмености и организо-
вали друге значајне књижевне до-
гађаје. Највећи проблем је санирање 
односно поправка зграде у Францу-
ској 7, јер још увек није рашчишћено 
то у чијој је надлежности брига о згра-
ди која је споменик културе, државе 
или града Београда и ко треба да те 
поправке финансира, јер се ради о 
значајним парама, које ми немамо.

Следеће питање се односило на не-
извесну судбину Београдског Сајма 
књиге, другог по величини, после 
Франкфуртског, у Европи.„ Овај шез-
десет шести Сајам, чији је покрови-
тељ била Француска, окупио је 800 
излагача. Али, је и даље неизвесно 

да ли ће он опстати, јер постоје пла-
нови да се зграда Сајма руши и да 
се друга гради изван града. Пома-
ло забринут за будућност књиге и 
књижевности, посебно са појавом 
артифицијелне интелигенције, јер је 
књижевност човекова потреба, она је 
вертикала уметности, морални мач, 
како појединца тако и света.

На крају на питање да ли ће пис-
ци из дијаспоре добити више мес-
та у српској књижевној критици и 
књижевној историји наш саговорник 
каже да у дијаспори постоје респекта-
билни ствараоци и да је нужно про-
наћи начине и методе као би се они 
инкорпорирали у српску књижев-
ност.  СЛОВО

СТАТУС ЗВАНИЧНЕ КЊИЖЕВНЕ ЗАЈЕДНИЦЕ
Уочи закључења овог броја СЛОВА добили смо вест да је Управни Одбор Удру-
жења књижевника Србије донео одлуку да је СКУП ,, Десанка Максимовић,, из То-
ронта стекло статус званичне књижевне заједнице, подружнице УКС у расејању, 
за територију Канаде.

Милош Јанковић, председник УКС и Зорица Мишић, председница 
СКУП,,Десанка Максимовић,, 

Фолклор и рецитација -Милица 
Дангубић и Ана Љубица Мусулин 
и Анђела Мрдак
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СЛОВОУ СВЕТУ ДУХОВНОСТИ

Кичинер, 28. новембар 2023.

Јаир беше старешина синаго-
ге, кнез јеврејски, угледан и 
поштован човек, добростојећи. 

Имао је он и слуге и винограде и 
велика стада. Но, ништа од тога 
сада му није вредело. Шта вреде 
све почасти и сав иметак ако ти 
је највољенија кћи, мезимица, 
на самрти, ако гледаш како у 
најлепшим и најдражим очима 
живот гасне? Истрчао је Јаир 
из куће обузет паником, дрхтао 
је у очају док га је страх гушио 
ужасном горчином. Без гласа, 
завапио је Богу и потрчао коли-
ко га ноге носе. Он, Он му је био 
једина нада. Није Јаир више 
марио ни за углед ни за иметак. 
Није марио што ће после свега, 
највероватније, бити изопштен 
из синагоге, што ће изгубити 
све почасти, што ће и он и ње-
гова породица бити обележени 
занавек. Није ни размишљао о 
томе. Љубав према деци разара 
све принципе, разједа гордост, 
а таштина пред њом узмиче 
као тмина у свануће.

Гоњен страхом и очајањем, 
Јаир је скоро стигао до обале 
језера. Можда би и наставио да 
трчи да није налетео на гомилу 
људи. Гомила се тискала и гу-
рала уз велику буку и галаму. 
Јаир је неколико пута покуша-
вао да се пробије кроз узавре-
лу масу, али није успевао. А 
онда... онда је кроз прашину која 
је испуњавала ваздух, кроз своје 
помућене мисли и сузе горке као 
пелин почео да назире лик. Слу-
шао је он већ неко време приче о 
необичном Равију, Учитељу, али је 
као и сваки правоверни Јеврејин 
држао да су то тек пуке гласине 
и претеривања. Но, сада је веро-
вао... без сумње. Зар је и имао из-
бора? Или смрт вољене кћери или 
одбацивање сваке сумње, сваког 

страха, сваке уздржаности. Поново 
се придигао и мирно је кренуо ка 
гомили као да га она већ неколико 
пута није изгазила готово на смрт. 
У тренутку, све је утихнуло. Нико 
више није ни викао нити се гурао. 
Јаир се нашао пред Учитељем. 
Пао је на колена и прошапутао: 
„Рави, моја кћи... болесна је. Дођи, 
само положи руке своје на њу и оз-
дравиће“. Учитељ је благо подигао 
Јаира са земље. „Пођимо“, рекао 
је. Међутим, већ после неколико 

корака, гомила је поново узаврела. 
Вика, галама, гурање. Учитељеви 
ученици покушавали су да на-
праве пролаз кроз гужву, али без-
успешно. Нагло, Учитељ је стао и 
осврнуо се. Разговарао је са неком 
женом. За Јаира, тренуци су поста-
ли вечност. Познавао је жену. Го-
динама је боловала. По јеврејском 
закону, била је нечиста, није смео 
нико да је додирне нити је она сме-
ла икога да додирује. Чини се да је 

кришом дотакла Учитељев скут. 
И гле, стајала је сада пред свима 
потпуно здрава. „Не бој се, кћери, 
вера твоја спасла те је; иди у миру“, 
спокојно је рекао Учитељ. Јаир је 
зурио у неверици. У његовој под-
свести, тренуци су клизили као пе-
сак између прстију. „Господару, не 
труди више Учитеља. Твоја кћи... 
умрла је“, чуо је Јаир глас свога 
слуге. Обамро је у тренутку. Страх 
као ненадано откачена котва, пре-
тио је да у вртлог и амбис повуче 

и веру и последњу наду, цело 
биће Јаирово. Поглед му се су-
срео са Учитељевим. Учитељ се 
брижно осмехнуо и рекао: „Не 
бој се, само веруј“. И веровао је 
Јаир. Срцем и умом пристао је 
уз Учитеља ходећи над сумњом 
и страхом као Петар над дуби-
ном морском. А шта је страх, 
до недостатак вере. И зато се 
није уплашио Јаир ни када је 
чуо нарицања, ни када је видео 
своју жену уплакану. Није се 
уплашио ни када је видео кћи 
своју коју је већ обузела смрт-
на сен. „Не бој се, само веруј“, 
одјекивало је у њевој души. 

Исус је ушао у просторију у 
којој је лежала мртва девојчи-
ца. Сео је уз одар, узео је де-
војчицу за руку и проговорио: 
„talitha kumi“ (девојчице уста-
ни). И гле, девојчица је устала 
као да се буди из дубоког сна.

Прошло је неколико година. 
Јаир није више био ни кнез ни 
старешина синагоге. Није ни 
марио. Винограде и стада дао је 
кћерки за мираз, а слуге је рас-
пустио. Иметак Јаиров скопнио 

је брзо, као снег у пролеће. Можда 
би се неко на његовом месту забри-
нуо, можда би се уплашио, али не 
и Јаир. Знао је он да маловерни 
или неверујући на стотине страхо-
ва имају. Страхују и од болести и 
од смрти, и од сиромаштва и од гу-
битка угледа и од рата и од мира. 
Страхују од свега. Верујући само 
један страх страхује: да како Воље-
нога не изневери. 

СЛОВО

Пише: 
Мирослав РАДОШЕВИЋ

ВЕРА ЈАИРОВА
Верујући само један страх страхује: да како Вољенога не изневери. 

(Мт. 9, 18-26; Мк. 5, 22-43; Лк. 8, 40-56)

ВАСКРСЕЊЕ ЈАИРОВЕ 
КЋЕРИ - ДЕЧАНИ
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СЛОВО ИНТЕРВЈУ

Кичинер, 28. новембар 2023.

На територији Републике 
Српске путну мрежу, којом 
управља Јавно предузеће 

‘’Путеви Републике Српске’’ чини 
укупно 4.132,102 км путева, од чега 
1.766,106 km магистралних путева, 
2.142,856 км регионалних путева 
и 223,140 км локалних путева од 
општег интереса, који су посебним 
одлукама Владе Републике Српске 
проглашени битним за функциони-
сање укупног саобраћаја на терито-
рији Републике Српске.

‘’На путевима Републике Српске 
се, због географско – морфолошког 
положаја и одлика претежно пла-
нинског крајолика, испресјецаног 

кањонима ријека, налази и велики 
број објеката. Укупно се налазе 702 
моста, 105 тунела и 15 галерија, тј. 
укупно 822 објеката на путевима, у 
укупној дужини од 40,62 km’’, каже 
у интервјуу за часопис СЛОВО Ми-
лан Дакић, директор Јавног пре-
дузећа ‘’Путеви Републике Српске’’. 

Према његовим ријечима, пу-
теви у Републици Српској су 
у релативно добром стању, а у 
току је неколико великих и ви-
шемилионских инвестиција. 
n ЈП ‘’Путеви Републике Срп-

ске’’ ове године су реализовали 
бројне капиталне инфраструк-
турне пројекте на цијелој тери-
торији Српске. Које бисте из-
двојили?

ДАКИЋ: Свакако бих издвојио 
рехабилитацију путног правца Ши-
пово - Купрес у дужини око 29,7 км. 
Изведени су радови рехабилита-

ције коловоза који подразумјевају 
скидање старог слоја асфалта, са-
нирање оштећења, одводње воде са 
коловоза и постављање новог слоја 
асфалта и нове хоризонталне и вер-
тикалне сигнализације. Вриједност 
ове инвестиције је око 18 милиона 
КМ. Треба издвојити и рехабилита-
цију путног правца Србац - Прња-
вор - Теслић у дужини око 82,9 км. 
У току 2022. изводили су се радови 
на дионици од Српца до Прњавора, 
док су се у овој години радови изво-
дили на дионици Прњавор- Теслић. 
Изузетно дуга и захтјевна дионица 
на којој је рехабилитован коловоз, 
санирано једно клизиште, санира-
на и сва оштећења и одводња воде 
са коловоза, те постављан нови слој 
асфалта и нова хоризонтална и вер-
тикална сигнализација, а уговоре-
на вриједност радова је 27 милиона 
КМ

ЗА СЛОВО ГОВОРИ МИЛАН ДАКИЋ, ДИРЕКТОР ЈАВНОГ ПРЕДУЗЕЋА ‘’ПУТЕВИ РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ’’

Пише:
Горан ЂУРИЋ

Према ријечима Милана Дакића, путеви у Републици Српској су у релативно добром стању, а 
у току је неколико великих и вишемилионских инвестиција
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ВЕЛИКЕ ИНВЕСТИЦИЈЕ У ПУТЕВЕ
ОД ТРЕБИЊА ДО НОВОГ ГРАДА

Путеви у 
Републици 
Српској су у 
релативно  
добром стању - 
Милан Дакић
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n У предвиђеном року је за-
вршена реконструкција пута 
Љубиње - Жегуља у дужини од 
5,6 км - ЛОТ1?

ДАКИЋ: У оквиру радова рекон-
струкције извршено је измјештање 
двије кривине. Коловоз је проширен 
са пет на шест метара, плус ивичне 
траке од 0,30 метара са обе стране 
и урађени нови риголи. Уговорена 
вриједност радова је око 3,5 мили-
она КМ.
n У току је рехабилитација 

пута Хан Пијесак - Соколац – 
Подроманија. Како теку радо-
ви? 

ДАКИЋ: Укупна дужина сао-
браћајнице на којој ће се изводити 
радови је 27,4 километра и биће 
грађевински подијељена на четири 
дионице. Тренутно су у завршној 
фази радови на првој дионици у ду-
жини од 6,68 километара и план је 
да се започну радови на другој ди-
оници да би се потом извршило тзв. 
‘’конзервирање радова’’ у зимском пе-
риоду, а радови се онда настављају 
на прољеће. У питању је захтјевна 
траса са доста кривина, јер је то брд-
ско- планински терен са веома за-
хтјевном геологијом терена. Радиће 
се на санацији свих елемената пута. 
Вриједност радова је око 10,6 мили-
она КМ, а рок за извођење радова је 
36 мјесеци. У току је и рехабилита-
ција пута (М19), дионица Власеница 
- Хан Пијесак у дужини око 19,93 км. 
n У којој је фази модерниза-

ција пута Градишка - Нова То-
пола – Клашнице? 

ДАКИЋ: На том правцу је пла-
нирана изградња три кружна тока. 
Изводе се радови рехабилитације 
коловоза у укупној дужини од 29,7 
километара, који подразумјевају 
скидање старог слоја асфалта, са-
нирање оштећења, одводње воде са 
коловоза и постављање новог слоја 
асфалта и нове хоризонталне и вер-
тикалне сигнализације. Тренутно 
се ради на изградњи великог круж-
ног тока у Градишци.
n Увелико се ради и на рекон-

струкцији пута Брод на Дрини 
- граница РС/ЦГ (Хум - Шћепан 
Поље) ?

ДАКИЋ: Радови на изради ас-
фалтног доњег носивог слоја извр-
шени су у дужини од 90 одсто уго-
ворене дионице од 5,65 км, Брод на 
Дрини- Копилови. Преосталих 10 
одсто радова чине кружна раскрс-
ница Брод на Дрини, мост и нови 
потпорни зид на клизишту. Тренут-
но се раде припреме за постављање 

нове одбојне ограде и вертикалне 
саобраћајне сигнализације, за по-
четак радова на потпорном зиду на 
клизишту, као и за почетак радова 
на мосту. Извођач радова прати ди-
намику према уговореном року, који 
је децембар 2024. године. Вријед-
ност радова је око 12,5 милина КМ. 
n У току је и извођење радо-

ва и пројектовање за изградњу 
нове трасе пута Гацко - Фоча, 
поддионица Тјентиште - Брод 
на Дрини и моста преко ријеке 
Дрине?

ДАКИЋ: Према идејном рје-
шењу, нова траса дугачка је 12 ки-
лометара са новим мостом преко 
ријеке Дрине у дужини од 400 ме-

тара и новим мостом преко ријеке 
Сутјеске у дужини од 100 метара. 
Уговорена вриједност радова је око 
36 милиона КМ. Уговорени рок за 
пројектовање је 120 календарских 
дана и 36 мјесеци од дана увођења 
извођача у посао. Према уговору 
„кључ у руке“ извођач је при крају 
са израдом пројектно- техничке до-
кументације. По изради ревизије и 
наше сагласности на пројекат, из-
вођач је спреман у пуном капаци-
тету са људством и средствима за 
отпочињање радова.
n Како теку радови на из-

градњи моста у насељу Чес-
ма на територији града Бања 
Лука?

ДАКИЋ: Радови на изградњи но-
вог моста интензивирани су крајем 
јануара 2023. године, када су вре-
менски услови постали повољнији. 
Према усвојеној технологији и ор-
ганизацији извођења радова, пла-
нирано је да се прво изводе радови 
на десној обали ријеке Врбас, а да 
се у другој половини године са радо-

вима почне и на лијевој обали. Тре-
нутно се изводе радови изградње 
носивих стубова моста и радови теку 
планираном динамиком. Уговорена 
вриједност ове инвестиције је 6,6 
милиона КМ.
n Значајна средства ‘’Путеви 

Републике Српске’’ издвајају 
и за санацију клизишта уз са-
обраћајнице. Гдје се тренутно 
изводе радови?

ДАКИЋ: У току је санација 
клизишта на регионалном путу у 
мјесту Љескове воде у укупној ду-
жини од 120 метара, а санација 
клизишта подразумјевала је радове 
уклањања дијела тла које је клиз-
нуло, израду новог трупа пута и 

стабилизацију тла употребом геос-
интетичких мрежа, те регулисање 
одводње воде, која је и узрок настан-
ка клизишта. Неопходно је напоме-
нути да је извођач имао скоро мјесец 
дана кишног периода у којем није 
могао изводити радове на санацији 
овог клизишта. Кроз радове редо-
вног одржавања путне мреже сани-
рана су клизишта на шест локација 
у шта је уложено 810.000 КМ. То су 
клизишта на путним правцима Сум-
буловац – Подроманија, затим на 
дионици Власеница – Хан Пијесак, 
дионица граница РС/ФБиХ Устико-
лина – Фоча, потом дионица Кула 
– Бистрица и на дионици Козарац 
– Водице. За три клизишта урађена 
пројектна документација и изводе се 
радови, а вриједност радова износи 
1.900.000 КМ. За четири локације 
клизишта тренутно је у току израда 
пројектне документација, а за девет 
клизишта неопходно је да се уради 
пројектна документација како би се 
иста могла санирати. 

СЛОВО

СЛОВОИНТЕРВЈУ

ЗИМСКО ОДРЖАВАЊЕ ПУТЕВА
n Долази нам зимски период, да ли ‘’Путеви Републике Српске’’ спрем-
но дочекују сњежне падавине?
ДАКИЋ: У циљу што ефикаснијег дјеловања зимске службе и стварања што по-
вољнијих услова за одвијање саобраћаја у зимском периоду, путна мрежа магис-
тралних и регионалних путева у Републици Српској подијељена је на 12 области, 
које према уговорима одржава 10 специјализованих предузећа за одржавање пу-
тева. На цијелокупној мрежи магистралних и регионалних путева у зимској сезони 
биће распоређена 46 пункта зимске службе. Дужност предузећа за одржавање пу-
тева је да на пунктовима зимске службе успоставе оптималну организацију да би 
у сваком моменту у току 24 часа могли оперативно да приступе извршењу посло-
ва зимске службе. Дужност предузећа за одржавање је да у току зимске службе 
организују рад и дежурство механизације и радника у току сва 24 часа. У току је 
процедура провјере планова за зимско одржавање. Процјена за ову зимску сезо-
ну је да ће бити неопходно 20 милиона КМ за зимско одржавање магистралних и 
регионалних путева, али она зависи од количине падавина и зимских температура. 
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Дунав је ријека голема. И они 
који су рођени и уз њега 
одњихани, носе га гдје год 

се нађу и настане. Широк је и прос-
тран земљин шар па има мјеста и 
за Дунав и за онога који га у срцу 
носи. Ето ту голему воду и обале 
њене обрасле у грозне (гроздане) ви-
нограде, понио је са собом Милорад 
Каракашевић од Новога Сада, чак 
до америчке колијевке вина - Ка-

лифорније. А није дошао ”празних 
шака”. Шегртовао је, као дјечак, код 
свога оца и тако учио тајне заната 
брижљиво његоване у њиховој ду-
готрајној породичној традицији ви-
нара- Каракашевића. 

Због тога му није било тешко да 
на Београдском универзитету 1962. 
године дипломира витикултуру и 
енологију - и тако ”и написмено” 
постане стручњак коме све тајне ви-
нове лозе и вина постану доступне. 
А све о томе је знао из породичне 
традиције прављења вина и ракије. 
Одрастајући међу виноградима, 
винским и ракијским подрумима, 
правећи вино и ракију, и сам откри-
вајући нове и нове путеве, па зато му 

није било тешко да своје студентске 
дана оконча као један од најбољих. 
Када је дипломирао имао је само 
21 годину. Он је 12-та генерација 
чувених винара Каракашевића, a 
њихова вина и ракије спомињу се 
још давне 1751. године и у старос-
тавним списима на двору царице 
Марије Терезије. Спомињаће их, 
захваљујући њему и ововременски 
”списи”- престижне новине и ча-
сописи које говоре о квалитетним 
свјетским пићима.

Одмах послије дипломирања, исте 
те 1962. године, пун заноса и жеље 
да ”осваја свијет”, обрео се у Канади, 
у Квебеку. Наравно повезује се са 
тамошњим винаријама и дестиле-

У КАЛИФОРНИЈИ ДЕЛУЈЕ ЧЕТРНАЕСТА ГЕНЕРАЦИЈА ВИНАРА И ДЕСТИЛЕРА ИЗ ПОРОДИЦЕ КАРАКАШЕВИЋ

Пише:
 Небојша ТОШИЋ

- Џени и ја настављамо стопама мога оца Мајлса и мајке Сузан - каже за СЛОВО Марко 
Каракашевић.- Наравно они су и даље недјељиви дио наше породичне мануфактуре, и за све 
”нове потезе” се са њима договарамо

ПОРОДИЦА ПРЕДСТАВЉА 
ОНО НАЈДРАГОЦЕНИЈЕ

Мајлс, Сузан, 
Џени и Марко 
поред храстових 
буради пуних  
,,ватрене воде,,
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ријама, па као необично надарен 
брзо међу њимa постаје познат. То 
бијаше само прва станица његовог 
пута ”на трагу доброг вина”. У Ми-
чигену, на својој сљедећој станици, 
већ га знају као Милорада МАЈЛ-
СА Каракашевића. Добар глас је 
ишао испред њега, а тамо ”младић 
који обећава”, постиже свој највећи 
и најзначајнији успјех. Упознаје 
своју супругу Сузан. Судбина их је 
спојила да начине корак ка слави 
и свијету у којој се имена винара и 
дестилера, тих свјетских ”вукова” 
и чаробњака, изговарају с пошто-
вањем.

Свој први корак међу велике 
Мајлс и Сузан Каракашевић на-
правили су 1972. у ”винској земљи 
обећаној” - Калифорнији. Тачније 
у њеном срцу у Напи (Napa Valley). 
Изабрали су Сент Хелену и имање 
на ”Прољетној планини” (Spring 
Mountain) али им је требало пуних 
десет година да, 1983. године, по-
ставе темеље за будућу ”империју” 

и звучно име Шарбеј (CHARBAY), 
kоје сада доминирају не само На-
пом, Мендоцином, Калифорнијом, 
већ и свијетом. Mилорад (Мајлс) је 
одмах по доласку у Калифорнију, 
а радећи за највеће и најбоље ви-
наре, заговарао да се оснивају дес-
тилерије, по угледу на европске, да 
се уведу бакарни ”ракијски казани” 
типа Алембик, толико добро позна-
ти ”нашем свијету”. Убрзо пошто су 
се осамосталили, Милорад-Мајлс и 
супруга му Сузана, показали су да 
је на ”звјездано небо” америчких (и 
свјетских) дестилерија стигла еки-
па на коју треба рачунати. Њихова 

компанија Шарбеј (сложеница од 
ријечи ”Шардонај”(вино) плус прво 
слово од Бренди), бљеснула је у том 
збиља ексклузивном и захтјевном 
свијету. И данас су Каракашевићи 
познати по изванредној ракији коју 
је 2011.године Роб Репорт назвао 
”Најбоља од најбољих за 2011!”. 
(Robb Report, a то је, равнања ради, 
водећи глас у глобалном луксузу, 
синоним за најбоље од најбољих 
широм света. Његово покривање 
најновијих врхунских производа и 
искустава без премца, створило је 
проницљиву публику са заједнич-
ком захвалношћу и жељом за зана-
том, наслеђем, финим дизајном и 
ексклузивношћу…”).

Године 2010. Милорад постаје 
,,Први амерички велики мајстор 
дестилације, ” а та титуле се ”… до-
дељује само онима који су дестило-
вали и пласирали на тржиште све 
четири главне категорије жестоких 
пића: ракију, виски, рум и текилу”. 

А до тог времена већ су иза њега 
стајали чврсти и јаки успјеси попут 
признања за порто Шарбеј (porto 
Charbay 2006 Stil House Port) ”...
Вино је појачано брендијем од сорте 
шираз, а снажни налети чоколаде, 
бруснице, црних трешања, сладића 
и цитруса просто омамљују конзу-
мента…”, биће забиљежено у во-
дећим свјетским новинама посвеће-
них вину. Наравно бренди је био 
из њихове властите дестилерије. А 
уз Мајлса и Сузану стао је и њихов 
син Марко, рођен у Калифорнији, 
у чије су образовање са великом љу-
бављу и трудом, улагали сва своја 
знања и вјештине. А како и не би, 
Марко је 14-та генерација винара и 
дестилера из ове породице.

Посјетили смо дестилерију поро-
дице Каракашевић у Јукаји (Ukiah) 
недалеко од калифорнијске митске 

СЛОВОЉУДИ И ДОГАЂАЈИ
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ДРАГУЉ 
- Oво је мој поклон твоме сину, бу-
дућем доктору Александру. Да га от-
ворите заједно идуће године када он 
дипломира медицину- говори Марко 
Каракашевић пружајући ми драго-
цјену флашу ракије чувеног Шарбеј 
брендија из 1989. године. (CHARBAY 
BRENDY No. 89.). Ракија је дестило-
вана по традиционалним методама 
породице Каракашевић у класичним 
аламбик казанима и ”одлежала” 24 
године у француским храстовим бу-
радима (French Oak Barrels). Овај дра-
гуљ добро је познат међу свјетским 
љубитељима племенитих жестоких 
пића и међу онима који желе да не-
ким необичним даром обрадују блис-
ке особе. 

Марко Каракашевић у својој  дестилерији 
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”Руске ријеке” (Russian River у 
Mendocino County) коју сада води 
Марко Каракашевић са супругом 
Џени.

- Џени и ја настављамо стопама 
мога оца Мајлса и мајке Сузан - 
каже за СЛОВО Марко Карака-
шевић.- Наравно они су и даље 
недјељиви дио наше породичне 
мануфактуре, и за све ”нове потезе” 
се са њима договарамо. И мој отац 
је читаво своје дјетињство, а и жи-
вот, провео ”у знаку дестилерије”, 
тако да сам и ја, растући у таквом 
амбијенту неосјетно учио и попри-
мао његова искуства. Он ме је водио 
кроз тајне винарства и прављења 
ракија, али учећи ме и животној 
филозофији: ”Породица предста-
вља оно најдрагоцјеније”, и: ”Само 
огроман рад ’без трикова’, посебно 
у овом нашем послу, једино може 
дати резултате”. То покушавам да 
усадим и у своје синове, дједовог 
имењака Милорада- Харвеја (12) 
и Ивана -Флечера (7). Они су већ 
”увелико у овом послу”, самим тиме 
што смо дочекали ту 15 генерацију 
Каракашевића који ће наставити 
нашим стопама.

- Често истичем да наша породица 
производи жестока пића у Кали-
форнији од 1983. године, што нас 
чини оригиналом занатске дестила-
ције у Америци. Данас постоји пре-
ко 2000 дестилерија, а ми смо били 
177. Искуство наших 13 генерација 
дестилационог знања дало нам је 
да разумијемо труд и вријеме који 
су потребни да се направи сјајан 
производ. Ту нема пречице и брзине

Учествујући у производњи не 
само ракије, вискија, руме и текиле, 
Марко је још 1998. године осмислио 
идеју о Шарбеј програму вотке са 
укусом воћа и један, у Америци до 
тада готово непознат начин.

-Путовао сам свијетом и гледао 
како људи ”на све стране” пију вот-
ку. Истина и ми смо имали већ ви-
шеструко награђивану вотку, као и 
остали, а ја сам, још 1998. дошао на 
идеју да у наш ”Шарбеј” укључим 
програм ”Вотка са укусом воћа”. И 
лично сам ишао да купујем воће 
од најквалитетнијих произвођача 
лимуна, наранчи, калифорнијског 
нара... На ”коначном производу” 
који има укус правога воћа, ставља-
ли смо слова ”А.S.Е.Т”. што је значи-
ло ”Стара српска техника екстрак-
ције” (Ancient Serbian Extraction 
Technique) а радозналим купцима 
убрзо је та ”скраћеница” постала и 
путоказ да пију вотку од воћа убра-

ног на врхунцу зрелости, самљеве-
ног, екстрахованог и комбинованог 
са нашом ”нормалном” вотком.

Дуга је листа Мајлсовог и Марко-
вог ”дестилованог блага”, али није 
на одмет да кажемо како је Марко 
на крају 20-тог вијека, 1999.године 
најавио ”револуцију” у производњи 
вискија која ће обиљежити и овај 
наш 21. вијек. Одлучио се на до 
тада незабиљежен корак. Потпуно 
скухано и газирано пиво, умјесто у 
флаше, смјестио је у свој ”Алембик 
ракијски казан” и - дестилирао га. 
Био је то пионирски покушај али су 
резултати остали запањујући. И да-
нас већина произвођача вискија у 
Америци користи се тим Марковим 
открићем.  

Гостујући у Шарбеовој дестиле-
рији у Јукаји, остали смо запањени 

огромним бакреним ракијским ка-
заном ”запрепашћујуће” запремине 
од 660 галона илити 2498 литара, 
да будемо прецизни.

- Овај Алембик казан је ручно 
рађен. То је право умјетничко дје-
ло којег су, по нашим нацртима, 
од двије огромне, од чистог бакра 
плоче, радили ”казанђије” чувене 
породица Прулхо. Њихове каза-
не користе и најбољи дестилери 
у француској провинцији Коњак. 
Овај ”љепотан”је срце наше дести-
лерије, део наше породице, што нас 
дефинише као врхунске мајсторе 
нашег заната. У цијелој Америци 
је јако мало оваквих казана и то код 
оних који су попут Шарбеја, врхун-
ски произвођачи, што нaс на неки 

начин повезује у јединствену групу.
- Често истичем да дестилација у 

аламбичком казану још увек није 
за свакога. То је уметничка форма 
за коју су потребне године праксе и 
огромна доза стрпљења. Нема ау-
томатизације, нема пречица, нема 
подешавања и заборава. Али по-
стоји разлог зашто смо изабрали и 
увек ћемо цијенити изузетно спору, 
традиционалну методу ”печења” у 
односу на друге. Она нам омогућава 
да будемо прецизни и селективни. 
Двострука дестилација је неопход-
на јер првим циклусом добијамо 
основни дестилат ”тијело”, а другим 
том нашем ”тијелу” дајемо врхунски 
окус. Дестилирајући полако чека-
мо прави тренутак и бирамо само 
најбоље дијелове цијеле серије што 
купац осјети кад из флаше наспе 
”готов производ”. То је разлика коју 
можете да осетите. Потребне су го-
дине искуства да бисте знали шта 
да тражите, обиље стрпљења да се 
сачека кључни тренутак да напра-
вите најбоље резове и интензивна 
концентрација током више дана 
узастопног процеса. Само на тај на-
чин добија се ”завршница”, пуноћа 
укуса, коју можете да осјетите код 
најбољих дестилата.

Марко је давно био у очевој отаџби-
ни. Тамо је као дјечарац и крштен. 
И понио је у својим очима и срцу и 
Дунав и винограде и старе ракијске 
казане својих предака Каракаше-
вића.. И путовао је свијетом као 
младић стално у трагању за нечим 
новим што би могло оплеменити и 
”вино и ракију” и оне силне вискије, 
текиле, вотке… Велике комбина-
ције доброг укуса из бакрених каза-
на које надрастају машту ”обичног 
човјека” сан су сваког дестилера. 
Милорад је Велики мајстор дести-
лације. Његов син Марко је Мајстор 
дестилације и на најбољем путу да 
достигне очев степен. Петнеста гене-
рација Каракашевића, млади Ми-
лорад-Хрвеј и Иван-Флечер, на по-
четку су пута ”доброг вина и ракије”.

- Моји синови су на почетку. 
Премлади су за неке веће ”уласке” у 
свијету бакрених ракијских казана, 
храстових буради у којима одлежа-
ва благо што га правимо, винских 
подрума… Али нису премлади да 
их и дјед Милорад и бака Сузана и 
мама Џени и ја, учимо да ”Породица 
представља оно најдрагоцјеније”. И 
видим да се тај први наук и те како 
прима - речи ће на крају разговора 
Марко Каракашевић. 

СЛОВО

Марко Каракашевић са 
часописом СЛОВО
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СЛОВО

Кичинер, 28. новембар 2023.

ИЗ ПРАВОГ УГЛА

НИЈЕ СПАС У ЗАБОРАВУ,
СПАС ЈЕ У ЖИВОМ СЕЋАЊУ

Пише: Живко ЦЕРОВИЋ

У временима када је хуманост 
и људскост на издисају, у ци-
вилизацији без Бога, злочин, 

и то онај најцрњи и најбездушнији, 
постаје нешто обично; намерно не 
кажем нормално - јер одавно нема 
нормалности за коју је свет векови-
ма знао и на коју је полагао право. 
Људи су огрубели, изгубили су, или 
губе саосећање, моралне принципе. 
Песник каже „ изгубили смо душу 
нашу, где ћемо сада без ње, а пут 
пред нама је страшан, не-
појаман. Само нас је она 
могла спасти а сада смо без 
ње сами и слаби на чисти-
ни  и светлости.“ 

После идиличног пе-
риода историје, која се пре-
ма историчарима базира у 
неолит, људске заједнице, 
људско друштво се, у вре-
мену мира које је настало 
после времена дивљаштва, 
суочило, поново, са ратом, 
са злочином. Узрок томе  
је била похлепа. Онога 
тренутка, како каже Л. 
Мумфорд, када су створене 
прве кнежевине, краљев-
ства и када су оне ограни-
чене простором започео је 
лов на нове просторе, за добра које 
су други поседовали. Ушло се у круг 
из кога је, изгледа, немогуће изаћи. 
Јер, мир је само „ предах између но-
вих ратова“. И од тада се ништа не 
мења, а злочини постају све окрут-
нији и све чешћи.

Ни вера, ни најригорознија прави-
ла људских заједница, ни право, ни 
државе, са свом својом моћи, нису 
му могли стати на пут. Ми Срби 
смо кроз целу нашу дугу историју 
били изложени злочину, потирању 
као што смо му изложени и данас. 
Најстрашнији је по нас био и остао 
двадесети век у коме смо, као нација, 
доживели три геноцида. А терају 
нас да их заборавимо, бришу наше 

сећање,  убеђивали су нас и данас 
нас убеђују да је „ спас у забораву.“ 
Злочини се мењају, али не престају. 
Геноцид који се данас врши није 
исти као онај који је окончан 1945. 
године, али тешко нама ако мисли-
мо да је битно другачији“- написао 
је академик Милорад Екмеџић по-
водом отварања изложбе „ Геноцид 
над Србима 1941-1945/1991-1992“ 
уприличене 2019. године у Београ-
ду.

Пре месец дана у Србији је обеле-
жен, можемо рећи, веома скромно, 

један трагични дан, да трагичнији 
не може бити, дан сећања на  један 
велики и непојамни злочин. Реч је 
о стрељању ђака и цивила у Кра-
гујевцу у октобру 1941. године када 
су немачки нацисти убили 3000 
људи, међу њима више од 300 ђака, 
као одмазду за десетак погинулих и 
рањених Немаца, који су страдали у 
борбама са партизанима и четници-
ма, који су тада деловали као једин-
ствена герилска формација. На гу-
билиште су одведени сви мушкарци 
од 16 до 65 година, жене и деца, уче-
ници средњих школа и шегрти, као 
и 15 дечака, Рома, чистача обуће. 
Најмлађи страдали дечак имао је 
само 11 година и 11 месеци. „ Можда 

је маштао да ће за месец дана про-
славити рођендан, али уместо тога 
нашао је вечни починак у једној од 
33 заједничке хумке у пространстви-
ма Шумарица 21. октобра 1941. го-
дине.“ написао је један наш колега.

Окрутну наредбу о стрељању је из-
дао генерал Франц Беме. Немачки 
војници, помогнути од српских до-
бровољаца и Српске државне стра-
же, љотићеваца, сабрали су све муш-
ке особе из Крагујевца, укључујући 
и ђаке крагујевачке гимназије, и 
изабрали жртве међу њима. Они су 

мучки убијени у стрпани у  
заједничке раке. Овај зло-
чин се никада не сме забо-
равити као што се не смеју 
заборавити и бројни други 
ратни злочини  учињени 
над Србима о којима доне-
давно нисмо смели јавно 
говорити због „виших инте-
реса“ и лажног братства и 
јединства. 

Треба отворити све архиве 
и рећи истину о страдањи-
ма  Срба у Другом светском 
рату од Крагујевца, Краље-
ва, Козаре, Јасеновца, Ја-
довна, Јастебарског… Али 
и о геноциду учињеном у 
току Првог светског рата. 
Најстрашније је у свему 

то што нас упорно терају, не само 
они који су вековима били против 
нас, оне силе које данас кроје наше 
судбине  и које имају, очигледно, и 
амбицију да кроје нашу историју, 
већ и неки из нашег народа да све 
то скрајнемо у страну, да се наводно 
„окренемо према будућности“ и да 
жртве оставимо ту где су. Све у име 
некаквог лажног мира. Али, није 
спас у забораву већ у живом сећању. 
То је наш дуг према милионима не-
виних, страдалих у безумљу и луди-
лу острашћених непријатеља наше 
нације, вере, културе, који непреста-
ну уздижу главу жељни крви или то 
раде, вазалски, на миг њихових гос-
подара којима смо на путу.  СЛОВО

Најстрашније је у свему то што нас упорно терају, не само они који су вековима били против нас, оне силе 
које данас кроје наше судбине  и које имају, очигледно, и амбицију да кроје нашу историју, већ и неки из нашег 
народа да све то скрајнемо у страну, да се наводно „окренемо према будућности“ и да жртве оставимо ту где су
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ТРЕБА ОТВОРИТИ СВЕ АРХИВЕ И РЕЋИ ИСТИНУ О СТРАДАЊИМА СРБА У ДРУГОМ СВЕТСКОМ РАТУ

Споменик 
Прекинут лет 

у Крагујевцу

Фото: Википедија
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Земља, она плодна, сремска 
црница, отхранила је Миру 
Бањац, одшколовала и оста-

ла у њој до њеног 94 лета које је уз 
велику радост и поштовање њених 
најближих прославила 4. новем-
бра у Новом Саду, где живи.

- Ја сам земља и сву своју снагу 

коју имам добила сам из ње јер 
сам ухватила корен. Све друго је 
велика парадa – рекла је једном 
приликом Мира Бањац, говорећи 
о животу који је прохујао и који је 
за њу био леп.

Мирис земље је прво чега се Мира 
сети када помисли на свој Ердевик 
где се 1929. године родила. До-
шла је на свет у необичном сплету 
околности. Њена мајка, родом из 
Ердевика, упознала је њеног оца, 
потомка сремачких исељеника 
у Америку, који је са 21 годином 
први пут дошао у Ердевик.

СЛОВО

Кичинер, 28. новембар 2023.
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-Ја сам земља и сву своју снагу коју имам добила сам из ње јер сам ухватила корен. Све 
друго је велика парадa – рекла је једном приликом Мира Бањац, говорећи о животу који 
је прохујао и који је за њу био леп

ЗА СЛОВО ГОВОРИ МИРА БАЊАЦ, ГЛУМИЦА КОЈУ ВОЛИМО

СУСРЕТИ ПРВЕ ВРСТЕ

Пише: 
Дијана ДИМИТРОВСКА

КУЛТУРА 
ЈЕ КИЧМА 
НАРОДА

Више од 160 улога у филмовима и 
серијама - Мира Бањац

Позориште је 
велико и тешко 
искуство које 
тражи целог 
ћовека - Мира 
бањац
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Није знао српски, а мајка није 
знала енглески, али су се венчали 
и остали наредне четири године 
заједно. У том периоду родила се 
Мира. Желећи бољи живот за по-
родицу, отац се затим вратио у Де-
троит, у Америку, одакле је убрзо, 
по договору, послао авионске кар-
те за жену и кћерку. Али, Мирина 
фамилија, није дозволила да оне 
крену на тако далек пут. Остале 
су у Ердевику, на црници која ће 
Миру заувек пратити.

Била је девојчица када је постала 
члан Прве пролетерске бригаде, 
и као члан културне секције оби-
лазила Сремски фронт. Као и све 
генерације које су осетиле страхоте 
Другог светског рата и сиромаштва 
које га је пратило и Мира ће се са 
језом сећати рата и гладних година. 
Али исто тако сећаће се, али са ра-
дошћу, послератне године када се 
вратила кући, завршила ванредно 
школу и уз помоћ учитељице која је 
препознала њен таленат, уписала 
Државну музичку школу у Новом 
Саду. Дипломирала је 1950. године. 
Али, на срећу, неће се бавити му-
зиком, каријеру глумице започеће 
у позоришту у Сремској Митро-
вици, па у Народном позоришту 
у Бањалуци, Српском народном 
позоришту у Новом Саду, да би од 
1970. године постала члан „Атељеа 
212“ са којим ће обићи пола света.

Телевизијску каријеру која ће јој у 
Југославији донети славу, започела 
је 1964. године улогом у филму «Бој 
на Косову» коју је режирао Јован 

Коњовић по делу књижевника 
Радоја Домановића. Одиграла 
је више од 160 улога у телевизијс-
ким филмовима и серијама, дуго-
метражним и кратким филмовима 
међу којима и комедија „Џандрљи-
ви муж“ која представља адапта-
цију истоименог дела Јована Сте-
рије Поповића у режији Здравка 
Шотре, ТВ серија «Пробисвет» , 
„Пусти снови“, „Силом отац“ .

Главну улогу понела је у филму 
«Један ујак Хојан» из 1972. године 
који је режирала Вера Белогр-
лић. Са Даром Чаленић, Јели-
саветом Секом Саблић, Ђузом 
Стојиљковићем, Вером Чукић 
и другима, исте године је снимила 

комедију „Глумац је глумац“, а за-
тим и комедију Милана Јелића 
„Не газите мушкатле“.

Али најбоља дела тек ће уследи-
ти. Врхунско остварење „Балкан-
ски шпијун“, филм који је прогла-
шаван нашом најбољом комедијом 
на ИМДб, „Ко то тамо пева“, „Кад 
будем мртав и бео“, „Специјал-
но васпитање“, „Мирис пољског 
цвећа“, „Маратонци трче почасни 

круг“, „Лепота порока“, „Варљи-
во лето ’68“, „Национална класа“, 
„Петријин венац“, „Три карте за 
Холивуд“,„Љубав и мода“.

Позориште је било њен читав 
свет без кога није могла да зами-
сли себе:

- Позориште је велико и тешко ис-
куство, које тражи целог човека. Не-
милосрдно је. Глумцу код куће може 
да се деси нешто најстрашније, али 
он мора да игра на сцени из пошто-
вања према људима - рекла је.

 Али позориште данас, указала је 
Мира Бањац, има и нову улогу:

- Живимо у тешким временима, 
а најтеже је што се људи отуђују. 
Театар то не дозвољава. Он се 
неће моћи уништити. Култура је 
кичма народа. Хвала сваком чо-
веку који је нашао сат- два да би 
се бавио препознатљивошћу онога 
што глумци кажу. Сваки човек из 
гледалишта нешто однесе. Ако не 
понесе, крив је глумац. 

И Мира Бањац је “ крива” што су 
је људи у Југославији и Србији во-
лели као неког из своје фамилије. 
Она је то волела и не крије да јој 
и данас прија када је препознају, 
поздраве и поразговарају са њом.

СЛОВО

СЛОВОСУСРЕТИ ПРВЕ ВРСТЕ

Кичинер, 28. новембар 2023.
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ПРИЗНАЊЕ СВОЈОЈ ПУБЛИЦИ
Мира Бањац никада није пропустила прилику да ода признање својој публици. 
Недавно, на промоцији књиге о њој коју је написала новинарка Татјана Њежић, 
одала је признање својој публици:
- Ви сте људи који су правили моју каријеру. Сада пред собом имате једну потро-
шену, награђену, али и срећну жену. Та препознатљивост мене и људи, као да се 
познајемо већ сто година, јер сваки човек који са мном жели да проговори реч, 
две, мени је познаник. Негде сам га препознала. Одиграла сам, што је мени веома 
важно, један велики део мога света, из моје земље, и на то сам веома поносна.

Хвала сваком човеку који је нашао сат, два времена да би се бавио 
препознатљивошћу онога што глумци каћу - Мира Бањац
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Краљевића Марка није мо-
гао да нађе боље место за 
своју задужбину, манастир 

Светог Андреје. Сместио га је у 
живописном кањону Матка који је 
продубила смарагдна река Треска, 
који је још у давној словенској про-
шлости назван по мајци која се на 
македонском каже матка.

 „Мајка“ је овај манастир изузетне 
лепоте саграђен у години Косовске 
битке 1389. сачувала до данашњих 
дана на срећу бројних туриста из 
Србије који стазама српске про-
шлости обилазе светиње по Се-

СЛОВО

Кичинер, 28. новембар 2023.

Краљевић Андријаш саградио је у  14. веку своју задужбину која је несвакидашња јер је 
променила место не померајући, а њене зидове једу посетиоци

МАНАСТИР СВЕТОГ АНДРЕЈЕ У КАЊОНУ МАТКЕ КОД СКОПЉА

МАНАСТИРИМА У ПОХОДЕ

Пише:
Дијана ДИМИТРОВСКА

САГРАЂЕН 
1389. У ГОДИНИ 
БИТКЕ НА
КОСОВУ

Ресторани испред цркве светог Андреја
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Ј Е  Н А Ш А  Ч У В А Р К У Ћ А

верној Македонији.  Поред цркве 
краљевића Андрејаша  изграђена 
је монументална кафана што већи-
на оцењује као светогрђе.  На цркви 
или у близини нема натписа који 
даје информације о каквој цркви 
је реч, ко је ктитор, када је живео, 
а нема никога ни да исприча делић 
те славне историје.

Манастир Светог Андреје је сас-
вим посебна богомоља из најмање 
два јака разлога. Први, реч је о црк-
вици која је променила место не по-
мерајући се!

У време када га је обласни гос-
подар Андријаш Мрњавчевић 
подизао, манастир је био високо у 
кањону, одакле се видела сребрна, 
светлуцава Треска, да би га 600 го-
дина касније, 1932. године саграђе-
на брана и хидроцентрала „ спус-
тила“  на обалу новоформираног 
акумулационог језера Матка. Тако 
се манастир са висине спустио на 
обалу реке!

У то време, зачео се један сасвим 
чудан обичај, што је други разлог 
који ову задужбину чини посебном. 
То је обичај да  посетиоци једу фрес-
ке, верујући да су лековите. Због 
ове бизарности, црква је стално за-
кључана како верници и болесни 
не би „докрајчили“ и оно што је пре-
остало од живописа који су радили, 
како сведочи сачувани натпис на 
унутрашњем зиду,  митрополит 
Јоана и Григорије монах, обоји-
ца живописци. 

Прича да фреске лече, настала је 
тридесетих година прошлог века. 
Према једном запису, октобра 1933. 
године, велика група туриста је у 
организацији „Путника” из Новог 
Сада посетила знаменитости Старе 
Србије и Македоније, међу којима 
и  овај манастир. Тада се испред ма-
настира при обали налазио велики 
чамац на којем је писало „Принц 
Андреј”, који је светињи поклонио 
југословенски краљевић Андреј 
Карађорђевић. У манастир се 

могло ући само са реке, и то чам-
цем, пошто су стари путеви били 
потопљени акумулацијом.

Туристе је тада превозио младић 
који се уз помоћ молитви излечио 
у манастиру. Себи је дао завет зах-
валности да ће  бесплатно прево-
зити посетиоце у манастир. Тада 
је доброчинио већ 11 година. Лепе 
фреске, међу којима се посебно по 
лепоти истицала фреска Сама-
рићанке, већ су биле оштећене. 
Болесни који су долазили са свих 
страна у црквицу оштећивали су 
фреске једући остругану боју за коју 
се веровало да лечи све болести. 

Због  ове необичне опасности по 
фреске, данас је црквица углавном 
затворена. Чак и када групе из Ср-
бије дођу, црквици могу да се диве 
само споља.

Туристички водичи воле да 
причају легенду која се не слаже 
са историјом, по којој су Марко 
Краљевић и његов брат Андрејаш, 
враћајући се са косовког боја, одлу-
чили да се одморе баш на месту где 
је данас манастирски посед.  Тада 
је на том месту била једна кафа-
на. Марко је остао да веже коње, а 
Андрејаш је ушао први у кафану, 
где су га сачекали Турци, који су га 

напали и убили. Ушавши у кафа-
ну, Марко је затекао мртвог брата. 
Турке је побио, а брата сахранио на 
месту где ће касније изградити ма-
настир. Када је изградио манастир, 
на задњој страни оставио је отисак 
своје шаке.

Према историјским подацима, у 
пролеће 1393. Андрејаш је с бра-
том Дмитром напустио наслеђене 
земље у Македонији и отиснуо се у 
далеке крајеве. У јуну 1394. браћа су 
боравила у Дубровнику, где су пре-
ма дубровачким хроникама, при-
мили своје делове Вукашиновог 
сребра похрањеног још пре 1371. го-
дине код једног дубровачког власте-
лина. Одатле су отишли у Угарску и 
ступили у службу краља Жигмун-
да. Андрејашу се од тада губи сваки 
траг, умро је или погинуо до 1399. 
године, сматрају историчари.

Краљевић Андрејаш је нестао без 
трага, али је иза себе оставио траг 
који не нестаје. Задужбину изузет-
не лепоте, која је саграђена у тиши-
ни, а данас живи у граји туриста. 
Мала црква  огромне важности за 
српску историју. 

СЛОВО

СЛОВОМАНАСТИРИМА У ПОХОДЕ
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Дакле, трудимо се да будимо што бољи у нашем послу и све остало ће доћи само по себи, 
каже  др Миленко Лазаревић, интерниста доктор наука из области реуматологије из Чикага

ГОСТ СЛОВА ДР МИЛЕНКО ЛАЗАРЕВИЋ, ИНТЕРНИСТА ДОКТОР НАУКА ИЗ ОБЛАСТИ РЕУМАТОЛОГИЈЕ

Др Миленко Лазаревић радо 
се одазвао нашем позиву га го-

вори за часопис СЛОВО.
n Какав је био сплет околности 

па сте се обрели у Чикагу у при-
ватној пракси?

- У Чикаго сам дошао 22. маја 1989. 
године, каже на почетку разговора 
др Миленко Лазаревић. Доктори-
рао сам 17. маја 1989. године из об-
ласти реуматских болести. У Чикагу 
сам радио на University of Illinois at 
Chicago на Одељењу физиологије. 
Иначе, мој први посао је био асис-
тент на Патофизиологији Београд-
ског универзитета - Одељење у Кра-
гујевцу. Дошао сам на постдокторске 
студије. На две године. Онда се десио 
рат у Југославији. Продужио сам 
уговор и остао да радим у науци до 
1995. Моју специјализацију из ин-
терне медицине сам завршио 1998. у 
Columbus болници у Чикагу.
n Ви не нострификујете ди-

пломе лекарима који долазе из 
различитих земаља света у УСА, 
већ им омогућујете да имају 
приступ пацијентима и пракси, 
какав је то процес?

- Сви наши доктори који хоће да 
раде у Америци морају да ностри-
фикују диплому. Нострификацио-
ни испит је нешто слично нашем 
државном испиту. По положеном 
испиту доктори се пријављују болни-
цама широм Америке и конкуришу 
за посао. 

Ја сам интерниста и помажем на-

шим и страним студентима са при-
премама за специјализацију. Да 
знају како ће то да иде и шта да оче-
кују.
n Шта Вам је приватна пракса 

донела и шта би сте препоручи-
ли неком младом колеги који је 
сада на прагу одлуке у ком пра-
вцу да се усмери?

- Приватна пракса ми је донела 
економску сигурност. Велика ствар 
је имати свој посао и кад си сам свој 
газда. За младе колеге препорука је: 
Наставите да радите, верујте у себе 
и резултати ће доћи. Са великим 
радом у овој земљи можете пуно по-
стићи. Само небо је граница.

n За Вас може да се каже да, сем 
озбиљног приступа пацијентима 
и професији, лечите и смехом. 
Шармом плените како у ордина-
цији а тако и на радио таласима 
750 АМ на којима се емитује Срп-
ски радио час Слободана Јовано-
вића, његов сте вишедеценијски 
сарадник и сем савета из меди-
цине слушаоцима делите и шале 
и вицеве. Шта је то у смеху што је 
по вама лековито?

- Мислим да свака особа има 
приступ свом послу. И сви смо ми раз-
личити. Мој приступ је да пацијент 
треба да буде опуштен. Радујем се су-
срету са пацијентима. Трудим се да 
им то покажем. И зато се трудим да 
се мало обострано насмејемо. Такав 
сам не само са пацијентима. То исто 
радим у слободно време и са прија-
тељима, родбином, супругом, децом. 
Мислим, да како год да је болест 
тешка, увек се можемо насмејати. 
Уколико то помаже мојим пацијен-
тима, утолико сам срећнији.

Пише: 
Нина СТОЈКОВИЋ

БИТИ НАЈБОЉИ У СВОМ ПОСЛУ

ЖЕЛЕО ДА БУДЕ СУДИЈА
n Шта је било пресудно да се одлучите и одаберете позив лекара?
- Хтео сам да будем судија, да студирам права. Игром случај мој отац се тешко раз-
болео кад сам ја имао 18 година. Обилазио сам га скоро сваки дан, али нисам знао 
ни о чему се ради ни како да му помогнем. И онда сам донео одлуку да упишем 
медицину како бих једног дана помогао и родитељима и свима. Отац је преживео 
тешку болест, а ја сам већ следећег августа положио пријемни на медицини и завр-
шио у року 1979. године.

НАГРАДА
Проф. др Небојша Кнежевић, пред-
седник Српско - америчког лекарског и 
стоматолошког друштва САМДС:
- Захваљујући професору др Миодрагу 
Радуловачком, многи чланови нашег 
Удружења се налазе у УСА а и ја као 
председник сам један од њих. Прошле 
године на дан обележавања наше три-
десетогодишњице Удружења решили 
смо да сваке године додељујемо на-
граду једном од наших чланова, особи 
која је својим радом наставила пут 
професора др Миодрага Радуловачког, 
односно ко својим радом доприноси и 
помаже нашу заједницу.
Ове године Борд је једногласно одлу-
чио да та награда припадне др Ми-
ленку Лазаревићу, јер је он увек држао 
отворена врата за наше људе, младе 
лекаре којима је било потребно неко 
клиничко искуство да проведу, да 
виде како функционише здравство у 
УСА и увек је био расположен да напи-
ше писмо препоруке за добијање спе-
цијализације у УСА. Сви смо уверени 
да је награда отишла у праве руке.

Др Миленко Лазаревић са признањем 
,,Др Миодраг Радуловачки,,
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На Српском радио часу код Слобо-
дана Јовановића гост сам од 1996. 
године, више од 27 година, то је мој 
хоби. Слободан и ја смо иста гене-
рација, мало сам ја старији од њега, 
из исте државе смо дошли овде, 
сличне погледе имамо на разне ст-
вари, али се и разликујемо. Дајем 
на радију прилог из медицине који 
ми је у почетку доста значио, када 
сам стицао своје пацијенте, а значи 
ми и данас, јер волим радио. Спојио 
сам здраво са корисним. Слободан је 
отворен човек, ми све радимо спон-
тано, искрено немамо ни времена, 
он је заузет својим пословима, а ја 
својим послом. Ко нас прати и слуша 
је друго питање, у нашој интерној 
шали ја кажем два милиона двеста 
двадесет две хиљаде, пошто је све на 
два, јер сам ја рођен 22. фебруара. Не 
верујем да имамо много, они који нас 
слушају су најчешће наши старији 
људи, који слабије говоре енглески, 
они који су помало носталгични да 
чују српски у медијима и омладина 
која слуша радио у колима док вози. 
Видим по прославама које се го-
дишње организују да све мање људи 
долази, мање је новца. Радио кошта 
око 250 по једном сату, око 2000 ме-
сечно, што није мало новца, и то ће 
тако трајати још неко време.

Мени је задовољство, волим да се 

јавим уживо у програм а драго ми 
је да имамо и слушаоце из Србије. 
Знам да нас прати и родбина и ње-
гова и моја, као и друштво из гимна-
зије.
n Од како се награда додељује 

Ви сте други по реду носилац 
признања проф. др Миодраг 
Радуловачки. Какве емоције и 
сећање можете да евоцирате у 
вези професора и шта Вам ово 
признање представља?

- Професор др Миодраг Радуло-
вачки је био интелигентан, вредан 
и врло културан човек. Увек је био 
спреман да помогне. Истовремено 
био је врло скроман човек. Он је довео 

за 11 година(од 1990. до 2001. године) 
више од 300 студената медицинских 
факултета широм Југославије. Та-
кође, он је довео на десетине доктора 
који су сада угледни доктори широм 
Југославије. Професор Миодраг Ра-
дуловачки је штампао 170 радова у 
угледним медицинским часописима. 
Он је један од оснивача теорија о сну. 
Његови радови из области спавања 

довели су до важних проналазака 
као што је синдром престанка ди-
сања у сну. У тој болести, која напада 
скоро све гојазне особе, где они током 
сна престану да дишу, а њихов ниво 
кисеоника у крви се смањује тако 
да те особе буде уморне. Као да нису 
спавале. Такође, професор Радуло-
вачки је открио синдром немирних 
ногу (невољно померање ногу у сну). 
Професор је 2010. године проглашен 
за проналазача године.

Веома сам обрадован да сам добио 
ову вредну награду од Српско- аме-
ричког друштва доктора и стомато-
лога. Професора сам лично познавао 
више од 14 година. Дружили смо се, 

виђали се на научним састанцима 
широм Америке. Нормално, виђа-
ли смо се на славама, рођендани-
ма, свадбама. Он је волео да слуша 
моје шале. Нормално да сам правио 
шале и на рачун његовог истражи-
вања. Једном приликом сам га пи-
тао да ли може да ми каже да ли 
моја супруга само мене сања. Он ми 
је одговорио да још наука није дошла 
до тог нивоа али, да када дође, да ће 
ме обавестити.
n На недавноj додели награде 

у свом шаљивом тону захвалили 
сте Одбору и тада сте издвојили 
неколико професија у свом об-
раћању присутнима. Јесу ли ад-
вокат, лекар, свештеник и књи-
говођа најважније професије за 
наш живот овде у УСА?

- Не знам шта је најважнија про-
фесија за наш живот у Америци. 
Мислим да је свака професија ва-
жна. Мислим да је мајка Кенедије-
вих саветовала децу да није важно 
шта раде али да је важно шта год да 
раде да буду што бољи у свом послу. 
Мислим, ако се добро сећам, да је 
рекла да ако си чистач буди најбољи 
чистач. Да је то боље него просечан 
адвокат. И то је тачно. И то се види 
у Америци: Добар водоинсталатер 
зарађује више него просечан док-
тор. Слично је и са осталим занати-
ма (електричари, зидари, шофери). 
Дакле, трудимо се да будимо што 
бољи у нашем послу и све остало 
ће доћи само по себи, каже на крају 
разговора проф, др Миленко Лаза-
ревић. 
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КЂЕРКА АНА У СВЕТУ ФИЛМА
n Ваша ћерка Ана прави успешну међународну каријеру као редитељ, 
како ви сагледавате њен успех и посао?
- Сваки родитељ воли да му је дете успешно, као што су моји родитељи од мене 
направили нешто. Хоћемо да наша деца буду радна, поштена па шта им Бог да.
То што Ана ради је доста тежак пут, није као у мом послу где практично све зависи од 
мене, отворим ординацију, пружимо услугу и сервис и ако је добро онда иде добро, ако 
није нешто ће друго бити. Међутим, у Анином послу прављење филма захтева доста 
пара, људе који ће уложити новац. Није лако, требају ти везе, тешко је наћи везе са 
презименом које се завршава на вић итд. Ја јој желим све најбоље, нека гура, то је то.

Др Миленко Лазаревић са супругом Душком и кћеркама Аном, 
Маријом и Јеленом
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За СЛОВО говори Јелена По-
повић, Српкиња која живи у 
САД, чији је филм “Човек Бо-

жији,” (Man of God), који је недавно 
имао своје прво приказивање у Му-
зеју Библије у Вашингтону засут 
комплиментима и ласкавим комен-
тарима и критикама. 
n Шта Вас је инспирисало да 

направите овај филм и како је 
до тога дошло?

- Једноставно речено, прича о све-
том Нектариосу инспирисала ме је и 
дирнула до те мере да сам одлучи-
ла да напишем сценарио, а затим и 
да направим филм о њему, каже на 
почетку разговора Јелена Поповић. 

Пре “Човека Божијег,” написала сам 
три сценарија “Без љубави” (о Грети 
Гарбо), “Пасош” и “Суперхероји Лос 
Анђелеса,” за који сам била режисер 
и глумица (2013), са минималним 
буџетом. Нисам била заинтересо-
вана да режирам друга два филма, 
међутим, настојала сам много годи-
на да их реализујем али без успеха. 
Када сам прочитала причу о светом 
Нектариосу (2012), осетила сам као 
да ме је гром ударио. Најбоље би 
било да цитирам Боба Дилона:

“Свака од тих речи је одзвањала
И светлила као горући угаљ
Изливајући се на сваку страницу
Као да су биле исписане у мојој души.”

Због таквог катарзичног искуства, 
апсолутно сам морала да напишем 
сценарио и будем редитељ филма 
“Човек Божији.” Морам да признам 
да нисам имала велика очекивања 
да обезбедим финансијска средства 
за филм. Да се направи филм не-
зависне производње у Холивуду, 
без великог имена као редитељ 
или продуцент, немогућа је мисија. 
Направити филм о мало познатом 
свецу, могуће је само уз Божију по-
моћ. Чињеница да смо се ја и моја 
породица привремено преселили у 
Европу 2015. године, неповезано са 
радом на овом филму, и чињеница 
да смо добили средства из Грчке то-
ком епидемије короне и направили 
филм, и чињеница да је филм донео 
највећи приход у Грчкој, више и од 
филма о Џејмс Бонду, није сва-
кидашња ствар. Јасно је да нам је 
помогао Свевишњи и захвална сам  
да сам после осамнаест врло тешких 

година у Холивуду добила мате-
ријал тако драге и личне природе, 
који смо претопили у филм.
n Филм “Човек Божији” об-

рађује живот и стремљења гр-
чког свеца Нектариоса. Какву 
поруку сте желели да упутите 
овим филмом?

-Један од главних разлога за сни-
мање филма “Човек Божији” био је 
да се помогне онима који највише 
пате. О томе сам отворено говорила 
пре него што је филм био завршен. 
Прича о светом Нектариосу је о неп-
раведном прогону и судском гоњењу, 
што скоро свако може да разуме. 
Како се свети Нектариос борио про-

тив све те неправде, која га је пра-
тила до краја овоземаљског живота 
је нешто што може да утеши пуно 
болних душа. Ако говоримо o преми-
си приче коју сам пренела о светом 
Нектариосу, онда је она оличена у 
свакој сцени филма - нездрава жеђ 
за моћи и богатством који уништа-
вају душу и уопште човечанство.
n Ви сте веома побожна особа 

која сматра, ако сам вас добро 
разумео, да је у животу много 
тога у Божијим рукама?

-Дозволите ми да кажем ово. 
Верујем у Бога и сасвим сам свесна 
и да без њега не бих могла да учи-
ним било шта добро. Какав сам ве-
рник биће одлучено када напустим 
овај свет. Због тог разлога не волим 
да се сматрам верницом. Ја сам  јед-
ноставна особа али довољно знам 
да не треба да одговарам на питања 
која су ван мог периметра знања, 
духовно или интелектуално.
n Какви су Ваши будући плано-

ви и да ли имате у виду неко спе-
цифично филмско остварење?

-Пре него што је “Човек Божији” 
био у продукцији почела сам рад на 
филму “Црни Мојсије.” To je прича 
о гангстеру Чикага модерних дана 
инспирисана невероватном  причом 
o покајању свеца из четвртог века по 
истом имену. То ће бити први филм 
који планирам за “Simeon Faith”, 
подружницу компаније “Simeon 
Entertainment,” коју смо основали 
мој партнер Александрос Потер и 
ја 2008. године, каже на крају разго-
вора Јелена Поповић.  

СЛОВО

СЛОВО

Кичинер, 28. новембар 2023.

ЗА СЛОВО ГОВОРИ ЈЕЛЕНА ПОПОВИЋ, ФИЛМСКИ СЦЕНАРИСТА И РЕДИТЕЉ ФИЛМА ,,ЧОВЕК БОЖИЈИ”

У СВЕТУ ФИЛМА

Пише:
Бранко МИКАШИНОВИЋ

Прича о светом Нектариосу је прича о неправедном прогону и 
судском гоњењу, што скоро свако може да разуме

ПРИЧА О НЕЗДРАВОЈ
ЖЕЂИ ЗА БОГАТСТВОМ

ЖИВЕТИ ЗНАЧИ БОРИТИ СЕ
n При снимању овог филма са каквим тешкоћама сте се суочавали?
-Живети значи борити се. Ја сам особа која лако не одустаје. Преузела сам нешто 
што није лако остварити и била сам спремна да се борим до краја; мучила сам се. 
Поред финансијске неизвесности и неких здравствених изазова, морали смо да 
снимамо филм током епидемије короне; све што могу да кажем јесте да су нам 
на неки начин препреке и тешкоће на које смо наилазили, помогле да представимо 
истинскију слику личности и филма.

- Један од главних разлога за 
снимање филма “Човек Божији” 
био је да се помогне онима који 
највише пате - Јелена Поповић



СЛОВО

Кичинер, 28. новембар 2023.

РЕАГОВАЊА

ТО НИЈЕ НИКОЛА ТЕСЛА!

Пише: Р.С.

Никола Лончар, оснивач 
и председник Теслине на-
учне фондације (ТНФ) из 

Филаделфије, САД, писмом од 
19. новембра 2023.  обратио се 
јавности писмом а поводом модне 
манифестације  Serbian Fashion 
Day, која је средином новем-
бра одржана у Паризу.

Писмо преносимо у целини
,,Поводом модне манифестације 

под називом Serbian Fashion 
Day, ауторке Весне Југовић 
(Весна Де Винча), одржане у 

Паризу средином новембра ове 
године, на којој су ревијално пред-
стављене креације инспирисане 
ликом и делом Николе Тесле од 
стране четири модна креатора, 
Управни Одбор Тесла научне 
фондације (ТНФ) из Америке, 
овим саопштењем се ограђује од 
недопустиве злоупотребе лика и 
дела Николе Тесле на начин како 
је то презентирано, средином но-
вембра, на ревији у Паризу.

Ово чинимо стога јер је идејни 
креатор модне ревије, Весна Југо-
вић, злоупотребила нашу начелну 
сагласност у смислу сарадње, али 
нас није консултовала, нити рекла 

како ће изгледати модна ревија у 
Паризу. Овим путем јавно по-
влачимо позив и учешће модне 
ревије ауторке Весне Југовић, 
на конференцији „У духу Тесле 
2024“ која ће се традиционал-
но одржати 13. јануара 2024. у 
хотелу Њујоркер на Менхетну.

Свесни смо чињенице да је поме-
нута ревија моде била спектаку-
ларна и успешна, како медијски, 
тако и код већине гостију и зва-
ница, али ми као Теслина научна 
фондација која носи његово име, 
имамо дужност и обавезу да бри-
немо и пре свега заштитимо његов 
лик и дело.

Недопустиво је наиме, а о томе 
сведоче фотографије, да се на мод-
ној писти у резиденцији наше ам-
басаде, појави манекен који стасом 
и висином заиста подсећа на Ни-
колу Теслу, а да буде обучен у тога 
креацију са обнаженим раменима 
и грудима, и са накитом (огрли-
цом).

То је тренутак када је ревија моде 
у част Николе Тесле објективно 
изашла из прихватљивог оквира 
за Тесла научну фондацију. Јед-
ноставно, Никола Тесла се никад 
није тако облачио и зато се мож-
да једна добра намера претвори-
ла у праву фарсу. Музеј Николе 
Тесле у Београду чува преко 440 
експоната гардеробе коју је наш 
научник носио за живота, па су 
инспирацију за ревију, модни кре-
атори и сама ауторка Весна Југо-
вић, могли потражити управо на 
том месту.

Лик и дело Николе Тесле краси 
пре свега посвећеност раду и изу-
мима за добробит човечанства. 

Дубоко смо разочарани што је 
име, лик и дело Николе Тесле било 
злоупотребљено на ревији моде у 
Паризу од стране Весне Југовић, 
па се на сваки начин ограђујемо 
од даље сарадње”, каже се на крају 
писма.  СЛОВО

Недопустиво је наиме, а о томе сведоче фотографије, да се на модној писти у резиденцији наше амбасаде, 
појави манекен који стасом и висином заиста подсећа на Николу Теслу, а да буде обучен у тога креацију са 
обнаженим раменима и грудима, и са накитом (огрлицом)
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УПРАВНИ ОДБОР ТЕСЛА НАУЧНЕ ФОНДАЦИЈЕ ИЗ ФИЛАДЕЛФИЈЕ ОШТРО РЕАГОВАО НА САДРЖАЈ 
МОДНЕ РЕВИЈЕ У ПАРИЗУ

Детаљ са скандалозне модне ревије у Паризу
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СЛОВО

Кичинер, 28. новембар 2023.

САБОРОВАЊЕ

КСД ,, ХЕРЦЕГ СТЕФАН ВУКЧИЋ КОСАЧА,, ИЗ КИЧИНЕРА 11. НОВЕМБРА ПРОСЛАВИЛО  КРСНУ СЛАВУ ЂУРЂИЦ 

Канадско – српско друштво 
,,Херцег Стефан Вукчић 
Косача,, из Кичинера 11. 

новембра 2022. прославило је своју 
крсну славу Ђурђиц. Друштво, које 
окупља бивше грађане општине 
Горажде и њихове пријатеље, у ве-
ликој сали при цркви Свете троји-
це у Кичинеру, уз присуство више 
од стотину гостију, организовало је 
тим поводом и културну манифе-
стацију СУНЦЕ НАД ДРИНОМ. 
Скуп je благословиo његово пре-
освештенство владика др Митро-
фан, епископ Епархије канадске 
Српске православне цркве са се-
диштем у Милтону, који се у свом 
поздравном говору веома похвално 
изразио о деловању овог Друштва 
на очувању вековног српског пис-
ма, ћирилице. Славском весељу 
присуствовали су  отац Горан 
Гојковић и отац Јован Марја-

нац, свештеници у цркви Свете 
тројице у Кичинеру. У цркви Све-
те тројице обављено је ломљење 
славског колача. Домаћин ового-
дишње славе био је Саво Андрић, 
а ове часне дужности за наредну 
годину прихватио се Вукашин 
Васић. Овој манифестацији при-
суствовали су и Зоран Цвијетић, 
председник Српске народне од-
бране за Канаду, Ненад Шука, 
председник Удружења Срба Са-
рајевско- романијске регије, а 
однедавно и председник Српске 
братске помоћи, Драго Тубоњић, 
председник Огранка СНО ,,Павле 
Ђуришић,, из Ватерлоа и Милан 
Николић, председник Одбор 
ЦШО ,,Света тројица,, из Кичине-
ра. Целовечерњи програм водила 
је Јелена Живковић. 

На овој свечаности приказан 
је и део документарног  филма 

Пише:
Драган ВЛАДИЧИЋ

Скуп je благословиo његово преосвештенство владика др Митрофан, епископ Епархије канадске 
Српске православне цркве са седиштем у Милтону, који се у свом поздравном говору веома похвално 
изразио о деловању овог Друштва на очувању вековног српског писма, ћирилице

ЧУВАРИ СРПСКЕ ЋИРИЛИЦЕ

ПОЗДРАВНА РЕЧ МИЛОМИРА СТОЈАНОВИЋА
Госте на манифестацији СУНЦЕ НАД ДРИНОМ поздравио је Миломир Стојано-
вић, председник КСД ,,Херцег Стефан Вукчић Косача,, из Кичинера.
-На иницијативу Илије и Ранка Ракановића Друштво је почело са радом 1995. 
године као Удружење Срба из Горажда, рекао је Миломир Стојановић. Идеја је била 
да се Друштво бави хуманитарним радом, што у почетку и јесте, гдје су помогнуте, 
како одређене установе, тако и породице појединачно. Упоредо са тим прешло се 
на помоћ при обнови порушене и запаљене цркве Светог Ђорђа у Доњој Сопотници 
код Горажда, а Друштво је финансирало 80 одсто радова. Друштво је 2003. про-
мијенило име у Канадско - српско друштво “ХЕРЦЕГ СТЕФАН ВУКЧИЋ КОСАЧА”. 
У том времену, па све до данас, главна активност Друштва је базирана на очувању 
ћириличног писма. Полазну основу за то Друштво је имало у чињеници да је у пор-
ти цркве Светог Ђорђа у Доњој Сопотници код Горажда радила прва штампарија у 
на тлу данашње Босне и Херцеговине, а друга на Балкану, после цетињске.
Друштво је највећим дијелом финансирало штампање репринт издања богослуж-
бених књига које су штампане у тој штампарији. Псалтира, Молитвеника и Служаб-
ника, у периоду од 1519. до1523. године.
Један комплет ових књига је уручен и Националној библиотеци при федералном 
Парламенту Канаде у Отави. Друштво је узело удјела и у финансирању дијела сни-
мања документарног филма о горажданској штампарији, који је премијерно при-
казан и у Канади.

Миломир Стојановић, владика Митрофан, у позадини је Jелена Живковић
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СЛОВО

о  штампарији у Доњој Сопотни-
ци код Горажда која је била прва 
штампарија у на тлу данашње 
Босне и Херцеговине, а друга на 
Балкану, после цетињске

У оквиру манифестације СУНЦЕ 
НАД ДРИНОМ наступили су, под 
диригентском палицом Биљане 
Важић, чланови Хора СВЕТИ 
РОМАН МЕЛОД, које делује при 
цркви Свете тројице у Кичинеру, 
као и ветерани Фолклорног ан-
самбла ,,Стеван Синђелић,, , које 
делује при ЦШО ,,Света тројица,,. 

Током целе вечери госте је за-
бављао Радмило Зекић, певач 
из отаџбине, а народно коло није 
престајало до поноћи.

СЛОВО

САБОРОВАЊЕ

Кичинер, 28. новембар 2023.

Певачку групу ОШТРО појачао је и певач Радмило Зекић

Наступ хора СВЕТИ РОМАН МЕЛОД

Право народно весеље трајало је до ситних сати
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СЛОВО ХУМАНОСТ НА ДЕЛУ

У лепом галеријском просто-
ру Бака кафе и галерија, у 
Торонту, 4. новембра 2023. 

одржана је годишња хуманитар-
на прослава и аукција, ради са-
купљања средстава потребних за 
програме организације Канађани 
за децу са здравственим проблеми-
ма. Ово Џез вече са аукцијом сли-
ка отворила је новинарка Биља-
на Крсмановић Туцаков, која 
је и водила целовечерњи програм. 
Популарна џез музичарка Ро-
берта Хант свирала је најлепша 
дела џез музике. Гост је била и 
Ела Фарида, која је представи-
ла свој спектакуларни плес. Међу 
уметницима са простора бивше 
Југославије, који су својом дона-
цијом слика и фотографија помог-
ли аукцији су: Ксенија Кнежић, 

Љиљана Дошљак, Ирена Бел-
ковски, Мајк Клос, Виолета Ре-
сановић, Борис Шакић, Милу-
тин Ђилас и Жолен Јолене.

Канађани за децу са здравстве-
ним ризиком је хуманитарна до-
бротворна организација коју је 
1995. године основао професор др 
Никола Георгиевски, а његову 
мисију наставила је његова ћерка 
Жолен. Медицински факултет у 
Скопљу прошле године је одржао 
прославу у част стогодишњице од 
рођења проф. Др Николе Георги-
евског (1922-2000), који је током 
своје каријере био један од осни-
вача Медицинског факултета у 
Скопљу, Института за хигијену 
и јавно здравље, председник Цр-
веног крста, министар здравља у 
Македонији и бившој Југославији, 
као и амбасадор Светске Здравс-
твене организације (СЗО) при Ује-
дињеним Нацијама.

Хумани циљ организације је 
промоција здравља и подизање 
квалитета живота породица са 

децом и омладином, путем орга-
низовања здравствено-образовних 
семинара, информативних пре-
давања за омладину и родитеље, 
и дечјих креативних радионица 
широм Торонта. Организација је 
ранијих година одржала серију 
радионица под називом “Играње 
са дугом”, специфично дизајни-
раних за наше малишане и нове 
имигрантске породице. Хумани-
тарна радионица “Лего Фабрика” 
је најпопуларнија међу децом и 
зато се преко 15 година редовно 
одржава на разним локацијама у 
Торонту.

Деца из свих крајева бивше Југо-
славије учесници су у овом про-
граму, који је иначе отворен за све 
канадске породице са децом. Ху-
манитарна организација верује да 
је превенција здравља и редовно 
информисање - путем здравстве-
ног образовања - кључ за поди-
зање квалитета живота и доброг 
здравља породица са децом.

СЛОВО

Пише:
Биљана ТУЦАКОВ

Међу уметницима са простора бивше Југославије, који су својом донацијом слика и фотографија 
помогли аукцији су: Ксенија Кнежић, Љиљана Дошљак, Ирена Белковски, Мајк Клос, Виолета 
Ресановић, Борис Шакић, Милутин Ђилас и Жолен Јолене

ПОМОЋ ДЕЦИ СА 
ЗДРАВСТВЕНИМ ПРОБЛЕМИМА

У ТОРОНТУ ЈЕ 4. НОВЕМБРА 2023. ГОДИНЕ ОДРЖАНО ХУМАНИТАРНО ВЕЧЕ

Са хуманитарне вечери одржане 4. новембра 2023. године у Торонту

Програм је водила Биљана 
Крсмановић Туцаков
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СЛОВО

Кичинер, 28. новембар 2023.

У СВЕТУ ДЕЧЈЕ РАДОСТИ

 Ево, драга дечице,
воћа свакојака

грожђа црна, грожђа бела,
јабука, крушака!
Ове лепе дарове
јесен нам је дала,

драга наша јесени,
велика ти хвала!

То је само на слици,
па нам мира не да

оно воће, право воће,
још лепше изгледа.

Ове лепе дарове
јесен нам је дала,

драга наша јесени,
велика ти хвала!

Сетимо се пролећа,
његових цветова

што нам цвеће обећало,
ево тих дарова!
Ове лепе дарове
јесен нам је дала,

драга наша јесени,
велика ти хвала!

Сад имамо довоље
воћа свакојака

грожђа црна, грожђа бела,
јабука, крушака!
Ове лепе дарове
јесен нам је дала,

драга наша јесени,
велика ти хвала!

Јован ЈОВАНОВИЋ ЗМАЈ

Хвала

Уређује: Гордана Лаковић

Марија Јанковић (11) Serbian Cultural 
Association ,,Никола Тесла,, Детроит
Марија Јанковић (11) Serbian Cultural 
Association ,,Никола Тесла,, Детроит

Бундева 
од пасте
Потребни материјал:

картон 
боје 

папир 
очи 

лепак 
тестенина 

(точак и спирала)

Аутор: 
Никола 
Драгаш
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СЛОВО ЉУДИ И ДОГАЂАЈИ

Кичинер, 28. новембар 2023.
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ЗА СЛОВО ГОВОРИ МАРКО КРЕКИЋ, ДОБРОТВОР И ХУМАНИСТА ИЗ БУРЛИНГТОНА

Пише: 
Илија ВУЈАНОВИЋ

За часопис СЛОВО говори Мар-
ко Крекић из канадског гра-
да Бурлингтона, смештеног на 

западним обронцима мегалополиса 
Торонто.

Марко Крекић је пензионисани 
електричар, добротвор и хумани-
ста, донатор, члан Управе Црквено- 

школске општине ,,Свети Никола,, 
у Хамилтону на Nash Rd, отац троје 
дјеце и дјед троје унучади, ловац и 
риболовац са златним орденом Ло-

вачког савеза Србије за унапређење 
ловства, пријатељ и друг.

Марко Крекић је мајстор свог зана-
та који са електричарском торбом i 
потребним алатом, сваког дана има 
своје муштерије.

Било је сложено обавити овај раз-
говор, управо из разлога што Марко 
Крекић није имао слободног време-
на.
n Ко то све зове Марка Кре-

кића и зашто?
- Можда не овим редом како ћу 

рећи, али позиви долазе од родби-
не, ближе и даљње, јер сам их на то 

одавно навикао, одговара Марко на 
наше питање. Ту су дјеца која живе 
одвојено, али им увијек треба нешто 
за помоћ. Велики број пријатеља и 

познаника често зове за неку услугу, 
да ли нешто око струје, компјутера, 
система за гријање и хлађење по 
кућама. Моји ловци и риболовци по 
традицији за многе потребе прво се 
обраћају на моју адресу. И тако, мно-
го је још других, одазивам се јер ми то 
није тешко, а сви добро знају да своје 
услуге ријетко наплаћујем. Само ако 
је у питању потрошња потребног ма-
теријала за одређени поправак.
n У заслуженој сте пензији, 

али Ваше радно вријеме и даље 
тече.

- Тако је. Устајем рано као да идем 
на посао, јер другачије не могу стићи 
на све договорене обавезе. Искрено, 
био сам мирнији док сам радио ма-
кар оно вријеме док се са редовног 
посла не вратим кући. Научио сам 
на то и тако се и понашам.
n Како сте стекли звање електри-

чара и како је текла радна каријера?

KAO ЕЛЕКТРИЧАР 
АКТИВАН И У ПЕНЗИЈИ

Марко Крекић је мајстор свог заната који са електричарском торбом и потребним алатом, 
сваког дана има своје муштерије

ОД БЕНКОВЦА ДО БУРЛИНГТОНА
Марко Крекић је рођен 7. фебруара 1953. године у Бенковцу, у Далмацији, од оца 
Милоша и мајке Стане. Поред Марка родитељи су имали још једног сина, Дмитра.
Основну школу Марко је завршио у родном граду, а Школу ученика у привреди, 
смјер аутомеханичар,  у Задру. Са 17 година долази у Канаду код ујака и ту на-
ставља  свој успјешан животни пут. По доласку уписује се у школу за енглески језик, 
а потом, уз посао, похађа на Мохак колеџу школу за електричара. Ново звање му
помаже  да ради у неколико мањих компанија, да би 1987. године добио посао у 
Форду, фабрици аутомобила у Оквилу, гдје остаје до пензије 2017. године.
У браку са супругом Косовком стичу троје дјеце, синове Николу и Милоша и кћерку 
Кристину. Данас има троје унучади. Марко је члан Управе Црквено школске општине 
Свети Никола у Хамилтону, а потпредсједник је Ловачког клуба, такође у Хамилтону.

Марко Крекић,Милан Драговић, Милан Тишма и Маринко Драцач, 
ловци и пријатељи испред Маркове родне куће у Б енковцу

Марко Крекић са супругом 
Косовком и кћерком Кристином
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- Као веома млад дошао сам у Ка-
наду код ујака. Прва обавеза ми је 
била похађање школе за енглески 
језик. Када сам стекао нешто знања 
похађао сам на Мохак колеџу школу 
за електричара, што ми је помогло 
да почнем радити у мањим компа-
нијама. Са нешто стеченог искуства 
запошљавам се у Форд, фабрику ау-
томобила у

Оквилу, гдје сам радио послове 
моје струке у разним погонима. 
Овдје сам се дружио са врсним 
стручњацима, што ми је помогло да 
се касније бавим овим занимањем и 
послије радног времена.
n Како га користите оно мало 

слободног времена које имате 
на располагању? 

- Ако се то може сматрати слобод-

ним временом онда је то вријеме које 
проведем са својом породицом и уну-
цима. Покушавамо да организује-
мо заједнички одлазак на море, у 
топлије крајеве, али и у родни Бен-
ковац, гдје смо обновили породичну 
кућу. Тамо нам је Каринско море 
веома близу тако да се одмарамо на 
прелијепим плажама. Велики дио 
слободног времена посвећујем својој 
великој љубави, лову и риболову. 
Ове активности су углавном у јесен 

и зиму, тако да са својим пријатељи-
ма судјелујем у лововима на срнећу 
дивљач, на муса, као и на зеца.
n Твојим стопама иде и син 

Милош који живи и ради у Бур-
лингтону. Син Никола је отишао 
у Аустралију. Гдје су сличности 
у односу на оца?

- Син Никола је својом вољом пре-
селио у Аустралију. Има своју поро-
дицу, ради и није им лоше. Милош 
је завршио школу за инсталирање 
и одржавање система за гријања и 
хлађења, на разним објектима, што 
и ради. Слободно вријеме проводи 
слично као и ја. Нема дана да га не 
позивају на услуге, на што се, бар за 
сада, искрено одазива. На ову тему 
често разговарамо, гдје му покуша-
вам објаснити важност сваке помоћи 
коју може подарити другоме.
n Гдје су границе у овим ак-

тивностима и како планирате 
вријеме које је пред вама?

- Сав мој досадашњи живот почива 
на напорном раду и пажњи према 
свима који ме окружују. То ћу поку-
шати наставити и даље док имам 
физичке и психичке снаге. Ако ме 
послужи здравље, а до сада сам за-
мијенио оба кољена, биће времена и 
за мале одморе, за славља са поро-
дицом и пријатељима за уживања 
уз воду и природу. Наставићу своју 
константну активност у Цркви, што 
ће ми дати нову моралну снагу у на-
ставку живота, каже на крају разго-
вора Марко Крекић, човјек из наро-
да и за народ.

СЛОВО

ЛОВАЦ ВИШЕ ОД 
ЧЕТИРИ ДЕЦЕНИЈЕ
n Много људи, који вас ок-
ружује, зна за Вашу љубав пре-
ма лову и риболову?
-Веома млад сам постао ловац, од-
лазио у прелијепу природу налазећи 
себи велико задовољство. Године 
1982. учланио сам се у Српско- ка-
надски ловачки и риболовачки клуб 
Хамилтон. Члан сам пуних 41 годину 
и кажу да сам добар ловац. Више пута 
сам био члан Управног одбора, али и 
предсједник овог клуба. Прије 10 го-
дина примио са специјалну Плакету 
за свој рад, а ове године, поводом 50 
година постојања овог клуба, био сам 
један од неколико чланова који су 
примили златни орден Ловачког са-
веза Србије за унапређење ловства. 
Сматрам да је ово врхунац признања 
које неко може добити. Захвалан сам 
на томе и у даљњим  активностима 
покушаћу то оправдати.

Марко Крекић, Илија Вујановић и Миле  Маријан, приликом доделе признања

Марко 
Крекић са 
острељеним 
капиталцем 
муса

Марко 
Крекић као 
риболовац 
на далеком 
северу 
Онтарија
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Инспирисан како доприно-
сом који је Никола Тес-
ла дао развоју Њујорка, 

Сједињених Држава и целог 
човечанства, тако и свим актив-
ностима које је Теслина научна 

фондација (ТНФ) реализовала, 
баш у Њујорку, на плану промо-
ције овог америчког научника 
српског порекла, градоначелник 
Њујорка, Ерик Адамс је 14. ја-
нуар прогласио Даном Теслине 
научне фондације у Њујорку. 
То је у складу са недавном наја-
вом градоначелника Адамса да 
ће радити на пројекту да овај 
град постане седиште техно-
лошких иновација у свету, кроз 
организовање научних конфе-

ренција, радионица, изложби и 
такмичења.

Прокламација је први пут про-
читана на 10. Међународној кон-
ференцији „У духу Тесле“ која 
је 14. јануара 2023. одржана у 
њујоршком хотелу „Њујоркер“, у 
коме је Никола Тесла провео по-
следњих 10 година свог живота. 
Том приликом је представљена 
и макета споменика Николи Те-
сли, рад америчког вајара Стена 
Ватса, која би ускоро, у сарадњи 

СЛОВО

Кичинер, 28. новембар 2023.

Градоначелник Њујорка Ерик Адамс је 14. јануар прогласио Даном Теслине научне 
фондације у Њујорку

ИЗ НАШЕ АРХИВЕ

Пише: 
Миломир НИКЕТИЋ

(У ЗНАК СЕЋАЊА НА ПОКОЈНОГ МИЛОМИРА НИКЕТИЋА, НОВИНАРА СЛОВА ИЗ ОТАВЕ, 
ОБЈАВЉУЈЕМО ОВАЈ ЊЕГОВ ТЕКСТ ОБЈАВЉЕН У СЛОВУ БРОЈ 72 ИЗ ЈАНУАРА 2023.)

У ЊУЈОРКУ ЈЕ 14. ЈАНУАРА 2023. ОДРЖАНА 10. МЕЂУНАРОДНА КОНФЕРЕНЦИЈА ,,У ДУХУ ТЕСЛЕ,,

ЊУЈОРК СЕДИШТЕ ТЕХНОЛОШКИХ 
ИНОВАЦИЈА У СВЕТУ

Скулптура Николе Тесле, рад вајара Стена Ватса
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са канцеларијом градоначелни-
ка Адамса, требало да буде по-
стављена у Брајант парку у коме 
је Тесла често боравио или на не-
кој другој пригодној локацији у 
Великој јабуци.

Отварајући конференцију под 
називом „Tesla Spirit Award & 
Tesla’s People 2023“ амбасадор 
Републике Србије у Сједињеним 

Државама Марко Ђурић је ре-
као да је срећан да присуствује 
догађају у организацији Теслине 
научне фондације која је на овај 
начин окупила људе широм све-
та који поштују дело великог срп-
ско- америчког научника Тесле. 
Онога који је по доласку у САД 
и Њујорк изумео неке од најзна-
чајнијих светских проналазака. 
Славећи Теслу и његов живот, ми 
истовремено славимо и све вели-

СЛОВОИЗ НАШЕ АРХИВЕ

Кичинер, 28. новембар 2023.
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ПРИЗНАЊА
Награду Теслине научне фондације 
за животно дело добио је амерички 
публициста Др Марк Ј. Сајфер, 
Теслин биограф, за 46 година не-
прекидног проучавања лика и дела 
Николе Тесле.
Добитници награде „У духу Тесле“ 
(TESLA Spirit Award) за 2022. су Стен 
Ватс, амерички вајар који је урадио 
најбољу скулптуру Тесле у 21. веку; 
Ерик Адамс, градоначелник Њујор-
ка за подршку и промоцију Теслиног 
дела; др Владимир Цмиљано-
вић, српски научник који уз помоћ 
Владе Швајцарске тражи лек против 
рака; др Владан Вулетић, профе-
сор на престижном америчком МИТ 
универзитету, др Зорица Пан-
тић, председник Wentworth Institute 
of Technology из Бостона, Саша 
Јевтић, директор основне школе 
„Драгомир Марковић“ из Крушевца; 
Гордана Ненадовић, сликарка из 
Чикага, Јасмина Стоиљковић, 
драмски уметник Народног позо-
ришта у Грачаници са Косова и Ме-
тохије. Јована Игњатовић, коор-
динаторка Одељења за образовање 
деце ТНФ, чланови Студентског 
центра изузетности Машинског фа-
култета у Београду, менаџмент хо-
тела Њујоркер за 10 година успешне 
сарадње са ТНФ и други заслужни 
појединци и организације.

Др Владимир Цмиљановић, др Марк Ј. Сајфер и Никола Лончар 

САРАДЊАТЕСЛИНЕ ФОНДАЦИЈЕ И СЛОВА

Никола Лончар, творац Теслине научне фондације, дао је специјалну изјаву за ча-
сопис СЛОВО, у којој најављује и ново поглавље у нашој оријентацији, сарадњи и 
укупним односима. 

- Поздрављамо напоре које чини часопис СЛОВО да нам помогне у промоцији лика и дела 
Николе Тесле широм Северне Америке, а у скорој будућности надам се и целе Планете. 
Овде има доста доброг материјала који заслужује да буде доступан што већем броју Срба 
ма где били. Поздрављам све ваше читаоце и захваљујем што сте ми дали шансу да ка-
жем нешто више о нама.
- Осам деценија је прошло од како је Никола Тесла напустио овоземаљски живот. На 
комеморацији коју је тада преносио Радио Њујорк, тадашњи градоначелник Фиорело 
Лагвардија прочитао је дирљив опроштајни говор. Велику част ове године учинио нам 
је први човек Њујорка господин Ерик Адамс, дошавши на догађај посвећен Николи Те-
сли. Та посета сведочи колико се Фондација потврдила у животу САД као најактивнија и 
најпризнатија институција која се бави нашим великим научником и изумитељем.
- Часопису Слово се захваљујемо што сте имали слуха и интереса да више заступате Те-
слин народ и сарадњу матице и дијаспоре у чему сигурно имамо заједничку мисију. На 
сасвим добром путу је и ваша понуда и жеља да будете део наше Фондације. На тај начин 
и Теслина фондација ће постати део СЛОВА од чега велику корист могу имати и ваши 
читаоци и сви чланови наше Фондавије и свих Теслиних клубова. Рекао бих да је то и пут на 
који нас упућује и сам Тесла и његово дело.
- На Земљи је остало много тога што нас сваког дана подсећа на Николу Теслу и његов 
допринос цивилизацији. Он наставља да живи захваљујући његовим проналасцима и па-
тентима, али и захваљујући бројним научницима, писцима и уметницима којима је он био 
инспирација и узор за њихов рад и стваралаштво. Зато је ваша оријентација да радимо 
заједнички потпуно исправна. Сада, након десете Годишње конференције треба да довр-
шимо све разговоре око сарадње и да сачинимо стратегију и тактику како даље и шта 
нам је чинити.
- Славећи наставак Теслиног живота кроз све људе и њихове акције које промовишемо и 
са гостима из Европе, Африке, Азије и Америке ми очекујемо у наредном периоду још већи 
пораст броја Теслиних клубова и удружења широм света, то добро иде већ неко време, 
али проблем је што немамо довољан број људи који се тиме баве. Ми нисмо богати људи, 
све радимо аматерски и без хонорара. Желимо да окупимо људе којима је јасно колико је 
велико за све нас оно што је Никола Тесла створио и оставио нама, очекујемо да окупимо 
што више присталица из целог света.
У последње време имамо све више укључених уметника, младих, деце, а посебно након 
формирања награде Гордана Лончар за младе надарене ствараоце. Завршавамо плакете 
и медаље и надамо се да ће оне донети стимуланс младим људима да још боље и те-
мељитије раде, лакше се школују, и покажу оно за шта им је бог дао таленат. Такође же-
лимо да честитамо Фондацији Тесла у Канади на грандиозним резултатима, са похвалом 
Верославу Ђурђевићу и целом менаџменту.наставак на страни 48
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СЛОВО

Кичинер, 28. новембар 2023.

ИЗ НАШЕ АРХИВЕ

ке доприносе које су заједнички 
остварили српски и амерички на-
род.

Никола Лончар, оснивач и 
председник ТНФ је након одржа-
не конференције рекао: „Прошло 
је 80 година откако је Никола 
Тесла напустио овоземаљски жи-
вот, али да је на земљи остало 
много тога што нас свакога дана 
подсећа на њега и његов допри-
нос човечанству. Тесла наставља 
да живи захваљујући његовим 

патентима, али и захваљујући 
бројним научницима, писцима 
и уметницима којима је он ин-
спирација и узор за њихов рад и 
стваралаштво. Можемо да каже-
мо да је ова конференција била 
својеврсна прослава и наставак 
Теслиног живота.“

Један од најважнијих пројеката 
Теслине научне фондације је ос-
нивање Никола Тесла клубова, 
кроз које ТНФ настоји да под-
стакне иновативни дух младих. 
На конференцији су учествовали 
представници клубова из Круше-
вца, Њујорка, Детроита, Чикага 
и Сан Дијега, а ове године оче-
кујемо оснивање Никола Тесла 
клубова у Кампали (Уганда) и 
при Српском образовном центру 
„Никола Тесла“ у Будимпешти 
(Мађарска).

„Такође, већ годинама ради-
мо на пројекту под називом „Те-
слин народ“, у оквиру кога по-
кушавамо да пронађемо моделе 
унапређења сарадње српског 
народа у Матици и дијаспори. 
Користим прилику да позовем 
све појединце и организације да 
заједнички и сложно радимо на 
проналажењу решења, у складу 
са слоганом „У слози је спас“. Да 
Срби са поносом могу да кажу да 
су припадници Теслиног народа, 
оног који је изнедрио велики број 
научника који су задужили чита-

во човечанство, као што су поред 
Тесле, Михајло Пупин, Милу-
тин Миланковић или Милева 
Марић“– закључио је Никола 
Лончар. 

Конференцију о Тесли у Њујор-
ку су подржали Одељење за 
дијаспору Министарства спољ-
них послова Србије и Генерални 
конзулат Србије у Њујорку.

Неколико учесника конферен-
ције у Њујорк дошло је из Србије, 
а међу њима су и др Драган Ста-

нић, председник Матице Српске 
из Новог Сада; Саша Јевтић, ди-
ректор основне школе из Крушев-
ца која је прва у Србији отворила 
Тесла Клуб за едукацију младих, 
као и Сестре Гобовић, познате 
по извођењу српске етно музике, 
али и по нумери „Никола Тесла“ 
којом је отворена Конференција. 

Предавачи на Тесла конферен-
цију стигли су из Чикага, Сан 
Дијега, Неваде, Бостона, Охаја и 
из Уганде (Африка). Међу њима 
је и Проф. др физике Мирјана 
Поповић Божић из Бостона која 
каже: 

„Привукла ме је тема првог дела 
конференције која је у форми пи-
тања: Како успоставити најбољу 
могућу сарадњу између Тесла 
клубова у домовини и Тесла клу-
бова у дијаспори и како мотиви-
сати школе да укључе Тесла клу-
бове у школски програм. У мом 
излагању ,,Бајка о електриците-
ту за Никола Тесла клубове и за 
STEAM образовање,, предлажем 
одговор заснован на Теслином 
чланку ,,Чудесни свет који ће 
бити створен помоћу електрици-
тета,,. Чланак је објављен давне 
1915. године.(STEAM је скраће-
ница на енглеском за: Наука Тех-
нологија Инжењерство Уметност 
Математика). 

СЛОВО

(Извор информација и коауторка 
чланка: 

Марина Булатовић, новинарка 
и ауторка књиге романа «Нина од 
Арабије». Она је и ПР директорка 
ТЕСЛА научне фондације (Фила-
делфија) и њен волонтер од 2014. 
године)

ЗНАЧАЈ ДАНА ТЕСЛИНЕ ФОНДАЦИЈЕ
- Важно је да разумемо да се проглашење 14. Јануара за Дан Теслине научне 
фондације у Њујорку базира на дугогодишњем преданом, истинском и пос-
већеном раду и ентузијазму који негује Фондација и сви њени чланови, нагла-
шава Никола Лончар.
Управо је тај рад препознао градоначелник Њујорка Ерик Адамс када је из-
давањем прокламације и усвајањем овог дана као званичног празника у 
Њујорку нама указао велику част. Зато 14. јануар јесте велики дан јер води 
заједничком циљу а то је управо заштита и унапређење Теслиног духа и ст-
варалаштва



СЛОВО

Кичинер, 28. новембар 2023.

IN MEMORIAM

ПОПУЛАРНОСТ СТЕКАО
ПОСЛЕ СЕРИЈЕ "СИВИ ДОМ"

Пренесено из ПОЛИТИКЕ

Глумац Жарко Лаушевић (1960-
2023) преминуо је 15. новем-
бра у 63. години живота, после 

краће и тешке болести, саопштила 
је породица. Кремација је обављена 
20. новембра 2023. године, на Новом 
гробљу у Београду..

Жарко Лаушевић је спадао у 
најпознатије и најпризнатије 
југословенске и српске глумце 
друге половине осамдесетих, 
чију каријеру је напрасно пре-
кинуо злочин који је починио 
1993. године и за који је био 
осуђен на вишегодишњу робију 
у родној Црној Гори.

После скраћења пресуде и по-
миловања, Лаушевић се одсе-
лио у Сједињене Америчке Др-
жаве, одакле се вратио најпре 
исповедном књигом „Година 
прође, дан никад”, а потом и 
са још неколико аутобиограф-
ских дела, као и неколико улога 
на телевизији и филму у по-
следњих десетак година.

Цетињанин Жарко Лаушевић 
је завршио глуму на Факултету 
драмских умјетности у Београ-
ду 1982. године, када постаје 
и члан Југославенског драм-
ског позоришта. Популарност у 
Југославији је стекао улогом у 
телевизијској серији „Сиви дом” 
(1986) редитеља Дарка Бајића, 
као и, између осталог, филмови-
ма „Шмекер” (1986), „Догодило се на 
данашњи дан” (1987), „Браћа по ма-
тери” (1988), „Бој на Косову” (1989), 
„Кажи зашто ме остави” (1993) и 
„Боље од бекства” (1993).

За улогу у филму „Официр с 
ружом” Лаушевић је 1987. године 
заслужио Златну арену за најбољег 
глумца на Филмском фестивалу у 
Пули.

Од бројних награда Лаушевић је 
добио „Зорана Радмиловића” за уло-
гу у „Кањошу Мацедоновићу” (1989) 

и Стеријину награду за насловну 
улогу у представи „Свети Сава” 
(1990). Лаушевић је у лето 1993. го-
дине приликом свађе и сукоба ис-
пред једног кафића у Подгорици 
убио из пиштоља нападаче Драгора 
Пејовића и Радована Вучинића, а 
трећег Андрију Кажића је тешко ра-
нио.

Осуђен је на 13 година затвора за 

двоструко убиство. Догађај и његове 
последице који ће му из темеља про-
менити живот Лаушевић је најпре 
описао у аутобиографској књизи 
„Година прође, дан никада” (2011), 
као и у наставку „Друга књига” 
(2013).

„Маја, моја жена, јесте ту, али је 
нема. Мајка у крилу, дрхтавим рука-
ма, држи мокар кишобран. Сви ћу-
тимо. Нико никога не гледа. До пре 
два дана од свега нас је делила само 
једна привремена реч - затвор. Сада 

то више није само реч. Ни привреме-
на. То је сада ново време, нови погле-
ди, други живот”, написао је Лауше-
вић у „Другој књизи”.

Трећа књига „Све прође, па и до-
животна” (2018) јесте дневник из за-
твора у Забели, где је провео две и по 
године, стигавши овде после 25 месе-
ци у црногорском Спужу. Пошто му 
је Савезни суд 1998. казну смањио 

на четири године, Лаушевић 
је одлежавши мало преко тога 
пуштен на слободу и отишао је 
1999. године за САД.

„Ти први дани, недеље, ван 
затворских зидина, спушких, 
забелских, или оних најсумор-
нијих, у Централном затвору, 
могли би да стану у један једини 
Арсенов стих: ‚Као послије боле-
сти, опет учим јести, ходати...’”, 
написао је Лаушевић у својој 
последње објављеној књизи 
„Падре, идиоте” (2022). Одлуком 
Врховног суда Црне Горе 2001. 
глумац је поновно осуђен на 13 
година затвора, док га је 2011. 
помиловао председник Србије 
Борис Тадић.

О глумчевој судбини докумен-
тарно-играни филм „Лауш” сни-
мила је Бранка Бешевић Гајић 
2014. године. Лаушевић се по-
следњих година остварио бројне 
улоге у пројектима као што су 
филм „Смрдљива бајка” (2015) 
и серије „Сенке над Балканом” 
(2017), „Време зла” и „Калкан-

ски кругови” (2021). По мотивима 
књиге „Година прође, дан никад” 
прошле године је снимљена серија 
„Пад” редитеља Бојан Вулетића са 
Миланом Марићем у главној улози.

 Последње Лаушевићево појављи-
вање у јавности је било у октобру 
на премијери филма „Хероји Ха-
лијарда” редитеља Радоша Бајића, 
у београдској МТС дворани, где се 
поклонио гледаоцима са осталим 
члановима глумачке екипе. 

СЛОВО

Жарко Лаушевић је спадао у најпознатије и најпризнатије југословенске и српске глумце друге 
половине осамдесетих, чију каријеру је напрасно прекинуо злочин који је починио 1993. године и за 
који је био осуђен на вишегодишњу робију у родној Црној Гори
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СЛОВО ПУТОПИС

Сећате ли се ко је прошле го-
дине певао на новогодишњем 
концерту у Кикинди? Не сећа-

те се. А претпрошле? Не сећате се.
Није деменција. 
У Кикинди се не одржавају ново-

годишњи концерти, е да се не би 
узнемиравале сове. И не само то. Не 
сме да се прави никаква бука. 

Тако је то у Кикинди, светској зим-
ској престоници сова. 

Проведох један совембарски дан 
2022. у Кикинди. СОВЕМБАРСКИ. 
Новембар је у Кикинди ― совембар. 
Тада у овај банатски град долећу 
сове ушаре из разних крајева Евро-
пе. На стотине, на хиљаде. На ра-
дост људи и на жалост глодара које 
оне током зиме потамане. 

Кикинда се у свету није прочула ни 
по некадашњем „опелу”, ни по цре-
пу из „Тозе Марковића”, боме ни по 
брашну од кога се некад пециво пра-
вило у самој царствујушчој Вијени.

Већ по совама, по џиновским лу-
дајама, по фантастичном Музеју 
„Тера”, по Улици Петра Драпшина, 
која је нетом проглашена једном од 
најлепших у свету, а у којој је глав-
ни јунак дрворед вишедеценијских 
америчких копривића, у Кикинди 
званих пинцике, у Сомбору бођоши, 
а у Суботици гелегоње... Кикинди 
не треба ни фабрика гума, ни фа-
брика каблова, још мање чарапа.

Кад би Господар могао да доведе 
још неко јато сова.  

Четири и по километра пређох 
у недељу да бих фотографисао све 
ово.

***

Ој, Кикиндо, међу тиквама! Тре-
бало би рећи: „Међу лудајама”, јер 
њима су посвећени дани у Кикин-
ди, који су се протеклог викенда 
(24. септембар 2019) догодили по 34. 
пут. Али лудаја ми се не уклапа у 
стопу стиха, склепаног по угледу на 
почетак Давичове Србије. Као ни 
бундева или мисирача. 

„Дулек”, „долма” или „буче” би 
могло, али ово су локални називи 
за једногодишњу биљку латинског 
имена Cucurbita pepo, која у овом 
крају може да нарасте више од 
пола тоне! 

Бива да она има неке везе са чуве-
ном кикиндском мамутицом Ки-
ком, чије кости су септембра (негде 
пише децембра) 1996. године из-

вађене на гли-
нокопу „Тозе 
Марковића”, 
са дубине од 
21 метра, где 
су почивале 
можда и пола 
милиона го-
дина. Кика 
је за живота 
вагала, мада 
тешко да ју 
је ико мерио, 
око седам тона.

Но, вратимо се лудаји. Што се 
тиче добре бундеваре, за њу су, сем 
бундеве, једнако добре и тикве, и 
лудаје, и дулеци, и буче, и мисира-
че. Под условом да се стави довољ-

но фила.
Питам нашег водича, шармантну 

девојку, шта значи реч „лудаја”.
„Појма немам”, одговори уз осмех.
Разочара ме. Водичи обично знају 

и више него што треба. Но, утеших 
се, помисливши да она, ипак, није 
Натали, јер ни Кикинда није Мос-
ква, а ни ја нисам Жилбер Беко, да 
јој певам шансону. 

Паде рекорд у суботу у Кикинди. 
Душан Јанков из Чуруга натовио 
своју лудају до 639,5 килограма. 
Бундева као из оне анегдоте: поп-
неш се на њу и видиш целу Кекен-
ду.

Од ње да буде бундеваре за цело 
село, целе зиме. Само да ставе више 
фила него у оне које сам на вашару 
пробао.

Седох најзад у кафану, поручих 
пиво и вајфај, па трк на интернет, 
у намери да одгонетнем значење 
речи лудаја. Видим да су и други 
покушавали и утврдили да нико у 
Кикинди то не зна! Нема везе са ре-
чима „луд”, и „удаја”, а ни са отров-
ном печурком „лударом”. Допаде 
ми се тумачење да је тако зову зато 
што расте као луда. Чувени Скок, 
опет, сматра да је то „метафорички 
назив за бундеву брашнару”. 

За победника одабрах народну 
песму која се пева у око-

лини Бољевца. 
Стојане, луда бу-

дало,
Увати сиви волови.
Разори равни до-

лови,
Посади бели 

босиљак,
Да видиш шта ће да 

никне.
Ако ти никне лудаја,
За мене младу да лу-

диш;

Лудаја из семена 
босиљка! Баш песнич-
ки.
А мој водич? Фотогра-

фисасмо се на крају. 
Упитах је могу ли фото-
графију да поставим на 

фејсбук. 
„Нисам луда”, одсече ми!
Шалим се, не рече тако, али ми-

слила је.
СЛОВО

Пише:
Ново ТОМИЋ

Кикинда се у свету прочула по совама, по џиновским лудајама, по фантастичном Музеју „Тера”, по 
Улици Петра Драпшина, која је нетом проглашена једном од најлепших у свету, а у којој је главни јунак 
дрворед вишедеценијских америчких копривића, у Кикинди званих пинцике, у Сомбору бођоши, а у 
Суботици гелегоње...
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ОЈ, КИКИНДО, МЕЂУ ТИКВАМА
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Пре него што муштерија от-
вори врата продавнице, по-
моћница ће продавачици:

- Ево ње, сад ће да зове... – али не 
стиже да заврши. 

Врата се отварају и са прага се 
чује:

- Добар дан. Морам да пожурим 
са свиме што ми треба. Сад ће 
да зове Никола, па ће да дође по 
мене.

И продавачица и помоћница у 
глас одговарају:

- Добар дан. Само изволите.
Док прилази првој полици, даље 

говори:
- Сад ће Никола да зове.  

Одлази у други део продавнице, 
гледа у садржај фрижидера, па, 
се, преко рамена, обраћа продава-
чици:  

- Даћеш ми и ову смрзнуту питу. 
Само пожури, сада ће Никола да 
зове.  

Промиче испред рафова са тегла-
ма и сама себи заповеда:

- Е, могла бих и краставчића, 
само брзо. Сад ће Никола да зове.

Гледа у полицу са штампом и на-
ручује: 

- Дај ми и Новине. Де, де, сад ће 
Никола да зове. Ијао, што је тај 
човек нервозан. Њему се стално 
жури. Он неће да чека. Рекао је: 
Све то брзо обави и ја те зовем 
и купим.

Плаћа рачун на каси и полуиз-
вињавајуће говори:

- Идем ја напоље, да га сачекам. 
Довиђења. Хвала. Сад ће Никола 
да зове. 

Док гура излазна врата да их от-
вори, гласно, да је сва продавница 
чује, каже:  

- Сад ће он, сад ће Никола да 
зове. Доћи ће да ме покупи.

 Док сама лагано одлази, од про-
давнице ка аутобуској станици, 
говори:

- Сад ће да зове Никола. 
Тренутно, ослобођен редовног оба-

везног звања бивше жене, он баш 
ужива са њеном вршњакињом, али 
прилагодљивијег карактера, у рају 
карипских обала.  Њу је напустио 
пре нешто више од пола године и 
отишао из куће. То знају сви. 

Она, где год да иде, ипак опоме-
не све око себе:

- Сад ће Никола да зове. 
СЛОВО

ЧЕКАЈУЋИ НИКОЛИН ПОЗИВ

Пише: 
Радован ГАЈИЋ

ЈЕСЕН
Сунце полако заборавља лето,
Прихвата јесен,зраком изазива,
Она му смерно лепоту показује,
Музиком ветра њега изазива.

Густе шуме полако скидају
Зелену одору, нову нуде
Препуну раскоши боја нијанси
Што у човеку радост буде.

Заталасани брегови брује песмом
У воћњацима вредних бирача...
Несташни ветрови скидају одору
Јесен што стидљиво корача.

Опрезни ловац пажљиво иде
Преко сувог лишћа што крик спрема
Јелени вуци начуљили уши,
Траже заклон кога скоро нема.

Јесења магла полако открива
Празно гнездо птице којој не зна име
Она и хладни ветар шапућу најаву
Мраза и његове веренице зиме.

СЛОВО У СВЕТУ ПОЕЗИЈЕ

Радован 
ПЕЈОВИЋ

Илустрација:  
Неђељко  
УБОВИЋ
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Пише: 
Данило МАРИЋ

Марићи су били веома по-
штовани у Косору и окол-
ним селима. Вриједни, 

радини људи и од свог посла. Са 
сваким лијепо: Еј вала 
чаршијо на све четири 
стране, што се каже, а 
били су и имућни за 
појмове Бишћана, а 
и шире. Три породи-
це имале су, да ништа 
више, два комада земље 
најплодније у Херцего-
вини, Марића бару од 
63 дулума и Рогновац од 
око 50 дулума, што је по 
домаћинству 39 дулума, 
а имали су и винограде 
на још два локалите-
та, и још друге земље. 
Ријетко је ко имао толи-
ко плодне земље у Хер-
цеговини, и није се било 
лако одлучити Марића 
цури да се уда за тамо 
неку фукару и да гла-
дује. 

Ако удају гледамо тим 
очима онда се најгоре 
удала моја тетка Стана.

Стана се удала у 
блаћанско село Добрич 
за Миху Ћосића, мла-
да, насмијана, радина 
и стасита момка. Лијепо је имати 
таквог мужа за теферича, гово-
рила јој је јадна мајка, Сава, и 
додавала, а питање је је ли и за 
теферича ако се на теферич иде и 
гладан и танко обучен. А Стана ће 
удајом бити и гладна и танко обу-

чена, а и морало је тако бити кад 
је дошла да са мужем живи на два 
и по дулума земље, које је тај њен 
човјек, ако је тако вриједан, могао 
пишом пребацити преко имања, 
како је рекла баба Госпава. Из 
имања преселити у неимање ве-
лика је људска страданија, рекла 
јој је сестра Томана, а и она није 
прошла Бог зна како боље. Али 
несрећа никад није сама, говорило 

се у породици, кад објема теткама 
рано помријеше људи. Стана је 
била удовица скоро три деценије, 
а сестра јој Томана и преко четири 
деценије. 

Туго моја и Богу си тешка.
Разговарам једном приликом са 

родицом Зором Ћетковом, о које 
чему, па и о тим сиротицама. Ја 
сам тетку Стану видио само јед-
ном, није долазила у Косор, у коме 
јој живе два брата са бројним по-
родицама, рекох, а Зора се насмија 
па исприча:

„Памтим и кад се удавала. У по-
четку је и долазила, док јој је била 
жива мајка, два или три пута, тако 
да сам је и ја била почела забо-

рављати. Била сам дје-
војчица од петнаестак 
година, са оцем сам 
продавала бостан на 
Тепи, кад пред мене 
бану Стана. Биће да 
је и она нешто прода-
вала. Изгрлили смо се 
и изљубили. Види се 
на њој издалека да је 
биједног стања. Мало 
попричасмо, као и об-
ично, распитивала се 
за мајку. И тако у један 
душак. Велим јој да 
поздрави Миху, а она 
ме дрмну по рамену го-
ворећи да је причекам. 
Одскакута. Поврати 
се носећи нешто при-
кривено испод бошче. 
Залети се, говорећи 
да јој мајци понесем 
пешћеш, и наби ми то 
нешто у џеп, мишљах 
јабуку, како се често 
вољеном слао пешћеш. 
Симболичан поклон 
али велика порука љу-
бави. 

Кад сам касније поклон извадила 
из џепа, у намјери да га пребацим 
у торбу, у трену се испред мене ис-
тресла сва Станина неимаштина. 
У руци је била:

Једна кртола – за пешћеш ! 
СЛОВО

К Р Т О Л А  К А О  П Е Ш Ћ Е Ш

Илустрација: 
Неђељко 
УБОВИЋ



Кад је напунио једанаест мје-
сеци, Марк, који је требало 
да буде Марко, али ипак 

није, изговорио је прву ријеч: папа. 
У значењу “тата”, то је ријеч, која 
се, као лако препознатљива, изго-
вара широм свијета, у различитим 
језицима, и Питер, дјететов отац, у 
први мах није био нарочито изне-
нађен, мада је очекивао варијанту, 
која је искључиво енглеска.  

Пролазило је вријеме и Марк је 
и даље више мрмљао него што 
је изговарао смислене ријечи. У 
неко доба, кад је проходао, оцу 
је руком  показао  на плишаног 
меду на каучу и рекао гласно и 
јасно: дават! Ко познаје руски 
језик, знао би шта та ријеч значи, 
али Питер је препознао акцент, а 
не значење. 

Интрига је постајала све већа то-
ком Марковог одрастања. Са непу-
не двије године изговорио је своју 
прву пуну реченицу и она је гласи-
ла: “Ја хоћу јест.” Питер, опет, није 
препознао значење, али је препо-
знао акцент. Мало послије Марк 
је изговорио исту реченицу на ен-
глеском језику и Питер је схватио: 
његов син је огладнио.

Вријеме је одмицало и Марк, 
који је течно говорио енглески, 
служио се рутински и руским јези-
ком. Понекад се грешком обраћао 
оцу ријечима, које су Питеру биле 
стране и неразумљиве. “Папа, 
купи мне морожење.” – допирало 
је до оца, који није могао тачно да 
препозна гласове, а камоли да от-
крије значење. Тек кад је захтјев 
поновио на енглеском, Питер је 
могао да одговори: “У реду купићу 

ти сладолед.” Ако је био болестан, 
Марк се жалио прво на руском: 
“Папа, у мења болит глава.” А тек 
онда на енглеском: “Тата, боли ме 
глава.” Питер је одлазио у кревет 
с неком врстом кошмара у глави и 
будио се с кошмаром.

Како се десило да његов син прве 
ријечи изговара на руском језику, 
а да уопште није био у додиру с 
људима који говоре руски? Чудо 
се десило у његовој глави и нема 
везе са стварношћу и стварним 
искуством. Тако се чинило. Питер 
је питао докторе и они нису могли 
да помогну. Претраживао је на 
интернету и није добио одговоре. 
Било је случајева да људи забо-
раве матерњи језик услијед мож-
даног удара или да послије неког 
удеса проговоре неким страним 
језиком, али у веома ограниченом 
обиму. Марк је, међутим, говорио 
матерњим језиком, није доживио 
никакав удес и страним језиком 
се служио као да је матерњи, од 
рођења.

У међувремену стасао је за шко-
лу и, као уман дјечак, постао је 
омиљен у свом разреду. Дружио 
се највише са Сергејом, а кад су га 
питали, ко му је најбоља другари-
ца, одговарао је: Лара. Као и сва 
дјеца у тој доби, тражио ја да му 
отац дозволи приступ онлајн игри-
цама. “Папа, дај мне свој нотбук.” 
– молио је за лаптоп. Тек кад је по-
новио молбу на енглеском, Питеру 
је било јасно шта његов син тражи. 
Послије неког времена случајно 
је открио да његов син игра на 
лаптопу руске игрице, игрице на 
руском језику. Наравно, није ни 
помишљао да забрани сину кому-
никацију на руском, али, с друге 
стране, читава ствар је била чудна 
и он није имао одговоре. Како се 
догодило и зашто се догађа?!

Понекад је сумњичаво погледао 
у супругу Марију, чији су дав-
ни корјени славенски, мада не и 
руски. Межутим, није ништа пи-
тао, јер, знао је, било би бесмисле-
но. СЛОВО

СЛОВО
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ПРИЧА СА ЗАПАДНЕ СТРАНЕ

П  А  П  А

Пише: 
Желимир  
МЛАЂЕНОВИЋ

Илустрација:  
Неђељко  
УБОВИЋ
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СЛОВО
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ИСТОРИЈСКА ЧИТАНКА

Године1892. а првог јунског 
дана, Београд је посетио 
један од двојице-тројице 

највећих Срба свију времена.
Никола Тесла!
Том приликом, као што и доли-

кује, указана му је част, као кад 
се данас дочекују, на пример, она 
Урсула фон дер Лајен, или, ре-
цимо овај Габријел Ескобар.

Међу онима који су се Теслином 
доласку највише обрадовали био 
је и Јован Јовановић Змај.

Поводом ове посете, Змај је на-
писао један панегирик Николи 
Тесли у част.

Ово није само ода великом Ср-
бину.

Песма има дубљи смисао, а тај 
смисао треба само откопати из 
њене вишеслојности.

За читаоце часописа СЛОВО 
ми ћемо овога пута загребати по 
површинама овог сочиненија. 

Прво иду стихови:
Не знам шта је, јел’ суштина
Ил’ то чини само мис’о
Чим смо чули долазиш нам,
Одмах си нас електрис’о.
Дакле, још у оно време, пре више 

од једног века, Змај је знао шта 
значи наелектрисана атмосфера.

И није презао да каже како се и 
ова посета одвија у „наелектриса-
ној атмосфери“.

Данас наелектрисана атмос-
фера има негативну конотацију, 
а у време када је Змај писао ову 
песму, синтагма „наелектрисана 
атмосфера“ имала је сасвим друго 
значење.

Јер, како дочекати великог и 

славног научника, који је елек-
трику држао у малом прсту, него 
у наелектрисаној атмосфери.

Али, с позитивним пражњењем.
У то време, домаћин се очиглед-

но јежио од среће што му долази 
овако велики гост.

Данас, међутим, домаћине језа 
хвата кад му долазе у госте, какви 
су горе поменути Габријел Еско-
бар и Урсула фор дер Лајен.

Затим следе стихови.
На што жице спроводнице
Електрика јури широм,
Ваздухом ће бити споја
(После можда и етиром).

Пажљивом читаоцу неће про-
маћи Змајево песничко осећање 
да долазе времена, када ће се 
контакти међу људима обавља-
ти не само непосредно, оно у 
кафани, на слави, на излету, 
утакмици, пецању, у конферен-
цијској дворани или у случајном 
пролазу.

Он још тада, кроз лирске дама-
ре, чује да долази време вај фај 
контаката, када тамо далеко, 
где цвета лимун жут, неће бити 
на толиким дистанцама које би 
онемогућавале виђање, размену 
мишљења и слично дружење.

Пише: 
Радивоје БОЈИЧИЋ

АНАЛИЗА ПЕСМЕ КОЈУ ЈЕ ЈОВАН ЈОВАНОВИЋ ЗМАЈ ПОСВЕТИО НИКОЛИ ТЕСЛИ КАДА ЈЕ БИО У ПОСЕТИ СРБИЈИ

НАЕЛЕКТРИСАНА АТМОСФЕРА
С ПОЗИТИВНИМ ПРАЖЊЕЊЕМ
Чика Јова Змај још тада, кроз лирске дамаре, чује да долази време вај фај контаката, када 
тамо далеко, где цвета лимун жут, неће бити на толиким дистанцама које би онемогућавале 
виђање, размену мишљења и слично дружење

КАРИКАТУРА:  
САША ДИМИТРИЈЕВИЋ
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СЛОВО

Ј Е  Н А Ш А  Ч У В А Р К У Ћ А

Стоји стабло, стоји Српство,
вели даље Змај,
Мајка сваком листу - сину;
Најсвежији лист му трепну
Па одлети у даљину.
Не штедећи се, песник додаје 

још четири стиха који говоре да 
ће ове телекомуникације у којима 
Србље данас налази могућност 
да ипак остане у међусобној вези, 
нису нешто што припада науч-
ној фантастици, него је то у на-
шем корену, корену из кога расте 
стабло Српства, ма где да да се то 
Српство налази.

Ти нам Тесла, ти врличе,
Оде летом јаче струје
У далеку Колумбију,
Да ти умље колумбује.
И неком ко више воли прозу, пот-

пуно је јасно да се овим стиховима 
песник бави судбинском појавом, 
која се данас тако брутално огле-
да у одливу мозгова, међу који-
ма је Тесла један од пионира. И 
док је некад текао процес одлива 
крви, када су Срби ратовали за 
рачун других, или мишица, када 
су наши саплеменици одлазили 
трбухом за крухом, Тесла пред-
ставља почетак одлива овдашњег 
коефицијента интелигенције, 
који се данас језиком статистике, 
мери десетинама хиљада младих, 
школованих људи, међу којима 
има и оних који у свему сличе ве-
ликом научнику, и Србину, бра-
ле. 

И ти, Тесла, у којем се
Исполинске мисли роје,
не зауставља се Јован Јовано-

вић Змај, 
Тебе враћа неодоље,
Да пољубиш стабло своје.
Наравно, Јова Јовановић Знам, 

као искусан лекар и плодан 
песник, добро зна да сваки миг-
рант, одлазећи обећа да ће се вра-
тити у земљу својих отаца, чим 
заради нешто у чврстој валути. 
Али, валута је увек чвршћа од 

обећања, па блудни син, можда у 
земљу својих отаца долази за Бо-
жић, славу, у време годишњих од-
мора, а многи и само једном, као 
што је то случај са Николом Тес-
лом. Управо, ова појава је пред-
мет следећих стихова:

Љуби стабло, дојчине му,
Сисни дојку, сине врли;
Свака грана српског стабла
Тесли тепа, Теслу грли.
Наравно, песник не може да за-

постави ни нашу велику срдач-
ност, хлеб и со, слатко и ракију, 
као и остало традиционално гос-
топримство. 

У том смислу, као што се то и у 
Туристичкој организацији главног 
града често може чути, Београд 
представља добар пример метро-
поле која чини све да се њени по-
сетиоци осећају као код своје куће. 

Под условом да им је кућа - home 
sweet home!

Па каже:
Београд је данас сретан
Рукујућ’ се с српском диком
И открива срце своје
Пред Србином велебником.
И није само поезија место у 

коме ништа што је лепо не траје 
дуго, него је тако и у животу, што 
песник, такође, не може да прене-
брегне, па тај феномен још једном 
потцртава стиховима.

Но ти мораш опет натраг
Састанак нам кратко траја
Ал’ топлоту носи собом
Братимскога загрљаја
И на крају, али не и на по-

следњем месту, а свакако и не 
мање важно од осталог што је у 
овој песми апострофирано, Змај 
закључује да ова посета никако 
не значи крај међусобица између 
Србља и великог Американца 
српског порекла, већ да је то само 
нови почетак.

Дакле:
Остварена ј’ мис’о твоја
Мис’о дивна и голема:

Међу нама биће веза,
А даљине нема, нема.
А, е да би успостављена веза 

између највећег сина овдашњег 
народа и његове матице заце-
ментирала и да будућим одно-
сима између Николе Тесле и нас 
не буде препрека, песник својом 
имагинацијом и генијем пред-
виђања, сугерише великом на-
учнику да започне с нечим што 
би се могло назвати и мобилном 
телефонијом, па му у том смис-
лу препоручује бежичност, као 
начин за успостављање блиских 
контаката. 

А ми данас знамо да кад имамо 
ајфоне, хуавеје, самсунге, нокије 
и те вазоне, онда нас нашу везу, 
ни у ромингу, ништа не може пре-
кинути. 

А ево тог Змајевог пророчког об-
раћања великом научнику.

Разумеће листак свежи
Сваку жилу свога стабла,
Спајаће нас електрика 
(Електрика наших срца)
И без жице и без кабла.
У знак захвалности за идеје у 

вези будућих изума које је добио 
од Змаја, Тесла му се касније оду-
жио на одговарајући начин.

А које је за песника веће хвала, 
него да му поезија буде преведена 
на језик којим су писали Шекс-
пир, Елиот или Бајрон.

И заиста, већ 1894. године у 
часопису „Век“ („The Centuri 
Magazine“) Тесла је објавио рад о 
српској народној и о Змајевој пое-
зији, као и превод четири Змајеве 
песме на енглески језик,

Од та доба, прошло је тачно 130 
година, па је ред да се и данас, 
пред успављивање српскога на-
рода исприча ова бајка о Јовану 
Јовановићу Змају и Николи Те-
сли.

СЛОВО

ИСТОРИЈСКА ЧИТАНКА

Кичинер, 28. новембар 2023.
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Ј Е  Н А Ш А  Ч У В А Р К У Ћ А

БУЂЕЊЕ, дигитал арт, ink на папиру 27 x 20 цм

Милош
ДРОЦА, 
сликар из Бурлингтона

БУЂЕЊЕ, дигитал арт, ink на папиру 27 x 20 цм
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СЛОВОСАТИРА

АФОРИЗМОМ ДА ТИ КАЖЕМ

Да сам ја опозиционар, не би овај режим 
могао овако!

Он ужива неподељене симпатије. Љубав 
коју осећа према себи ни с ким не дели.

Прелетач је линијаш који хвата кривину.

З ашто смо се одрекли памети?  - Зато 
што нас је напустила!

У спели смо оно што је изгледало немогуће. 
Погледајте само састав наше владе.

С уђење је одложено јер се оптужени не 
осећа кривим.

Бродови који пристају на све ометају 
слободну пловидбу.

Пали смо на сопствено дно и сада смо 
своји на своме.

Он је бизнисмен приправник. Још нема 
надимак.

Т ешко је разликовати црногорски језик од 
српског, али увек се нађе неко паметан.

За наше историчаре нема изгубљене 
битке.

Р ечник српског језика препун је мање 
познатих речи, а најпознатијих у њему 

уопште и нема.

Прошлост не пролази. Ту никакви мелеми 
не помажу.

По свему судећи, још се није накупило 
довољно ћутања за урлик бесног пилета.

Код нас о свему одлучује један човек, али 
само кад нема других решења која он 

одобрава.

Ј уче се није смело, а данас се не сме. Само 
злонамерни не желе да виде да су то два 

различита времена.

Ко нас плаћа да све ово трпимо?

Ми знамо своје. Знамо их ко злу пару.

Шта вреди што добро радимо кад нам 
не ваља посао.

Сложна браћа: један земљу продаје, а други 
је купује.

Камера додаје килограме, а смањује број 
људи на протестима.

Петиција против диктатуре је ефикасна 
исто колико и праћка против тенка.

У време раскола, ни два и два није лако 
сабрати.

Изигравајући људе, изиграше народ.

Немам ништа. Свега ми!

Ставите се у улогу било кога са стране. И 
тамо останите!

Србија је узор за све земље које желе да буду 
као она.

Ако је прича о Косову завршена, зашто од 
Србије траже да стави тачку?

Допуштам да грешим, али не и то да 
нисам у праву.

Добио сам трку с временом. Остарио сам 
пре времена.

 Пише: Александар БАЉАК

Најгори су они који кажу да су сви исти

ЈУНАК НАШИХ 
ДАНА НЕ СМЕ САМ ДА 

ИЗАЂЕ НА УЛИЦУ
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СЛОВО ЗИДНЕ МУДРОЛИЈЕ



СЛОВОЕНИГМАТИКА

Аутор: Никола ОБРАДОВИЋУКРШТЕНЕ РЕЧИ  БРОЈ 82

СЛОВО

ВОДОРАВНО: 1. Мушко име, 2. Рушити, 3. Знак који показује да је изостављено једно или више слова, 4. Забелешка, запис, напомена # Боја 
за косу, 5. Дванаесто и двадесето слово азбуке # Дует, обично инструментални # Двадесет друго слово азбуке, 6. Отписивање # Петнаесто слово 
азбуке, 7. Отворена кочија из друге половине XIX века, с посебним местом за кочијаша напред (по енглеској краљици Викторији) # Дванаесто слово 
азбуке # Друго слово азбуке, 8. Десето слово азбуке # Бирократски систем управљања, власт заснована на чиновницима и административном 
апарату # Двадесеттреће и деветнаесто слово азбуке # Врста першуна # У свако време, 10. Ознака за непознату величину, непознаница # Градић 
у Славонији, 11. Изложити сраму # Десето и тринаесто слово азбуке, 12. Учинити тањим # Латвијско женско име, 13. ВОДОРАВНО и 6. УСПРАВНО, 
први појам, презиме и име клавијатуристе из Кичинера, чија је слика красила насловну страну СЛОВА број 34 # Плод храста. 

УСПРАВНО: 1. Презиме и под 4. УСПРАВНО, други појам,  име виолинисткиње из Кичинера, чија је слика красила насловну страну СЛОВА број 
34 # Скраћеница за Ontario Structured Psichotherapy програм у Онтарију, који помаже старијим од 18 година да победе депресију, 2. Усмени 
извештаји о извршењу преузетих обавеза # Стазе за  узлетање и приземљење авиона на аеродромима, 3. Хемијски елеменат # Скраћеница за:

Пољопривредни комбинат Београд # Завршетак, 4. Поставити нешто на нешто, # Види под 1. УСПРАВНО, 5. Скраћеница за:Interactive Response 
Technology # Историјска област око истоимене реке на северу данашње Босне и Херцеговине # Скраћеница за:  Машинска индустрија Ниш, 6. 
Види под 13. УСПРАВНО # Скуп популарних музичких жанрова из друге половине двадесетог века, који не подлежу обрасцу народне, забавне 
или озбиљне музике # Први део речи који означава оно што је у вези са ухом, 7. Енглески универзитетски град # Име музичара Џегера # Име 
глумца Ривса, 8. Муслимаско мушко име # Једанаесто и двадесето слово азбуке, 9. Два иста самогласника, прво слово азбуке # кошаркаш 
Игокеа, Един, 10. Град у Рашкој области, 11. Врста јужног воћа # Седмо и осмо слово азбуке, 12. Правити пјену # Врста рибе која живи у 
северним морима. 

ПРЕТПЛАТИТЕ СЕ НА МАГАЗИН „СЛОВО“
Годишња претплата: Канада 72$, САД 90$

НАПОМЕНА: „СЛОВО“ ће моћи да се купује само кроз претплату и неће бити дистрибуирано по продавницама

Име и презиме:

Адреса:

Телефон: Датум:

Претплату на SLOVO INC послати чеком на адресу: Војо Мачар 601-812 King St W Kitchener, ON N2G 1E9
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СЛОВО
O  Љ У Д И М А  И  З Б И В А Њ И М А  У  С В Е Т У  К О Ј И  Н А С  О К Р У Ж У Ј Е 

Година XIV  ●  Број 34  ●  ●  Кичинер, 28. новембар 2019. Цена: $5.00

За СЛОВО говоре:

Милица 
Опачић
Марко 
Милисав
Милица  
Параносић
Неда  
Лакетић Шоћ

Mарина 
Бранковић 

и Марко 
Пејановић



60 Кичинер, 28. новембар 2023.

СЛОВО ПРИЧЕ ДОКОНОГ ПЕНЗИОНЕРА 

Читам од своје једанаесте го-
дине. Читам све што ми ,, 
падне шака,”. Ово ,, падне 

шака” је цитат из разговора које 
сам слушао док сам још живео 
на селу. Можда сте и ви чули оно 
,,прoпустимо га бураз и ја кроз 
шаке,”. 

Јој, брале, како су књиге досадне! 
У шестом разреду основне школе 
МИЋО СОКОЛОВИЋ у Месићи-
ма, прочитао сам МУЧНИНУ од 
Жан Пол Сартра. Како је то до-
садна књига. Питала ме, мени 
изузетно драга особа, откуд у Ме-
сићима тих година Сартр. Делили 
омладини књиге, а мени припао 
Сартр! Мораћу поново да прочитам 
Мучнину, јер ми ништа није остало 
у глави о чему је то Сартр ,, млатио 
празну сламу,,.

О Сартровој МУЧНИНИ, међу-
тим, гуглао сам и нашао и ове ре-
дове:

,,Мучнина, роман у форми днев-
ника, наговештава и основне идеје 
Сартрове егзистецијалистичке фи-
лозофије. У њему се постављају 
кључна питања: однос есенције и 
егзистенције, уметничког ствар-
лаштва, времена, слободне воље и 
смисла живота.

Антоан Рокантен покушава 
да напише књигу са историјском 
тематиком, али осећај мучнине и 
страха од егзистенције непрекидно 
га прогањају, те он постаје све свес-
нији баналности предмета који га 
окружују, сопственог тела и других 
људи. Посматрајући људе око себе, 
увиђа да су сви њихови поступци 
мотивисани жељом да прикрију 
испразност и бесмисао њиховог по-
стојања. Једна џез песма инспири-
ше га на размишљање о уметности 
као могућем пољу трагања за смис-
лом властите егзистенције.”

Док пишем ове редова у глави ми 
брује речи есенција, егзистенција, 
уметничко стваралаштво, осећа 
мучнине и страха, баналности 
предмета који га окружују... које је 
упијао тринаестогодишњи дечак, 

док је чувао овце у Чизи. Или су 
се овце саме чувале, а свог чувара 
пустиле да се рве са ,,црним ми-
слима,, о ,,поступцима људи који 
су мотивисани жељом да прикрију 
испразност и бесмисао њиховог по-
стојања...”

Можда је млађани чувар оваца 
већ тада био ,,пљунути,, Антоан 
Рокантен и да је МУЧНИНА била 
пресудна да овце изгубе верног чу-
вара засвагда.

И данас читам свакодневно. 
Књиге су заиста досадне, зато их 

треба читати више пута. 

Недавно сам по трећи пут прочи-
тао Толстојеву АНУ КАРЕЊИНУ... 
Ал‘ је то досадна књига, да те Бог 
сачува...

У том, кажу они који све знају, ре-
мек делу славног Лава Николаје-
вича Толстоја, неки паметња-
ковић по имену Николај Љевин 
каже и ово:

,,Ти знаш да капитал угњетава 
радника. Наши радници, сељаци, 
сносе сав терет рада, а међутим 
раде у таквим условима да, ма ко-
лико се трудили да буде друкчије, 
не могу изићи из свог скотског по-
ложаја. Сва добит од зараде, којом 
би могли побољшати своје стање, 
доћи до мало одмора, па тиме и до 
образовања, цео тај сувишак узи-

мају од њих капиталисте. Друштво 
је тако уређено: што више радници 
буду радили, све ће се више бога-
тити трговци и спахије, а они ће 
остајати теглећа марва. То стање 
треба променити.”

Види ти овог Љевина. Он радни-
ке назива ТЕГЛЕЋА МАРВА!

Управо ових дана читам књигу 
извесног Борислава Пекића ГО-
ДИНЕ КОЈЕ СУ ПОЈЕЛИ СКА-
КАВЦИ. Иако је читам по други 
пут, морам констатовати да је и 
то досадна књига. Неке реченице 
читам по више пута. Кога он, тај 
Пекић, овде зајебава. Зар није мо-
гао писати једноставније, да га цео 
свет може разумети. Ево, цитираћу 
вам само мали део те Пекићеве 
књиге, па просудите сами:

Дакле, пише Борислав Пекић 
овако:

,,Раним фебруарским поподне-
вом спуштала се ноћ. Његошевом 
улицом, од Цветног трга, вејали 
су бели патуљасти духови снега и 
успављивали. Успављивала ме је 
аналитичка хемија. Бесконачна, 
тужна колона симбола, робова у 
синџиру једначине, споро је тап-
кала према неком за мене иреле-
вантном закључку. Образовала 
је нешто што ме се није тицало, 
обавезивало материју на значај-
не процесе, због којих сам можда 
и ја био жив а не мртав, али који 
су се, уколико се мене тицало, 
слободно могли одвијати на Ал-
дебарану,,.

Кога ово, молим вас, ово што тај 
Пекић пише, уопште интересује. А 
и тај Сартр. А Толстој поготово.

Упознао сам велики број људи 
(мислим наравно и на жене и на 
мушкарце) који читају књиге А још 
више сам их упознао који нису про-
читали ниједну књигу.

Ови који не читају ништа, схватио 
сам, су срећнији. 

Мисле да све знају. 
Ови који редовно читају су очај-

ници: Са сваком новом прочита-
ном књигом схватају да, у ствари, 
ништа не знају

Професионални сам читалац, а 
не писац. 

Који у ,,цвету старости,, покушава 
да и сам напише нешто што многи, 
који то буду читали, неће разумети. 

СЛОВО

КЊИГОМ ПО ГЛА ВИ ЧИТАОЦА

Пише: 
 Војо МАЧАР

Илустрација:  
Неђељко  
УБОВИЋ



Дискови и мајице  се могу наручити  наручити преко paypal система e-mail: glakovic@hotmail.com

Carstvo DOBROTE

1. Мајице за децу: СЛОГА КУЋУ ГРАДИ величине 6 i 8 ($20)
2. USB/CD: музички албум ЦАРСТВО ДОБРОТЕ ($20)



© All Rights Reserved. Etno Bar and Grill.

© All Rights Reserved. Etno Bar and Grill.

© All Rights Reserved. Etno Bar and Grill.

Predrag (Pete) Vukadin
      Biznis:   905.574.4600

            Cel:   905.515.5358

www.royallepage.ca

Besplatna procjena sa detaljnim CMA.
Ukupna provizija od 3.25 ili 1.75% sa kompletnom uslugom uključuje: 

• Profesionalne fotografije i mjerenja 
• Plan nekretnine
• Priprema za prodaju (staging)
• Pristup TREBu
• Kontakt 24/7 sa profesionalnim savjetima

PRODAJETE ILI KUPUJETE NEKRETNINU?
Odaberite agenta koga rado preporučuju prijatelji jedni drugima!

Besplatni:   1.877.574.4601

petevukadin@royallepage.ca

Specijalne povoljnosti za sve kupce, a posebno one koji kupuju prvi put.

Sales RepresentativeSales Representative
CVIKO VIDAKOVICCVIKO VIDAKOVIC

416-315-1056

CVIKO VIDAKOVIC

CVIKO VIDAKOVIC
Sales Representative

416-315-1056
cviko@vidakovic@c21.ca

355 Bayfield Street
Barrie, ON L4M 3C3 705-721-9111
*Independently owned and operated.





СЛОВО АЛЕКСАНДРА И ЖЕЉКО ЧОЛАКОВИЋ
У САРАДЊИ СА

УДРУЖЕЊЕМ СРБА САРАЈЕВСКО - РОМАНИЈСКЕ ОБЛАСТИ ИЗ ТОРОНТА,
ОРГАНИЗУЈУ СВЕЧАНОСТ ПОВОДОМ 

ОБЕЛЕЖАВАЊА СВЕТОГ АРХИЂАКОНА   СТЕФАНА

СЛАВЕ И ДАНА  
РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ

СВЕ ПРИКУПЉЕНЕ ДОНАЦИЈЕ БИЋЕ УСМЕРЕНЕ ЗА ПОМОЋ  
СВЕТИЊАМА И СРПСКОМ НАРОДУ НА КОСОВУ И МЕТОХИЈИ

Свечаност ће се одржати 
12. јануара 2024. у 19:00 часова

 у Српском центру, при цркви СВИХ СРПСКИХ 
СВЕТИТЕЉА, 1375 Blundell Road, Mississauga. 

Улазнице се не наплаћују. 
Резервације места потврдити код

Славише ПАВЛОВИЋА, телефон 416 677 9009
 и Ненад ШУКА 416 508 6526

ДОМАЋИН СЛАВЕ ЈЕ СРПСКА НАРОДНА ОДБРАНА ЗА КАНАДУ 
Хуманитарно вече се организује уз подршку српских организација и удружења у Канади: 

• Канадско – Српско Доброчинство “Јован Дучић“ из Торонта, 
• Удружење Срба Сарајевско – Романијске Области 
• Канадско – српско друштво “Херцег Стефан Вукчић Косача“, из Кичинера, 
• Удружење Срба са Озрена, 
• Гусларско друштво “Филип Вишњић“, из Кичинера
• Гусларско друштво “Вук Караџић“ из Торонта 
• СНА – Српска Национална Академија 
• КСС – Канадско – Српски Савез
• Хуманитарна организација “За невидљиве хероје“ 
• Хуманитарна Организација “Српска Братска Помоћ“ 
• Српско Позориште Торонто
• Хор Кир Стефан Србин
• Лидија Лукић и Јован Папић
• Коло Српских Сестара “Краљица Александра“
• Академија Српске Народне Игре “Мирослав Бата Марчетић“
• Мали Свет Канада
• CНО – Српска Народна Одбрана


